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To, czego nie było
Nie zamierzamy już powracać szcze

gółowo dto tego, co zawierało exposé pre 
zesa Rady Ministrów p Bartla, które 
było aż nadto długie, ale me grzeszyło 
nadmiarem syntezy. Odczul to każdy, 
kto mu się przysłuchiwał, i tak samo 
każdy, kto ją czytał. Zresztą w klubie 
sejmowym B. B. ma się ten sam pogląd 
Dał jemu wyraz poseł z B B. p. Mackie
wicz, pisząc na łamach wileńskiego 
„Słowa":

„....Wygłaszanie takich eksposé mija się 
absolutnie z celem. Tyle co do bezcelowo
ści takich trzygodzinnych eksposé z punk
tu widzenia samego premjera. Teraz o for
mie eksposé w charakterze oceny politycz
nej. Uważamy że premjer, mówiąc eks
posé, nie powinien nas wprowadzać w las 
zagadnień państwowych w ten sposób, a- 
by z każdego resortu ministerialnego po
wybierać sprawy, które sobie na plus po
liczyć może i mówić o nich trzy godziny. 
Nie jest rzeczą premjera wprowadzać nas 
w las. Premjerowanie jest sztuką o wy
bitnie syntetycznym charakterze. W naj
większej syntezie premjer powinien był 
wskazać iinję rozwoju państwa i do niej 
swój stosunek sformułować. Co, jak co, 
ale eksposé premjera może być pozbawio
ne elementu popularno - wykładowego, 
lepiej już niech będzie enumeracją inten- 
cyj premjera“.

Nie zatrzymując się dłużej przy tym 
temacie, stwierdzić musimy, że tak, jak 
brakło w exposé p. Bartla wyraźnej syn
tezy ogólnej, tak mimo trzygodzinnego 
okresu mówienia brakło w szczegółach 
mowy uwzględnienia szeregu pierwszo
rzędnych działów naszego życia pań
stwowego. Nie usłyszeliśmy nic o woj
sku, co pewnie tlomaczyć sobie należy 
tern., że w tej dziedzinie głos zastrzeżo
ny został wyłącznie min. Piłsudskie
mu. Ale p. Bartol nie powiedział też 
nic w sprawie przemysłu, rzemiosła, 
handlu, reformy systemu podatkowego 
itp. Czyżby na to tematy nie było nic 
do powiedzenia? I to w czasach go
spodarczo tak ciężkich, w których prze
mysł, rzemiosło, handel trzeszczą po- 
prostu — w czasach, w których potrze
bę reformy systemu podatkowego każ
dy na własnej odczuwa skórze?

Jeszcze jedna sprawa, i to podstawo
wa, nie doznała w exposé zgoła uwzglę
dnienia. Prezes Rady Ministrów odciął 
się dość wyraźnie od różnych nadużyć 
Politycznych, które były rysem znamien
nym, i to wybitnym „rządu pułkowni
ków“; ale nie istniał dla niego temat o- 
statnich wyborów parlamentarnych i 
składu Sejmu i Senatu, który jest dzie
łem wyborów, a raczej dziełem tych, 
którzy wybory przeprowadzali.

Czy nie było nadużyciem ze stanowi
ska konstytucji powołanie p. Cara na 
głównego komisarza wyborczego wbrew 
uchwałę prezesów Sądu Najwyższego? 
Czy było zgodne z prawem zużycie mi
lionów ze skarbu państwa na przeforso
wanie posłów i senatorów stronnictwa 
rządowego, — miljonów w dodatku o- 
czywiście nie mieszczących się w budże- 
Cle> uchwalonym przez parlament? I 
czem był sposób przeprowadzenia wy
borów?

Gdyby p. Bartol chciał istotnie prze
kreślić wszystkie nadużycia polityczne 
°kresu poprzedniego, toby rozpocząć 
Powinien od przekreślenia wyborów i 
rozwiązania izb ustawodawczych, które 

nieprawdziwem obliczem myśli i
Woli społeczeństwa.

Druga konferencja haska
Długi Gdańska umorxono — Prasa angielska o kapitulacji 
Schaehta — Prasa pargska ostrzega przed dalszemi intry

gami Schaehta — Przestrogi Poincare'go

Haga, 14. 1. (AW). Sprawa spłat 
reparacy.jnych gdańskich w pertrak
tacjach prywatnych pomiędzy repre
zentantami Gdańska i głównemi mo
carstwami, została pomyślnie za
łatwiona. Wyjaśnienia odnośnie do 
reparacyj gdańskich będę, załączone 
do planu Younga. Długi Gdańska 
uznano za spłacone.

Londyn, 15. 1. (Radjo wł.) Prasa 
londyńska w dalszym cięgu potępia 
Schaehta za jego stanowisko w Hadze. 
„Financiel News" pisze o zupełnej je
go klęsce, „Times" wskazuje, że rzęd 
niemiecki wystąpił z energją przeciw
ko Schachtowi i zmusił go do kapitu
lacji. Być może, że Schacht miał na 
celu zrzucenie z siebie wszelkiej odpo
wiedzialności za ustępstwa Niemiec.

Paryż, 15. 1. (Radjo wł.) Tardieu 
wyjeżdżając stąd do Hagi, wyraził 
przypuszczenie, iż układy z Niemcami 
zakończą się w czwartek.

Prasa paryska domaga się ustąpie
nia Schaehta ze stanowiska prezyden
ta Banku Rzeszy. Naraził on sobie cały 
świat finansowy Europy i Stanów 
Zjednoczonych. Chociaż Schacht kapi
tulował, to jednak istnieje obawa, ze 
w akcji codziennej Banku Międzyna
rodowego będzie mu na każdym kroku 
szkodził i intrygował. „Petit Parisien“ 
zwraca uwagę, że cały system finan
sowy Niemiec zależy od Reichsbanku 
i że cały plan Younga polega na współ-

Obrady Rady Ligi Narodów
Raporty komitetu ekonomicznego ic sprawie pomocy dla 

rolnictwa — O nowy gmach Ligi Narodów — Nominacje
G e n e w a, 14. 1. (PAT.) Rada Ligi 

Narodów po omówieniu sprawy uzgo
dnienia paktu Ligi z paktem Kelloga, 
wysłuchała referatu przedstawiciela 
Niemiec w sprawach gospodarczych 
oraz sprawozdania o przebiegu prac 
konferencji dla zniesienia prohibicji 
w imporcie i eksporce. Rada uchwa
liła zwołanie międzynarodowej konfe
rencji dla t. zw. rozejmu celnego na 
dzień 17 lutego r. b. i przyjęła raport 
30-ej i 31-ej sesji komitetu ekonomicz
nego, przyczem podkreśliła z zadowo
leniem ustalenie bliższego kontaktu 
komitetu ekonomicznego z przedsta
wicielami świata rolniczego. Powoła
no konferencję ekspertów rolnych, 
która sprzecyzowała jakie kwestje, in
teresujące świat rolniczy, powinny 
być przedmiotem zainteresowania ko
mitetu ekonomicznego. Przedewszyst- 
kiem chodzi o organizację rynku rol
niczego wewnątrz krajów i na płasz
czyźnie międzynarodowej. Następnie 
o sprawę kredytów dla rolnictwa i 
wreszcie sprawę szybkiej i skutecznej

Przed konferencją morską
Londyn, 15. 1. (PAT). Pierwsze 

spotkanie między delegatami na kon
ferencję morską odbędzie się w dniu 
20 bm. Posiedzenie to będzie miało na

Stronnictwa lewicowe nie będą na
turalnie na to nalegały, bo front „sana
cyjnej“ walki wyborczej był skierowa
ny przeciw obozowi narodowemu, na 
czem ugrupowania lewicowe do
brze wyszły. Ale prawda jest tylko je
dna, i jedno jest tylko prawo. Albo 
chce się uczynić zadość wymaganiom 
prawdy i prawa, a w takim razie trzeba 
zburzyć to, co zbudowane na niepraw
dzie i niepraworządności, rozpoczynając

pracy tego właśnie banku. To też jest 
niedopuszczalne, ażeby na czele Banku 
Rzeszy pozostał nadal człowiek, który 
jest wrogiem planu Younga.

„Excelsior" zamieszcza artykuł b. 
premjera Poincarego na temat konfe
rencji haskiej. „Konferencja ta budzi 
poważne obawy — pisze Poincare — 
ze względu na zachowanie się mini
strów niemieckich, którzy wciąż o- 
świadczali, iż prędzej czy później plan 
Younga musi być zmieniony, gdyż 
przewyższa on rzekomo siły płatnicze 
Niemiec. Jeżeliby miało się spełnić ży
czenie niemieckie, to plan Younga o- 
kazałby się nietylko gorszym od daw
nego planu Davesa, ale również i Fran
cja straciłaby najważniejsze gwaran
cje. To też wartość sankcji uwydatnia 
się silniej niż kiedykolwiek.

Poincarć domaga się wielkiej o- 
strożnoóci w formułowaniu postano
wień i uchwał na konferencji haskiej 
Nie należy uchwalać wniosków t. zw. 
„dla świętej zgody“, których dwu
znaczność i niejasność wypłynie póź
niej na wierzch i spowoduje nowe 
komplikacje. Dotychczas — pisze Poin
care — robili pokój ci, którzy najwię
cej gadali i to z największą emfazą 
(aluzja do Brian da — przyp. red ) Te
raz trzeba budować pokój solidnie i 
nie zdejmować rusztowań, zanim ce
ment istotnie nie stwardnieje.“

informacji w sprawach gospoc.ar- 
czych.

W końcu, po oświadczeniach 
przedstawicieli Rumunji i Węgier, 
Rada, na propozycję Hendersona, po
stanowiła nie rozpatrywać sprawy op
tantów.

Sekretarz generalny Ligi udzielał 
wyjaśnień co do stanu sprawy robót 
gmachu Ligi. Briand położył specjal
ny nacisk na konieczność przyspiesze
nia prac budowlanych gmachu Ligi.

Następnie odbyło się poufńe posie
dzenie Rady, w ciągu którego Rada 
dokonała następujących nominacyj: 
p. Moltke, były minister Spraw Zagra
nicznych Danji, obrany został przewo
dniczącym konferencji t. zw. rozejmu 
celnego, p. Limburg, członek Rady Sta
nu Holandji — przewodniczącym kon
ferencji ujednostajnienia prawa we
kslowego, a p. Zau (Chiny) i p. Guen
ther (Szwecja) wybrani zostali na 
członków korespondentów komitetu 
ekonomicznego.

celu omówienie planu prac konferen
cji. Oficjalne otwarcie konferencji na
stąpi w dniu 21 bm. w Izbie Lordów. 
Aktu otwarcia dokona król.

właśnie od rzeczy najjaskrawszych — 
albo lepiej nie mówić wcale o nawróce
niu na tory normalne, bo tak skonstru
owane tory „normalne“ będą rzeczywi
stością nie rzeczywistą, lecz urojoną.

Kierunek myśli, który my reprezen
tujemy, żąda wskrzeszenia całej praw
dy i pełnego prawa, a nie fragmentów 
tylko, leżących w interesie zakulisowe
go porozumienia „sanacyjno‘‘-lewico-

Kredyty dodatkowe
Nasz korespondent warszawski do

nosi:
Kierownik ministerjum skarbu p. 

Matuszewski przedłożył Sejmowi pro
jekt ustawy o kredytach dodatkowych 
w wysokości 37 356 106 zł do budżetu 
obecnego roku budżetowego. Do pro
jektu ustawy dołączono szczegółową 
motywacją pozycji.

Tak ministerjum spraw zagranicz
nych domaga się 75 tys. zł na pokry
cie kosztów pobytu prezydenta estoń
skiego, który będzie bawił w Polsce 
od 9 do 13 lutego.

Minister spraw wewnętrznych do
maga się 2 500 000 zł na fundusz dy
spozycyjny, który został skreślony w 
poprzednim budżecie. Bardzo charak
terystyczne jest, iż cały fundusz okre
ślony jest na 2 i pół milj., gdy budżet 
na r. 1930/31 proponuje na ten sam 
fundusz kwotę 6 milj.

Z innych pozycyj przedłożenie do
maga się 900 tys. na zwrot 3-procento- 
wej opłaty emerytalnej, pobranej od 
nieegzaminowanych aplikantów sądo
wych, 1200 000 zł na dalsze ulgi celne.

Poważną sumę 7 500 000 zł skarb ma 
wypłacić związkom komunalnym jako 
zwrot udziału w państwowym podat
ku dochodowym; na zasadzie ustawy 
przysługuje związkom komunalnym 
30 proc., a Warszawie 40 proc, w wpły
wach z tego podatku.

Kwotę 7 000 000 zł projekt przewi
duje jako dotację dla miast na pokry
cie opłat i podatków państwowych w 
wyniku umów zawartych z firmą Ul- 
len (Zgierz, Sosnowiec, Kielce. Ot
wock, Dąbrowa Górnicza, Ostrów Ma
zowiecki, Częstochowa, Radom, Lublin
1 Piotrków). Kredyt ten jest pozycją 
czysto rachunkową, a chodzi w nim o 
zwrot podatków, przypadających skar
bowi od firmy Ułlen.

Ministerjum oświaty domaga się 
kwoty 711106 zł na koszty wykończe
nia wielkiego gmachu ministerjum 
wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego, który stanął przy ul. Szu
cha. W budżecie tego samego mini
sterjum istnieje kredyt dodatkowy
2 000 000 zł na budowę Centralnego In
stytutu Wychowania Fizycznego, a to 
na wykończenie laboratoriów głów
nych i podręcznych, wykończenie dwu 
sal wykładowych i gimnastycznych, 
wieży ciśnień, pralni, kanielisk itp.

Ministerium poczt domaga sie 660 
tys, zł. jako zwrot firmie Erickson 
wpłaty na poczet kupna państwowej 
wytwórni aparatów telegraficznych 
i telefonicznych.

Ministerjum skarbu domaga się 
1.267.687 zł na spłatę kapitału długów 
wewnętrznych, a 11.032.313 zł na spłatę 
odsetek od długów wewnętrznych.

Wreszcie ministerjum przemysłu 1 
handlu żąda 2 000 000 na kapitał obrc- 
towv fabryki związków azotowych w 
Mośeicaeh pod Tarnowem, która bę
dzie otwarta dnia 18 bm.

Zamknięcie kościoła katedralnego 
w Mińsku

M i 6 s k, 14 1. (AW.) Władze so
wieckie ogłosiły komunikat G P U„ 
donoszący o zamknięciu w Mińsku ko
ścioła katedralnego. Powodem zam
knięcia ma być wykrycie w kościele 
katedralnym składu bibuły antykomu
nistycznej, Proboszcz oraz księża ka
tedry zostali aresztowani.

O nietykalność kanału La Manche
L o n d y n, 15. 1. (AW.) Jak słychać 

rząd angielski zamierza poruszyć na 
konferencji rozbrojeniowej morskiej 
kwestję nietykalności kanału La Man
che. Rząd angielski zaproponuje za
warcie układu gwarancyjnego na mo
cy którego miałaby być zabroniona 
wszelkiego rodzaju akcja zbrojna w 
kanale La Manche,
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Opinja radykalna we Francji 
przyklaskuje iocarnizmowi p. Zaleskiego

Od własnego korespondenta 
Paryż, w styczniu.

Ukształtowanie się w przyszłości 
stosunków francusko - niemieckich i 
polsko - niemieckich, dominuje wciąż 
w polityce zagranicznej. W tych wa
runkach zrozumiałem jest, że zarów
no ukonstytuowanie się nowego rzą
du w Polsce, jakoteż oświadczenia 
polskich ministrów, znajdują zawsze 
we Francji żywe echo. Nie znaczy to 
jednakowoż, żeby te przesilenia we
wnętrzne były tern samem bardzo ob
szernie komentowane przed forum o- 
pinji publicznej. Wypadki bowiem, 
jakie od 1926 r. rozegrały się i roz
grywają w Polsce, zmusiły niejako 
Francuzów do bardzo oględnego wy
rażania swoich opinij, a to ze wzglę
du na niepewność sytuacji w Polsce. 
Polska, jak ktoś zauważył, jest od lat 
czterech rodzajem puszki Pandory, z 
której nie wiadomo, co może wysko
czyć!

Ostatnie, „locarneńskie" przemó
wienie p. Zaleskiego wobec zgroma
dzonych przedstawicieli prasy, było 
szeroko omawiane w tutejszych ko
łach. Mniej jednakowoż było o tem 
mowy w prasie. Pewne echa przedo
stały się naturalnie do pism radykal
nych. I tak „Ere Nouvelle“, organ, w 
którym współpracują obecnie pp. 
Caillaux, Herriot i Painlevé, nie omie
szka entuzjastycznie przykiasnąć pol
skiemu ministrowi spraw zagranicz
nych.

„Ere Nouvelle“ wysuwa oczywiście 
na plan pierwszy słowa p. Zaleskiego, 
dotyczące ustalenia się stosunków po
między Francją i Niemcami, na do
wód, że nie mogą one wywołać w Pol
sce najmniejszej obawy. Hołd, odda
ny przez p. Zaleskiego naszemu mini
strowi spraw zagranicznych, pisze 
wyżej wspomniany dziennik, jest naj
lepszą i najzręczniejszą odpowiedzią 
na pewne krytyki, jakie ostatniemi 
czasy, wypowiedziano z trybuny par
lamentu francuskiego.

Te komplementy masońskiego or
ganu są naturalnie bardzo znamien
ne. Przeciwstawienie zadowolenia p. 
Zaleskiego i jego optymizmu wzglę
dem Locarna, ostrym krytykom pp. 
Milleranda, Franklin-Bouiliona i Ma
rina stwarza conajmniej paradoksal
ną sytuację, Francuzi, troszczący się 
o losy Polski, wyrażają obawy, a jej 
minister ze spokojem głosi, iż wszyst
ko jest jak najlepiej...

Niemniej ciekawe uwagi co do sy
tuacji wewnętrznej w Polsce i jej po
lityki zagranicznej, znajdujemy w in
nym org. radykalnym w „La Républi
que“, odzwierciadlającym opinję p. 
Dalafdier. Uważa ona przedewszyst- 
kiem nowy rząd p. Bartla za przej
ściowy, który można będzie dopiero 
osądzić po czynach. Jeżeli zaś nie bę
dą one odpowiadały głębokim potrze
bom narodowym, opozycja będzie 
miała czas do zorganizowania się i w 
końcu do odrzucenia gabinetu, podob
nie jak to uczyniła z poprzednim.
/ Jest przedewsżystkięm rzeczą pi

kantną, podkreśla „La République“, że 
nowy rząd stanął przed parlamen
tem nie w komplecie, jak tego chce 
Zwyczaj, ale bez dwóch głównych o- 
sobistości. P. Zaleski bowiem wyje
chał via Paryż do Genewy; nieznane

„liurjera Poznańskiego").
natomiast są powody nieobecności 
marszałka Piłsudskiego...

Exposé rządowe nie uważa organ 
p. Daladier ani za szczęśliwe, ani na
wet za bardzo polityczne. Jest przede- 
wszystkiem dość ubogie w treści. W 
każdym razie, zaznacza „La Républi
que", iż wa'ne zagadnienia odnoszące 
się do polityki polskiej zarówno we
wnętrznej, jak i zewnętrznej, nakazu- 
j ąpolitycznym czynnikom polskim 
wstrzemięźliwość.

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“
Od środy, data 15 stycznia r. b. codziennie '

„TANCERKA“
W rolach, głównych: .Dolores Del Rio — Charles Farre! ~ Iwan Mnow.

Reżyser: R a o u 1 W a 1 s n. pw «627-8,¡u
Początek seansów o 5, 7 i 9. Idie sca numerowane. 
Przedsprzedaż biletów od gouz. 12 — 2 w poludn e.

Ecba zajść z oficerami 
w Sejmie

Jak już donosiliśmy, na posiedze
niu nadzwyczajnej komisji do zbada
nia zajść w Sejmie w dniu 31 paździer
nika r. ub., członkowie komisji wyra
zili opinję, że pos. Polakiewicz z B. B. 
winien być przesłuchany w charakte
rze świadka w sprawie tych zajść. W 
związku z tem pos. Polakiewicz wy
raził gotowość do złożenia mandatu 
członka komisji, by mógł zeznawać w 
charakterze świadka.

Sprawa jest bardzo poważna, gdyż 
jak wynika z zeznań członków straży 
marszałkowskiej, którzy w dniu 31 
października pełnili służby w Sejmie, 
pierwsi trzej oficerowie oświadczyli, 
iż nie ustąpią z przedsionka, ponieważ 
zamówił ich tam pos. Polakiewicz. To 
samo powtórzyło sześciu oficerów, któ
rzy w ślad za trzema pierwszymi przy
szli do Sejmu.

Niesłychane zdarzenie
(KAP) Wieś Słupicą w pow. radom

skim stała się w dniu 5 stycznia r. b. 
widownią niesłychanych wybryków 
ciemnych i rozagitowanych elementów 
wiejskich. Przebieg zajścia był nastę
pujący:

W Słupnicy istnieje żywo rozwija
jąca się placówka Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej. Dnia 5 b. m. sto
warzyszenie to chcialo urządzić w nie- 
zajętej sali szkolnej pogadankę, połą
czoną z zabawą. Na sali zjawili się m. 
in. sekretarz generalny Stowarzyszenia 
Ml. Pol. ks. Cibor, proboszcz z Jedlni, 
ks. Korpikiewicz i patron tego stowa
rzyszenia, wikarjusz z Jedlni ks. Ste
fan Gliszczyński. Ze względu na to, 
że do uszu członków stowarzyszenia 
M. P. dochodziły już wieści o projek- 
towanem rozbiciu zebrania, drzwi do 
sali przezornie zamknięto na klucz.

Pod koniec artykułu, czytamy bar
dzo znamienne oświadczenie: „Utrzy
mywano ostatnio, iż rząd Bartla, zwa
żywszy na jego skład, będzie przeciw
ny polityce briandowskiej zbliżenia 
francusko - niemieckiego. Jesteśmy w 
możności zapewnić, iż nie jest to 
prawdą. Ani bowiem p. Zaleski, ani 
sam Piłsudski nie są przeciwni — 
zbliżeniu polsko - niemieckiemu.

Locarniści zatem wszyscy będą 
mogli z zadowolenia zacierać ręce, do
wodząc triumfalnie, jak niepotrzebne 
były krytyki parlamentarzystów fran
cuskich, i głosząc w dalszym ciągu 
krucjatę pacyfistyczną, na rzecz Nie
miec. L. B r i a r e s.

W pewnym momencie, gdy zebrani 
zasiedli do nakrytych skromnem przy
jęciem stołów, drzwi saii szkolnej zo
stały nagle wyważone, a do wnętrza 
wtargnęła banda, złożona z członków 
Koła Młodzieży Wiejskiej, pozostające
go pod patronatem „Wyzwolenia". 
Przybyli przybrali postawę wyzywają
cą. Na czele ich stali: wójt gminy 
Gzowice, Jan Kwaśnik, i prezes Koła 
Mł. Wiejskiej, Hernik. Napastnicy z 
miejsca wywołali awanturę z widocz
nym celem rozbicia zebrania, wójt zaś 
krzyczał: „rozbierać stoły!" Podko
mendni jego, pozrzucali naczynia ł 
chwycili za taborety, zamierzając się 
niemi w zebranych. Gdy zaś wójt 
Kwaśnik krzyknął: rozpędzić to
wszystko!“ — napastnicy runęli w 
stronę zebranych członków S. M P. 
Znajdujący się na sali księża uspaka
jali, jak mogli, rozwydrzonych na
pastników I osłaniali młodzież przed 
ich razami. Trudno jednak było po
wstrzymać zapienioną bandę, wśród 
której krewkością odznaczali się: dwaj 
Sekułowie, ojciec i syn, oraz wspom
niany Hernik. Pobili oni kilku człon
ków S. M. P., a m. in. Kuropieskę i ro-\ 
dzinę Oków, niejaki zaś Stanisław \ 
Mróz posunął się tak daleko, że ude
rzył pięścią ks. Gliszczyńskiego w gło
wę.

Zebranie zostało rozbite, banda 
wprowadziła swoją muzykę, bawiła 
się i piła w opanowanej sali,

Bandycki napad wywołał w całej 
okolicy żywe poruszenie. Księża u- 
spakajają wzburzone umysły, czemu 
zawdzięczać należy pełną godności 
postawę członków Stowarzyszenia Mł. 
Pol. Wierzymy, że zbrodnicza dłoń, 
która się targnęła na osobę kapłana i 
na spokojnych uczestników zebrania 
S. M. P., zostanie należycie ukarana. 
W/śprawę tę powinien wkroczyć pro
kurator i zarządzić, aby wójt gminy 
Gzowice, Jan Kwaśnik, który dopu
ści! się opisanego wyżej gwałtu, został 
pociągnięty do odpowiedzialności kar
ani.

1000 zamkniętych cerkwi 
i kościołów

(KAP.) Dziennik bolszewicki „Trud* 
podaje, że od i stycznia do sierpnia r. 
1929 zamknięto w Rosji 579 kościołów 
i cerkwi, do końca roku ubiegłego licz
ba ta wzrosła do tysiąca.

W roku 1928 zamknięto w Rosji 542 
świątynie chrześcijańskie.

Z Watykanu
Międzynarodowa pielgrzymka do Rzy
mu w związku z 40 rocznicą encykliki

„Rerum No varum"
(KAP) W związku z 40 rocznicą o- 

głoszenia encykliki „Rerum Nova- 
rum" (15 maja 1891 — 1931/ prezydent 
„Centre catholique de Paris", Delco- 
urt-Haillot, zainicjował międzynaro
dową pielgrzymkę do Rzymu, w któ
rej wezmą udział przedstawiciele pra
codawców i robotników wszystkich na
rodów celem złożenia hotdu Na
miestnikowi Chrystusowemu. Piel
grzymka ta odbędzie się w okresie od 
12 do 18 maja 1931 r.

W Rzymie utworzony zostanie ko
mitet, który zajmie się przygotowa
niem odpowiednich uroczystości i do 
którego wejdą po jednym delegacie 
poszczególnych narodów, stale mie
szkający w Wiecznem Mieście.

Delegaci przybędą do Rzymu w 
strojach narodowych i wygłoszą w 
swoich jęykach przemówienia, z któ
rych każde będzie trwało nie dłużej 
niż pięć minut. Jak przypuszczają, 
przemówień tych wypadnie więcej niż 
sto a cała manifestacja będzie wspa
niałą apoteozą społecznego dzieła Pa
piestwa.

Ojciec św. a prasa katolicka
Ojciec św. przyjął delegację mię

dzynarodowego biura dziennikarzy, 
przedstawioną mu przez prezydenta 
zrzeszenia dziennikarzy katolickich, 
Delforge’a. W odpowiedzi na adres 
hołdowniczy papież podziękował 
dziennikarzom i wszystkim, przyczy
niającym się do rozwoju prasy kato
lickiej, która przy należytem prowa
dzeniu staje się nieporównanym skar
bem dobra i prawdy. Wyraziwszy 
swe uznanie dla krajów, gdzie prasa 
katolicka jest dobrze zorganizowana, 
Ojciec św. zaznaczył, że taki stan rze
czy chciałby widzieć w całym świecie. 
W związku z tem, papież pokłada wiel
kie nadzieje w międzynarodowym 
kongresie prasy katolickiej, który od
będzie się w nadchodzących miesią
cach letnich.

Wypowiedziawszy pochwałę dla 
międzynarodowego biura dziennikarzy 
katolickich, którego działalność całko
wicie odpowiada nietylko myślom, ale 
i najgorętszym pragnieniom papieża, 
Ojciec św. wyraził nadzieję, że zgod
na współpraca przedstawicieli prasy 
przyczyni się do pomyślnego rozwoju 
akcji katolickiej.

Na zakończenie wizyty Namiestnik 
Chrystusowy udzielił błogosławieństwa 
członkom międzynarodowego biura 
prasy, którzy dla upamiętnienia tej 
audjencji wręczyli mu posąg Chrystu
sa Króla, wyrzeźbiony w drzewie przez 
Benedyktynów z Maredsous.

Ograniczenie dni pracy w hutnictwie
Warszawa, 15. 1. (Tel. wł.) 

Hucie Bismarcka w Hajdukach Wiel
kich i w innych hutach, należących do 
tego koncernu, ograniczono pracę “0 
15 dni roboczych w miesiącu.
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Z komisyj sejmowych
Warszawa, 15. 1. (Tel. wł.) Na 

dzisiejszem posiedzeniu komisji kon
stytucyjnej w dalszej dyskusji stano
wisko Klubu Narodowego przedstawił 
poseł Winiarski. Następnie przema
wiał poseł Bagiński imieniem „Wy
golenia“. Do ogólnej dyskusji zapi
sani są. dotąd jeszcze Kiernik (Piast), 
Piasecki (B. B.), Liebermann (P. P. S.), 
Cbaciński (Ch. D.), Gruenbaum (Żyd), 
Leśniewski (B. B.) i Komarnicki (Klub

Jak Schacht rządzi w Banku Rzeszy
Zł..

Berlin, 15. 1. (AW) Schacht, któ
ry wybór swój na prezydenta Banku 
Rzeszy zawdzięcza lewicy, stał się 
jednym z głównych trabantów nacjo
nalistycznych. Wbrew rozporządze
niu rady ministrów nakazującemu u- 
sunięcie b. emblematów cesarskich, 
Schacht pozostawił w sali prezydjal- 
nej Banku pomnik Wilhelma. Schacht 
zwolnił 700 urzędników, przekonań 
republikańskich i przyjął na ich miej
sce 1.291 nowych, zaleconych przez or
ganizacjo nacjonalistyczne.

Charakterystyczną była odpowiedź 
Schachta na zażalenie urzędników na 
niesprawiedliwe traktowanie. Wszyst
kich podpisanych na petycji polecono 
sfotografować i zrobiono zdjęcia da- 
ktyloskopijne.

Pobory Schachta wynoszą rocznie 
około 370.000 marek, t. j. około 800.000

Afera lapownicza w kolejnictwie
Lwów, 14. 1. (Tel. wł.). Afera ła- 

pownicza w obrębie lwowskiej dyrek
cji kolejowej zatacza coraz szersze 
kręgi. Aresztowano naczelnika IV. 
dworca A. Schemtalera. Aresztowany 
Dolanowicz był posłem na Sejm z ra
mienia Ch. D.

Śledztwo wykazało, że do służby 
kolejowej przyjęto za pieniądze szereg 
zajadłych Ukraińców nie mających za 
sobą ani polskiej służby wojskowej, 
ani nawet wymogów fizycznych, pod

Uszkodzenie okrętu „Łódź“
Hamburg, 15. 1. (AW) „Sztorm“ 

do wieczora nie ustawał. Wiele okrę
tów znajduje się w niebezpieczeń- 
stwie. Francuski okręt „Pologne“ 
który wiózł emigrantów z Gôtingen do 
Havru, w kanale kilońskim zderzył 
się z angielskim parowcem. Okręt 
„Łódź“ idący pod banderą polską, zde
rzył się na szluzie „Karl Otto“ z pa
rowcem hamburskim. W obydwu wy
padkach uszkodzenia są poważne, 
jednak okręty podróży nie przerwały.

Znowu napad bandycki 
w Bytomia

Bytom, 14. 1. (AW.) Wczoraj po
południu do kasy miejskiej w Rozbar- 
ku wdarło się 5 nieznanych osobni
ków, którzy steroryzowawszy dwóch 
obecnych urzędników, kazali im się 
położyć na podłodze, poczem zabrali z 
kasy około 2.000 marek niemieckich 
w bilonie i zbiegli. Jeden z urzędni
ków rzucił się w pogoń, do której przy
łączyli się wkrótce policjanci. Jeden 
z rąbusiów początkowd ostrzeliwał się 
policji, widząc jednakże, iż nie zdoła 
yjść pościgu, wbiegł do bramy i strza
łem w głowę pozbawił się życia. Dru
gi bandyta został przytrzymany, za 
Pozostałymi zaś bandytami wszczę
to pościg. Jest to już trzeci tego rodza
ju napad w Bytomiu w ciągu ostat
nich kilku tygodni.

Przed posiedzeniem sejmowem
Warszawa, ld. 1. (Tel. wł.). Na 

dzisiejszem posiedzeniu sejmowem w 
dyskusji nad exposé premjera grupy 
centrowo-lewicowo ograniczą się do 
złożenia wspólnej deklaracji. Imie
niem Klubu Narodowego przemawia 
Poseł Winiarski.

Biesiedowskij broni się
Paryż, 15. 1. (AW.) Biesiedowskij 

opublikował artykuł w „Matin“, w któ- 
rym zapewnia, że został skazany nie
winnie. Na zarzut, że podjął czek na 
0 tys. dolarów Biesiedowskij żąda, aby 
opublikować fotografję tego czeku. 
Wówczas wszyscy się przekonają, iż 
czek byl podpisany także przez kasje- 
ra ambasady Jukowa. Pieniądze zo
stały zużyte na cele tajnej propagandy 
aominternu w Paryżu.

Narodowy). Następne posiedzenie we 
wtorek.

Na posiedzeniu komisji budżetowej 
poseł Chądzyński wygłosił referat o 
budżecie ministerjum komunikacji.

W komisji administracyjnej przy 
rozpoczęciu dyskusji nad ustawami 
samorządowemi min. Józewski zabrał 
głos i oświadczył, że prosi o odrocze
nie debat na tydzień, ażeby dać rządo
wi czas do sprecyzowania swego sta
nowiska, co też komisja uchwaliła.

Cała falanga urzędników otrzy
muje po isu.uuu mk.

Berlin, 15. 1. (PAT.) Socjalistycz
ny „Vorwaerts“ występuje dziś w arty
kule zatytułowanym „Precz z Schäch
tern“ z żądaniem natychmiastowego u- 
sunięcia prezydenta Banku Rzeszy z 
jego stanowiska. „Vorwaerts" oświad
cza, że po awanturze, wywołanej przez 
dr. Schachta w Hadze jego pozostanie 
na stanowisku tak odpowiedzialnem 
jest niemożliwe, gdyż każdy przekonać 
się mógł o konieczności zmiany tego 
stanu. Dłuższe pozostanie dr Schach
ta na urzędzie prezydenta Banku Rze
szy oznaczałoby narażenie na niebez
pieczeństwo konstytucji, urządzeń de
mokratycznych państwa i polityki fi
nansowej. Ustąpienia dr. Schachta do
magają się miliony wyborców socjali
stycznych i zdecydowanych republika
nów niemieckich.

czas gdy Polacy, ludzie zasługujący w 
pełni na otrzymanie posady i mający 
kwalifikacje, nie posiadając pienię
dzy na okupienie, spotkali się z od
mową.

Sędzia śledczy przesłuchuje od sze
regu tygodni codziennie po 30—50 
świadków. Wedle doniesienia prasy, 
ujawniono podobną aferę łapowniczą 
na tle wyrabiania posad także w dy
rekcji kolejowej w Stanisławowie.

i O szkoły mniejszościowe na Śląsku
Genewa, 15. 1. (AW). Przybył tu 

! wojewoda Grażyński. Dziś spodziewa- 
j ny jest przyjazd komisarza generalne-
i go w Gdańsku min. Strassburgera. 
; Dziś mają się rozpocząć rozmowy nie- 

urzędowe polsko-niemieckie w spra
wach szkół mniejszościowych na Ślą
sku.

Sokal w komisji 11-tu
Genewa, 14. 1. (AW.) Na dzisiej

szem posiedzeniu Rady Ligi wybrano 
komitet złożony z 11 członków mający 
opracować projekt uzgodnienia stano
wiska Ligi z paktem Kelloga. Na spra
wozdawcę komisji powołano Grandfe- 
go (Włochy). W skład komisji m. i. 
wszedł delegat polski Sokal.

P. Prezydent zabił wilka
Białystok, 15. 1. (AW). Z B!ało- 

wieży donoszą, iż na polowaniu repre- 
zentacyjnem pomiędzy trofeami my- 
śliwskiemi, jest wspaniały wilk, upo
lowany przez p. Prezydenta Rźfilitej. 
Radca min. rolnictwa Żukotyński za
bił rysia. Wieczorem p. Prezydent 
wydał obiad na cześć uczestników po
lowania.

Napadnięty przez orla
Wilno, 15. 1. (Tel. wł.). Jeden z 

mieszkańców wsi Siemieńczyki został 
napadnięty w łesie przez orła, który 
go ciężko poranił. Chłopu udało się w 
końcu orła zabić kijem.

Zemsta partyjna
Berlin, 15. 1. (Radjo wł.). Wczo

raj w nocy do mieszkania przywódcy 
Hitlerowców, studenta Wessela wtar
gnęło trzech komunistów. Oprócz 
Wessela zastali w mieszkaniu jego na
rzeczoną i jej towarzyszkę. Dwóch ko
munistów przytrzymało kobiety, a 
trzeci strzelił kilkakrotnie do Wessela 
raniąc go ciężko, poczem napastnicy 
uciekli samochodem.

Z mętów berlińskich
Berlin, 15. 1. (AW). Policja ber

lińska wykryła bandę młodocianych 
włamywaczych, rekrutujących się z 
chłopców 16 i 17-letnich. Banda ta 
ma na sumieniu szereg włamań i kra
dzieży. Nieletni bandyci występowa
li w roli donżuanów, posiadając ko

chanki, które zasypywali podarunka
mi. 18-letni dowódca bandy posiadał 
własny samochód. Młodociani bandy
ci zeznali, iż jednym z motywów kra
dzieży była chęć należytego i eleganc
kiego wyposażenia kochanek, pocho
dzących ze sfer mieszczańskich, któ
rym należało zaimponować.

Z różnych stron Polski
Pierwszy remont w doku pływającym 

w Gdyni
Poświęcony w ub. miesiącu w Gdyni 

i ustawiony w basenie rybackim dok nr. 
1 rozpoczął już swą pracę. Do doku tego 
wprowadzono pierwszy statek do remontu, 
mianowicie O. R. „Jaskółka“, należący 
do polskiej marynarki wojennej. Dok 
funkcjonuje bez zarzutu i będzie mógł 
przeprowadzać wszelkie nawet znaczniej
sze remonty polskiej floty zarówno wojen
nej jak i handlowej.

Połączenie z Rumun ją 
via Kołomyja — Zaleszczyki

Po załatwieniu między Polską a Ru- 
munją kwestji tranzytu kolejowego ze 
stacji kolejowej Jasieniów Polny do Za
leszczyk przez północny skrawek Buko
winy zostanie w przyszłym tygodniu o- 
twarty ruch osobowy i towarowj na linji 
kolejowej Kołomyja - Jasieniów Polny z 
przedłużeniem do Zaleszczya. Wpłynie to 
niewątpliwie na ożywienie stosunków han
dlowych między Pokuciem a Zadnie 
strzem, które dotąd było prawie od nas 
odcięte.

Sprawcy zamachu na pomnik 
w Bogucicach

W wyniku przeprowadzonych docho
dzeń władze śledcze wykryły sprawcę za
machu na pomnik powstańców w Boguci
cach. Jest to 33-letni bezrobotny Bolesław 
Dyszy z Bogucic, który bezpośrednio po 
zamachu, przekroczywszy nielegalnie gra
nicę zbiegł do Niemiec, gdzie zgłosił się w 
urzędzie policyjnym i powołując się na 
swą przychylność dia Niemców, zeznał, iż 
wysadził w powietrze pomnik powstańców 
w Bogucicach, z zemsty za złe obchodze
nie się z nim Polaków Dyszy, który w 
czasie wojny służył w armji niemieckiej, 
notowany jest w aktach policyjnych, jako 
wielokrotnie karany przestępca który o- 
statnio odbywał w więzieniu w Katowi
cach karę za kradzież z włamaniem. W 
powstaniach śląskich nie brał udziału, jak 
również nie należał do żadnej organizacji 
polskiej. Prócz Dyszego, jako podejrzani 
o współudział w zamachu zostali przytrzy
mani i oddani władzom śledczym pewien 
górnik i pewien bezrobotny z Bogucic, no
towany w aktach policyjnych, jako kara
ny wielokrotnie przestępca.

Runęła ściana wskutek podkopu 
złodziejskiego

W Grodźcu pod Sosnowcem, zawaliła 
się wśród ogłuszającego huku, ściana je
dnego z domów przy pl. Marszałka Pił
sudskiego. Jak wykazało dochodzenie do 
składu kolonjałnego, znajdującego się w 
tym domu, dostali się niewykryci dotych
czas złodzieje i w tym celu wykopali duży 
podkop, który się następnie zawalił, po
wodując runięcie ściany. Ponieważ zło
dzieje znajdowali się wówczas w podkopie, 
zostali przygnieceni i jak wskazują ślady 
krwi dotkliwie poranieni. Zdołali się je
dnak wydostać z pod gruzów przed przy
byciem policji Przyzwana straż pożarna 
pracowała szereg godzin nad zabezpiecze
niem dalszych ścian przed runięciem.

Uzdrowisko Ojców
Komitet odbudowy osiedla uzdrowisko

wego Ojców odbył pod przewodnictwem 
prezydenta m. Krakowa Roilego posiedze
nie, na którem dyrektor Dudek złożył 
sprawozdanie z dotychczasowej działalno
ści komitetu. Głównem jego dziełem było 
finansowanie budowy drogi Kraków - Oj
ców. Koszty tej budowy mimo znacznego 
przekroczenia z powodu zmiany trasy, ja
kiej domagał się rząd ze względu na o- 
chronę przyrody, zostały w całości pokry
te. Budowa tej drogi była dziełem pry
watnej inicjatywy, gdyż tylko 25 procent 
kosztów pokrył rząd. Kilkadziesiąt kilo
metrów tej pierwszorzędnej szosy wybu
dowano w bardzo trudnych warunkach 
technicznych.

Z statystyki bezrobocia w Tomaszowie 
Mazowieckim

Sytuacja na froncie bezrobocia nie ule
gła poprawie, a nawet przeciwnie — po
gorszyła się. Liczba bezrobotnych w ostat
nim okresie wynosiła 2 705 osób, z tego na 
przemysł metalowy przypada 85 bezrobot
nych, włókienniczy 505, budowlany 205, 
hutniczo-szklany 15, na pozostałych robo
tników wykwalifikowanych przypada 115, 
na niewykwalifikowanych 1.730, pracowni
ków umysłowych 50. Całkowicie unieru 
chomiona została fabryka „Ch Rubin“, 
częściową zaś redukcję przeprowadziła 
„Tomaszowska Fabryka Sztucznego Je
dwabiu“. -W przyszłym tygodniu przewi
dziana jest poprawa ze względu na uru
chomienie „Tomaszowskiej Fabryki Weł
ny Czesankowej“.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87,3 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki niem. ! gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś

za 100 mkn. w dewizach 212,35 do 
212,65 zł, gotówką 211,95 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,04 do 173,30 
zł, gotówką 172,70 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENipNA
Poznań, 15 stycznia 1930.

Nastrój dzisiejszej giełdy był w dal
szym ciągu utrzymamy. Zwiększają się 
zlecenia na kupno a zwłaszcza papierów 
procentowych

Z pap. państw, płacono za 5 proc. poż. 
konwers. 49,50 proc i dopytywano się o 
premj dolarowe po 68,— i o poż inwesty
cyjną po 119.— jednakże nie było oddaw
ców.

Z pap. lokacyjnych Pozn. Ziemstwa 
Kredyt płacono za 8 proc listy dolarowe 
91,50—92 proc, (przy dew. 8,896) i 6 proc, 
listy żytnie po 21,— (za 1 ctr mtr.), a odda
wano jedynie 4 proc, listy zast. konwert. 
ziemskie po 39,75—40 proc.

Akcje bankowe bez notowania.
Z akcyj przemysłowych handlowano 

mniejsze ilości bez notowania Cegielskiego 
po 43,— w transakcjach i płacono za Centr. 
Rolników 90,— i za Unię 94,—. Dopytywa
no się również o Herzfelda po 45,— bez od
dawców, natomiast ofiarowano R. Maya po 
87,— i niżej.

Ceduła urzędowa z dnia 15 stycznia 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procent ich nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49,50%.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

91,50—92% P.
4% listy za. taw. konw. Pozn Ziem. Kred. 

39,75—40% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,— P. 
Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 15 stycznia 1930 r.

Waloty Gotówka
Doi. St. Zjedn. n 8.87 sp. 8,89 Kup. 8,85

Holandia

Des
trans.
358.50

1 » y :
sprzed.
35i-,40

kup.
357 60

Londvn 043.39 043,rO 343.28
Nowy Jork 008.89,6 308.91,6 308.87,6
Paryż 035.01 335,69 334,92
Praga 326,36 326.42 326.33
<z vajcarja 172.50 172.93 172,07
Wiedeń 125,36 125,67 125,05
Wiochy 346.67 046.79 346.55
Nowy Jor* 1 

kabel 008,91,4 008,93,4 008,89,4
Tendencja mocnietsza.

Papiery państwowe I oblłaacje:
4% poż tnwest. . . 0,0.0J lOJ.OO 121,00
5% poż premj doi. . 071,00 175,60 '74 50
6% poż. doi. . . , 000,00 000,00 079,75

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy .... 00000—12400
Bank Handlowy....................  000,00—118,00
Bank Pulsl i . , , , 177.00—177 25
Bank Zw. Sp. Zarób. , , , 000,00—078,50
Nobel......................... • • ■ 000,00-010,50
Lilpop . ...» i i a » 000.00—036,75
■Starachowice . i t i i . 000.00—021 00
Lombarć................. -. . . 000,00—037,00

Tendei cja przeważnie mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 15 stycznia 1930.

Pszenica march od st załad 
76 77 kg przecięto iakości 246,00—249.C0 
Tendencja spokojna.

Pszenica march od st zał 
78-'9 kg. nr7Pciet. akości 000,00—248,00 
Tendencja spokojna.

Zvto march , od stacti załad 
72 kg przeciętnej jakości 158.00—159,00 
Tendencja słabsza

Owies march dn stacji załad 138.30—146.00 
Tendencja słabsza.

lęczmień browarny .... 180,00—195.00 
Tendencja mdła.

lęczmień pastewny i prze
mysłowy , . 162,00—170.00

Kukurydza loco Berlin , . 000.00—173.00
Tendencja cicha

Kukurydza loco Hamburg 000,00—153,00
Tendencja cicha.

Maka >«zenna . . 8 9 « 30.00—35.60
Tendencja stała. 

Mąka żytnia • 8 1 22.25—25.50
Tendencja spokojna. 

Ospa psz nna • B 1 10.25—10.75
Tendencja cicha.

,_»spa żvtnia . s « S 8 09 00—09,50
Tendencja cicha.

Groch Vietoria . . i 1 6 I 27.00—35.00
Groch dr iad. . , , « « 8 23.30 26 00
Groch pastewny > ( S 3 • 21,30—22.00
Peluszka ... 5 j » f 1 20.00—21.00
Bób polny . -. , . 1 1 8 18.50—20.00
Wvka ...ss 8 1 i 22.30— 75.00
f.ubin niebieski 4 8 • 8 14.00-1? 00
ł ubin żółty . . 5 8 i i 17.00—18 03
Seradela n.iwa . . 4 8 8 26.00 - 31 03
Makuch rzepakowy . 8 3 17 40- !7 93
Makuch lniany . , I I • 22 60—23.60
Wytłoki suszone . i 1 3 38.00—08.20
Śról Soy_ ... j 8 • 15 6'- 15 70
Płatki zip-rntaczsne

Ogólna tendencja mdła.

Notowania ztotcqo w

14,20 - 14.70

Berlinie
z anta 15 styczni; 1930. 

Wypłaty na ^'aiszawę 46,85—47.05 
Noty wielkie. 46.70—47.U
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Historja Marka de Levebre
Pod tym nagłówkiem ukazała się 

na pólkach księgarskich w Warsza
wie, jako przekład z francuskiego, 
krótka opowieść wnuka o dziadku, z 
której podajemy poniżej niektóre u- 
stępy:

Patrzę na dziada mego przez lata. 
Patrzałem nań okiem młodzieńca-en- 
tuzjasty, patrzę dziś okiem wystudzo- 
nem zawodami i mówię z całym spo
kojem głębokiego przekonania: Marek 
de Levebre nie jest człowiekiem złym. 
Jest człowiekiem nieszczęśliwym. — 
Zresztą osiądźcie sami. Oto historja 
życia mego dziada...

Gdy dorósł, postawił sobie za cel ży
cia odbudowę majętności dziadów i 
przekreślenia granic hańbiących, nie
znośnych jak kolczaste druty obozu 
więziennego...

Gdy los kazał mu wśród mas sza
rych szukać dla się sławy i siły, był 
czerwony jak hołysz, a duszę pełną 
miał marzeń o jedynej purpurze, pur
purze najwyższych dostojeństw. Był 
bezdomny i bezimienny, gdy w oczach 
majaczył wspaniały, wzniesiony z gru
zów pałac rodzinny, a usta rwały się 
do dumnego wołania: Jestem Marek de 
Levebre, potomek i dziedzic wspania
łej ojcowizny. Nauczył się wielkiej 
umiejętności milczenia i panowania 
nad sobą każdem drgnięciem twarzy. 
Nie wiedział co to szczery wybuch u- 
czucia lub wiary. Nie znał radości ży
wiołowego entuzjazmu. Nawet sam na 
sam z sobą nie zdejmował maski, by 
nie wyjść z nakreślonej koleiny.

Genjalny symulant! — wykrzykują 
dziś niecierpliwi sędziowie. Wytrwały 
pielgrzym — odpowiadam na to...

Doczekał się Marek de Levóbre 
spełnienia marzeń. Uśmiech fortuny 
pozwolił mu dokonać dzieła, któremu 
poświęcił swe istnienie. W starym, rę
kami dziadów sadzonym parku stanął 
świetny biały pałac, pełen rozległych 
sal. Po szerokich schodach tego pała
cu w pewien jesienny dzień wszedł w 
świątynię swych marzeń człowiek sta
ry, napoły złamany już drogą, którą 
przebył, ale pragnący wreszcie żyć peł
ną piersią...

Ściany jednego z salonów wyłożone 
były lustrami. Chodził tu często, ob
serwując siebie. Wolny od masek, 
przymierzał nową maskę, człowieka 
bez maski. Studjował każdy ruch cia
ła. Pilnie obserwował twarz, oczy. 
Srożył brwi, strzępił wąsy, to znów u- 
kładał twarz w pogodną ciszę starości. 
Szukał swej postaci. Nic nie pasowało 
do siebie. Każdy gest, każdy skurcz 
mięśni twarzy był innego rodzaju, kłó
cił się z innemi, zaskakiwał, jak 
śmiech na ustach kaleki. Próżno się 
trudził. Mimo wielkiego talentu prze
obrażeń, a może właśnie dlatego, Ma
rek nie mógł znaleźć swego wyrazu.

Tu zaczyna się tragedja, którą świat 
nazwał szaleństwem Marka de Levó- 
bre...

Chociaż jeszcze co rano doglądał 
wszystkich spraw i rozstrzygał pyta
nia jedyną decyzją, mimo to coraz wię
cej spraw działo się poza jego wiedzą 
i wolą, rozstrzyganych przez krewnych 
i ludzi z otoczenia. Zamykał na to o- 
czy, czując własną niemoc, co wzma
gało ból i rodziło złą podejrzliwość. 
Każde śmielsze słowo, każda myśl 
świeża budziły w nim lęk, że odkryto 
jego tajemnicę, że oto już naigrawają 
się z jego słabości, że dojrzewa bunt 
przeciw jego woli. Więc też ci, którzy 
zamiast niego decydowali, zmieniali 
się i dobierali według prawa: co cięż
sze odbiegało na boki, co lżejsze dłu-

Echa sprawy Koryzmy
„Kurjer Poranny“ donosi:
Dowiadujemy się o tajemniczej wi

zycie w prosektorjum przy szpitalu o- 
ficerskiej szkoły sanitarnej. Oto o- 
negdaj, w godzinach rannych zgłosiło 
się tam dwóch nieznanych „jegomo- 
ściów", którzy zwrócili się do kapita
na Kalecińskiego z prośbą o wydanie 
im odpisu protokółu sekcji zwłok śp. 
Franciszka Koryzmy, st żandarma, 
zamordowanego przed rokiem w par
ku Belwederskim. Przybyli oświad
czyli, że są „delegowani“ przez proku
ratora przy wojsk, sądzie okr. nr. I, 
płk. Konrada Zielińskiego, i że dla 
pewnych celów chcą się zapoznać z 
treścią protokółu.

Kpt. Kaleciński zakomunikował 
nieznajomym, że prośbie ich narazie 
zadość uczynić nie może, ponieważ 
kierownik prosektorjum jest nieobec
ny, polecił im przeto zgłosić się naza-

żej trzymało się przy ośrodku ruchu, 
którym wciąż jeszcze był Marek de Le- 
vebre.

Wkrótce też nie słyszał koło siebie 
żadnego słowa, prócz echa własnych 
słów. Głaskało to jego pychę, nagra
dzało nocne porażki w walce z demo
nami masek, stawiało w dumnej pozy
cji jedynej i niezastąpionej siły, poru
szającej wymarzone Hrabstwo Leve- 
bre. Ale ściana głhcha rosła wokół 
niego coraz grubsza i potężniejsza. 
Szepty lęku wyrastały do pomroku 
trwogi.

A życie wokół pałacu szło swym to
rem narodzin, rozwoju i śmierci i od
dalało się coraz bardziej od Marka de 
Levebre...

Marek de Levóbre nieprzytomny 
miotał się po łożu. Z ust toczyła się 
piana, ściekając po obwisłych wąsach. 
Ból szalony kurczył i rozprężał ciało. 
Widma jakieś osiadły głowę. Chory 
szepta, niezrozumiałe słowa Jęczał 
czasem głucho. Odpycha, jakieś mary 
z przerażeniem w szklących oczach...

Po zabiegach lekarskich Marek u- 
spokoi, się.

— Pierwsze ostrzeżenie! — rzuci, 
lekarz w ciszę pokoju.

— Cicho, na miłość Boską cicho! 
Nie trzeba nic mówić. To zwykłe prze
męczenie. Nie siejmy trwogi. Coby 
się tu stało, gdyby go zabrakło... — 
szeptał w śmiertelnej trwodze najstar
szy z rodziny Marka.

— Chcę być spadkobiercą — od- 
szepnęły mu niedosłyszalnie niejedne 
usta...

Szybko wróciło zdrowie, ale pozo
stała po ataku nowa blizna, piekąca 
jak piętno, myśl Marka. Wypytywał, 
co mu było. Nie pozwalał zbyć się o- 
gólnikami. Żądał prawdy. Wymógł 
ją...

Coraz częściej brakowało teraz de- 
cyzyj Marka. A jego wolą stało tu 
wszystko. Gdy jej zabrakło, trzeba by
ło stworzyć chociażby legendę decyzji 
Marka de Levebre. Wsuwali się więc 
na palcach ulubieńcy Marka do jego 
pokojów. Czyhali na jedno spojrzenie, 
gest, ruch siwych brwi Wypędzani 
często bez słowa, z tych oznak snuli 
wnioski o decyzji starca i ogłaszali je 
otoczeniu...

Nad hrabstwem panował teraz jeno 
cień Marka. On sam, ukryty za gru
bym murem swych cierpień i walk z 
marami zapełniającemi jego noce, 
rzadko tylko wkracza! w sprawy dnia. 
Ci, którzy władali jego cieniem, wła
dali też hrabstwem.

Jak tę władzę utrwalić, gdy wola 
Marka de Levćbre może niespodzianie 
przerwać zakreślone koło legendy?

Zginęło współczucie dla Marka 
Zginęła ludzka żałość dla samotnego 
starca. Szepty i pomruki zamieniły 
się w wieczne ciche porozumienie o 
stwarzanie faktów, korzystnych dziś i 
zapewniających jutro, albo też krzyżu
jących płany innej grupy, zabiegającej 
o to samo...

Marek kazał wynieść z zajmowa
nych przez siebie pokoi wszystkie zby
teczne meble. Usunął możliwe kry
jówki dla czających się nocą upiorów. 
Jednem spojrzeniem mógł teraz ogar
nąć cały pokój...

I gdy nawet usłyszycie, że pewnej 
nocy Marek de Levćbre podpalił swój 
pałac lub wysadzi, go w powietrze, na
wet wówczas wy wszyscy, którzy po
znaliście cierpienia i walki, miotające 
jego duszą, powtórzcie za mną: Marek 
de Levebre nie jest zły. Jest nieszczę
śliwy...

jutrz między godz. 12-tą a 1-szą po 
poł. Po odejściu „ciekawych“ intere
santów, kpt. K. doniósł o tej tajemni
czej wizycie prok. płk Zielińskiemu, 
który oświadczył ze swej strony, że 
nikogo nie posyłał do prosektorjum i 
nic mu w tej sprawie nie jest wiado
me. Równocześnie władze wojskowe 
powiadomiły o powyższem naczelnika 
warsz. urzędu śledczego, podinsp. Sit- 
kowskiego, który niezwłocznie wdro
żył dochodzenie.

Wyniki podjętych badań trzymane 
są w tajemnicy. Jak jednak zdołali
śmy się dowiedzieć, policja śledcza 
jest już na tropie „petentów“ prosekto
rjum i niebawem cel ich odwiedzin 
będzie wyjaśniony.

Niewykluczone jest, iż opisana 
przez nas „wizyta“ ma związek z odro
czonym procesem sądowym jednego 
z „pisemek“, które wzięło na siebie ro
lę „prywatnego urzędu śledczego“. 
Mając za zadanie niejako „budzenie“

opinji publicznej, pisemko to zainicjo
wało konkurs p. t „Kto zabił Kory- 
zinę?“.

Towarzystwa 
i organizacje nasze 

wobec nowych zadań
„Orędownik Wielkopolski“ pisze:
Początek każdego roku kalenda

rzowego, to nowy ruch, nowe życie w 
naszych towarzystwach zarówno prze
mysłowych, rzemieślniczych czy ro
botniczych. Mamy przecież pod tym 
względem szmat czasu i tradycji po 
za sobą.

Rok rocznie następują sprawozda
nia z minionej, rocznej czynności, któ
re mają wykazać tak członkom jak i 
całemu społeczeństwu, czy życie orga
nizacyjne kroczy naprzód, czy też 
chroma wadliwie albo co byłoby 
objawem najgorszym, nie następuje 
jakiś zastój, jakiś zwrot ku pogor
szeniu.

Zadania towarzystw i organizacyj 
naszych są dzisiaj nieraniejsze od 
tych, jakie mieliśmy w latach minio
nych. Zmieniły się tylko warunki, 
nie zmieniły się atoli wymagania ży
cia zorganizowanych. Rzemiosło, drob
ny przemysł, organizacje zawodowe 
czy robotnicze, wymagają dziś równie 
sprężystej pracy i dużego wysiłku tak 
— jak potrzebowały jej za czasów 
przedwojennych, za czasów niewoli. 
Jeśli bowiem wówczas gniotły nas nie
zwykłe warunki polityczne, jeśli trze
ba się było zmagać z naporem obcych 
elementów, wydzierających nam zie
mię z pod stóp a ostatni kęs chleba od 
ust, to dzisiaj, również sprężystej or
ganizacji wymaga od nas zmieniona 
gospodarka powojenna, trud walki o 
byt, wymaga tego dzisiejsze położenie 
rzemiosła, drobnego przemysłu, han
dlu, czy wreszcie dola sfer pracują
cych, uginających się pod ciężarami 
niezwykłemi, a wszystkim dobrze zna- 
nemi.

Przeciwdziałać temu może jedynie 
dobrze zrozumiana i również dobrze, 
przez ludzi dobranych kierowana or
ganizacja. Kto w dzisiejszych warun
kach znaczenia organizacji zrozumieć 
nie jest zdolen, kto znaczenie to chciał- 
by lekceważyć, ten zginął z kretesem.

To też początek każdego roku, dla 
wszystkich organizacyj naszych, a 
szczególnie dla towarzystw rze
mieślniczych, przemysłowych jak ro
botniczych, ma znaczenie wielkiej 
wagi.

Rok pracy minionej — ma w spra
wozdaniach stanąć żywo przed oczy
ma wszystkich. W nich to ma się 
przejawiać, co zdołały przeprowadzić 
zarządy, czego potrafili dokonać wy
siłkiem gremjalnym członkowie da
nej organizacji czy towarzystwa. Ja
sną jest rzeczą, że najdzielniejszy na
wet zarząd nie ujedzie należycie z 
miejsca, jeśli wśród członków nie 
znajdzie zrozumienia i poparcia.

Jak trudną jest praca społeczna w 
czasach dzisiejszych, wie o tern dobrze 
każdy, kto serdecznie, szczerze i zupeł
nie ideowo pracy takiej się poświęca. 
Szczególnie gdy chodzi o zarządy, ko
misje i t. p., wiadomą jest rzeczą, że 
nie zawsze każdy na swojem znajduje 
się miejscu. Bądźmy szczerzy i mów
my prawdę bez ogródek. Nie o spra
wy osobiste przecież idzie, a o sprawy 
ogólne. Nie mało jest przecież wypad
ków, że ludzie którzyby organizacjom, 
towarzystwom nieocenione mogli od
dać usługi, usuwają się dzisiaj od 
wszelkiej pracy. Inteligencja nasza a 
często także duchowieństwo nasze, nie 
oddaje się pracy w towarzystwach na
szych tak intensywnie, jak tego by
liśmy świadkami za czasów niewoli.

W towarzystwach n p. przemysło
wych, rzemieślniczych, szczególnie na 
prowincji, braki te dają się porządnie 
we znaki. Niechaj inteligencja nasza nie 
pozwala się odstraszać tern, że jeden 
lub drugi z członków krzywem na in
teligencję patrzy okiem, że temu lub 
owemu zdaje się, że bez inteligencji 
w towarzystwach obejść się można. 
Prawda, dużo się w ostatnich latach 
zmieniło pod względem wyrobienia 
członków, co jednak nie oznacza, że 
już zupełnie bez pomocy inteligencji 
obejść się można. Zdają sobie z tego 
sprawę wszyscy uczciwi i rozumni 
członkowie, a nie rozumieją tego co- 
najwyżej jednostki ambitne a przy- 
tem zacofane.

Przy wyborze zarządów należy 
baczną skierować uwagę na dobór 
jednostek. Tylko ludzi ideowych, peł

nych zaparcia się siebie, nałeży pj-,® 
wyborze uwzględnić. Piastować urz». 
dy jest to rzeczą zaszczytną, lecz nie 
może to być bodźcem do wybujałej 
ambicji, jakiej tu i owdzie można być 
świadkiem.

Wielkie znaczenie na zebraniach 
rocznych mają uchwały dotyczące 
budżetu danego towarzystwa czy or
ganizacji. Tutaj należy zwrócić spe
cjalnie uwagę na to, aby w pierwszym 
rzędzie uchwalać kwoty na cele dla 
danego tow. najistotniejsze, najbliższe.

A więc w tow. rzemieśln. czy prz^ 
myślowych, największe kwoty na o- 
gólne cele rzemieślnicze i przemysło
we iść powinny, w towarzystwach ro
botniczych podobnie na cele czysto ro
botnicze.

Na drugiem miejscu znaleźć się 
musi interes towarzystwa samego, bez 
czego istnieć i należycie rozwijać by 
się nie można.

Wydatki na cele osób, na niepewne 
imprezy czy zabawy, te winny znaleźć 
miejsce dopiero na samym końcu.

Wrócić nam trzeba koniecznie do 
pięknych czasów pracy ściśle ideowej, 
pracy pełnej poświęceń i zaparcia się 
siebie Kto pracy takiej nie rozumie, 
kto jej w ten sposób wykonywać nie 
potrafi łub nie chce, ten niech odej
dzie i zrobi miejsce innym, którzy się 
w ten sposób pracy podejmą.

Takie zdanie przeważa dzisiaj 
chwała Bogu już u olbrzymiej więk
szości członków, a na podstawie tego 
powyższe słowa i w szlachetnych ce
lach nakreśliliśmy.

Jeśli tylko należycie zrozumiane 
zostaną, poprawią się stosunki w orga
nizacjach naszych, poderwane bądź 
co bądź ogromnie przez czas wojny i 
jej aż nazbyt wyraźnych skutków.

Wizyta prezydenta Estonji 
w Warszawie

Warszawa, 15. 1. (Teł wł.) Pro
gram pobytu prezydenta estońskiego 
Śtrandmana w Polsce został ustalony, 
Strandman opuści stolicę Estonii 7 lu
tego. Na granicy polsk;ego powita go 
wojewoda wileński oraz urzędnicy M. 
S. Z. Tam przesiądzie się do special- 
netto pociągu Prezydenta Rzeczypo
spolitej W Wilnie zatrzyma się 2 go
dziny. Do Warszawy przyjedzie 9 lu
tego o 11-ej rano Na dworcu oczeki
wać go będzie Prezydent. Zamieszka 
na zamku w specjalnych apartamen
tach. Zabawi w Warszawie 2 dni. (w)

Rozbudowa 
porto gdyńskiego

Gdynia, 15. 1. (AWi. W odległo
ści 4 kim. od Gdyni w wąwozie t. zw. 
„Babi Dół“ prowadzona jest od 6 ty
godni budowa przystani dla okręiów 
oceanicznych. Wznoszona jest rów
nież stacja kwarantanny, kosztem 
przeszło 700 000 zł. Przystań jest bu
dowana pod kątem, umożliwiającym 
ukrycie się statków w czasie burzy. 
Przystań składać się będzie z palisa
dowego pomostu głębokości 220 m„ 
przyczem długość jego wynosić będzie 
25 m. Będzie on budowany na keso
nach.

Ucieczka dłużnika
Gdynia, 15 1. (AW). W Gdyni 

wywołał wielkie poruszenie fakt na
głego zniknięcia był. funkcjonariusza 
Urzędu # Morskiego niejakiego Zale
skiego, ’ który podawał się za oficera 
rezerwy i kawalera „Virtud Militari“. 
Zaleski nadużył zaufania swych zna
jomych, u których zaciągną, długi w 
wysokości przeszło 30 000 zł. „Kurjer 
Gdyński“ donosi, iż Zaleski nie by, o- 
ficerem ani też nie posiadał wspom
nianego odznaczenia.

W związku z mającym się 
odbyć w 1930 roku zjazdem ab
solwentów Państwowej Szkoły 
Rolniczej w Bojanowie (Pozn) 
prosimy wszystkich Kolegów, 
którzy ukończyli uczelnię w la
tach od 1925 do 1930 włącznie, 
o niezwłoczne podanie swych 
adresów do Sekretarjatu szkoły, 

w 7871 KOMITET.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili

0 ankietach 
statystycznych

Blisko dwa lata temu, jak zajmo
waliśmy się na tern miejscu sprawę, 
chaosu, panującego w dziedzinie sta
tystycznych itp. dochodzeń ekono
micznych. Dzisiaj do tego tematu po
wracamy, ponieważ dowiadujemy się 
o miłym dla nas projekcie reorganiza
cji statystyki przemysłowej, który to 
projekt ujmuje w kształty konkretne 
wysunięte przez nas postulaty.

W swoim czasie wskazywaliśmy na 
irracjonalność metody dochodzeń an
kietowych, polegającej na zalewaniu 
kwestjonarjuszami możliwie najwięk
szej ilości organizacyj gospodarczych 
i większych firm przemysłowo-handlo
wych.

Jako na typowy przykład zwróci
liśmy uwagę na to, że ankietę o akty
wizacji bilansu handlowego rozesłano 
do wszystkich bez wyjątku zrzeszeń 
gospodarczych i izb p.-h. Skutek był 
ten, że w Poznaniu, na przykład, nie
liczny personel referendarski, nie mo
gąc zgłębić arkanów tak rozległego 
zagadnienia, poprostu zapożyczył się, 
wymieniał w pokrewnych instytucjach 
swe wiadomości na cudze, przezeń nie 
posiadane.

Wywiedliśmy stąd wniosek, że: 
trzeba zwracać się z zapytaniami (an
kietami urzędowemi itp.) do pewnych 
central, jak np. do izb handlowych, 
które to instytucje drogą konsultacji 
zainteresowanych, jak również udo
stępnieniem posiadanego materjału 
informacyjnego, udzielałyby odpowie
dzi na ankiety.

Tej centralizacji interpelacyj odpo
wiadać musi centralizacja zbioru da
nych ankietowych, t. zn. wynik ankie
ty musi być dostępny wszystkim za
interesowanym, po to, by nie zacho
dziły jak dotychczas, wypadki rozpisy
wania dwóch i więcej ankiet na ten 
sam temat.

Otóż dowiadujemy się, że Główny 
Urząd Statystyczny przystąpił do reor
ganizacji tej dziedziny. W pierwszym 
rzędzie idzie o załatwienie żądań, pod
noszonych przez sfery przemysłowe, 
by poszczególne przedsiębiorstwa prze
mysłowe nie otrzymywały co chwilę 
zapytań i kwestjonarjuszy ze strony 
najrozmaitszych władz, lecz ażeby 
wszystkie informacje statystyczne by
ły skoncentrowane w głównym urzę
dzie statystycznym, któryby je następ
nie wydawał władzom i instytucjom.

Sprawa na tyle ponoć dojrzała, że 
w niedalekiej przyszłości będzie moż
na zwołać konferencję izb przemysło
wo-handlowych oraz zainteresowa
nych władz celem dokładnego określe
nia tematów statystycznych, co do 
których władze i izby potrzebują in- 
formacyj.

Sfery gospodarcze reorganizację 
metod dochodzeń statystycznych 
Przyjmą niewątpliwie z niekłama- 
nem zadowoleniem.

* • •
P. S. W związku z fełjetonem na

szym o kryzysie obuwnictwa krajowe
go milo nam zanotować, że w ostat
nim czasie polscy przemysłowcy obu- 
wiani podjęli pertraktacje, zmierzają
ce do stworzenia kartelu obuwia me
chanicznego. Życzyć należy, aby wy
soki kartelizacyjne uwieńczone zosta
ły Powodzeniem.

Krótkie informacje gospodarcze
.7" W Grudziądzu ukonstytuował się w 

Gcn dniach Syndykat Eksportowy Mły-
. Pomorskich. Zadaniem Syndykatu 

ęozie organizowanie eksportu mąki i po
krewnych artykułów.
Oriłl~',W roku bież, od dn. 16 do 23 marca 
ooędą Się jubileuszowe targi w Pradze 

rini lej'. w r°ku bież- przypada dziesię- 
czenC.le istni.enia targów, tak, że dla ucz
ni-, rocznicy odbędą się w czasie trwa- 

a targów liczne zjazdy i konferencje.
. Dnia 14 bm. zakończyła się konfe- 

nri,^a kolejowa w Rydze, w której brali 
p f'a( P.rzedstawiciele Łotwy, Estonji, 
zalat ' • Niemiec i Litwy. Na konferencji 
Wagi l0n° szereg sPraw międzynarodowej
dvoi7 W ślad za odroczeniem zniżki stopy 
Utr, ,ntowei Banku Anglji, Bank Rzeszy 
14 h na Posiedzeniu Rady Banku dn.

!'vo'!ł stopę dyskontową na dawnej 
rsokości 7 proc.

lanrt '-^'Cz^a Protestów wekslowych w Fin- 
a0JJ’ w ostatnich miesiącach wzrosła 
uh znaczmie W ciągu 11 miesięcy roku

-oprotestowano 14.663 weksli na ogól-
a sumę 89.320.957 marek finlandzkich.

Walka z niesumiennymi dłużnikami
W swojem przemówieniu progra- 

mowem, p. premjer Bartel, mówiąc o 
resorcie sprawiedliwości, położył na
cisk na konieczność usprawnienia są
downictwa i uznał to zadanie za jedno 
z najpilniejszych.

Prawie równocześnie z tą deklara
cją programową odbyła się w war- 
szawskiem stowarzyszeniu kupców 
polskich konferencja poświęcona za
gadnieniu reformy sądownictwa han
dlowego. Zebrani jednomyślnie wypo
wiedzieli się za potrzebą podjęcia wał
ki z niesumiennymi dłużnikami. W 
szczególności stwierdzono, że intere
sy życia gospodarczego przy jego obec- 
nem tempie, a głównie konieczność za
pewnienia należytej ochrony pralnej 
dla zdrowego i racjonalnego rozwoju 
handlu, wymagają zupełnie radykal
nego przyspieszenia sądowej realizacji 
praw wierzyciela oraz zdecydowanego 
zwalczania wszelkich działań na jego 
szkodę ze strony niesumiennego dłuż
nika.

Postulat ten, jak już niejednokrot
nie podnosiliśmy, stać się musi pod
stawą reformy prawa handlowego ma
terialnego, jak również prawa proce
sowego i egzekucyjnego. Niedopusz
czalne jest wałkowanie nieraz pro
stych i nieskomplikowanych procesów

Stosunki handlowe z zagranicą
Poselstwo Polskie w Japonji w porozu

mieniu z Izbą handlową i przemysłową w 
Osaka rzuciło myśl urządzenia w r. 1930 
taniej wystawy przemysłu polskiego w O- 
saka. Zainteresowani we wzięciu udziału 
w wystawie zechcą się zwrócić do Izby 
przem.-handlowej w Poznaniu.

Sekcja Polska w Muzeum Iłandlowem 
w Wyższej Szkole Handlowej w Genui 
(Włochy) pragnie urządzić stałą kolekcję 
wzorów wytwórczości przemysłu polskie
go. Zainteresowani zechcą się zgłosić do 
Izby.

F-ma niemiecka pragnie importować z 
Polski trzodę chlewną.

F-my niemieckie chcą importować z 
Polski większe ilości siana.

F-ma austrjacka przyjmie zastępstwo 
polskiej firmy z działu spożywczego.

F-ma rumuńska pragnie importować z 
Polski wyroby chemiczne.

Miejski Urząd Targu Poznańskiego ko
munikuje, iż dotychczas uzyskano nastę
pujące zniżki na przyszłe Międzynarodo
we Targi w Poznaniu, które odbędą się od 
27 kwietnia do 4 maja 1930: Polska: 50 
proc, zniżki w drodze powrotnej na pocią
gi osobowe i pospieszne. Transport ekspo
natów odbywa się w drodze powrotnej bez
płatnie. Austrja: na łinjach Dunajskich 
25 proc, zniżki w drodze powrotnej, na ko
lejach austriackich — 25 proc, zniżki w o- 
bie strony na pociągi osobowe i pospiesz
ne, za okazaniem legitymacji targowej. 
Transport eksponatów koleją — 50 proc, 
zniżki w drodze powrotnej. Czechosłowa
cja: 33 proc, zniżki w drodze powrotnej na 
pociągi osobowe, na eksponaty według ta
ryfy Il/I.

PODATKII OPŁATY
(k) W sprawie kar za zwlokę przy wy

kupywaniu patentów. Za wykupywanie 
patentów handlowych po terminie, t. j. po 
1-ym stycznia, pobierają urzędy skarbowe , 
od kupców 2 proc, dopłaty, tytułem kary 
za zwłokę. Ostatnio grodzieński Związek 
Kupców zaprotestował przeciw tej opła
cie, opierając się na postanowieniu praw- 
nem, które orzeka, że kara za zwłokę mo
że być pobierana dopiero po upływie 14 
dni od terminu wykupu patentu, t zn. w 
tym wypadku po 15 stycznia br. Protest 
Związku został przez władze skarbowe 
całkowicie uznany. Decyzja ta może po
służyć wszystkim organizacjom kupiec
kim za wskazówkę na przyszłość.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ze Związku Tow. Kupieckich na Po

morzu. W czwartek, dn. 9 stycznia 1930 r., 
odbyło się pierwsze w tym roku plenarne 
posiedzenie zarządu głównego Zw. Tow. 
Kupieckich na Pomorzu w Grudziądzu pod 
przewodnictwem prezesa Związku p. Tad. 
Marchlewskiego. Zebranie zagaił prez. 
Marchlewski, przedstawiając ogrom pracy, 
jaka czeka naczelną organizację kupiectwa 
pomorskiego w nowym roku. Następnie 
prez. Marchlewski zilustrował szczegóło
wo sytuację gospodarczą w ub. roku. Po 
ożywionej dyskusji uchwalono ogłosić pu
bliczną enuncjację o położeniu kupiectwa 
pomorskiego. Po wysłuchaniu sprawozda
nia wiceprezesa p .Maćkowiaka z działal
ności Rady Zrzeszeń Gospodarczych Po
morza, ustalono wytyczne dla członków 
sekcji handlowej w tejże Radzie. Dalej 
uchwalono w roku bieżącym zorganizować 
zjazdy okręgowe w następujących miej
scowościach: Nowemiasto, Gniew, Kartu
zy i Sępólno, a w lutym zwołać wielki 
zjazd wszystkich koncesjonarjuszy Pola
ków Pomorza dla omówienia wspólnych 
zagadnień koncesyjnych. W. końcu zdał ©.

przez lat kilka. A w takich np. spra
wach wekslowych minimalny czas
okres jednego miesiąca dzielący datę 
protestu od chwili egzekucji jest sta
nowczo za długi.

Kto wie, czy nie równie ważnym 
środkiem naprawy, w porównaniu z 
środkami ustawodawczemi, jest po
prawienie uposażeń przedewszystkiem 
sędziowskich, następnie personelu są
dowego i komorników. Weźmy na 
przykład komorników: czyż poprawa 
warunków ich bytu nie wpłynęłaby 
dodatnio na tok postępowania egze
kucyjnego? Z chwilą, gdy komornik 
przestanie drżeć, aby mu nie odebrano 
obwodu za jakieś tam przewinienie, 
egzekucje pójdą składnie i gładko. 
A sędziowie! Czyż można dziwić się 
brakowi kandydatów na etaty są
downicze? Czy wolno wymagać od sę
dziów intensywniejszej pracy, skoro 
muszą „nadrabiać“ zatrudnieniami 
nadgodzinnemi? Przy tak śmiesznie 
niskich poborach nie doczekamy się 
stałej magistratury i prokuratury!

A życie gospodarcze cierpi ną tych 
brakach bardzo poważnie. Proces i 
egzekucja nie mogą być źródłami kil
kuletniego moratorjum, jakie niesu
mienny dłużnik, narażając na wielkie 
straty wierzyciela, zwykle uzyskuje.

Marchlewski sprawozdanie z konferencji 
polsko-niemieckiej w Poznaniu. Po wy
czerpaniu spraw bieżących ustalono pro
gram pracy na przyszły kwartał 1930 r.

(k) Ruch okrętowy w Gdańsku i Szcze
cinie. Prasa gdańska zamieszcza spra
wozdanie z ruchu w porcie szczecińskim 
w r. 1929, stwierdzając, że w okresie tym 
ruch okrętowy w Szczecinie osiągnął zale
dwie 80 proc, tegoż ruchu w r. 1913. Prze
ładunek towarów w porcie szczecińskim 
w 1929 r. wyniósł 5 milj. tonn. Na tem tle 
uwydatnia się dopiero ogromny rozwój 
portu gdańskiego, który dzięki zespoleniu 
W. M. Gdańska z Polską wykazał wzrost 
rocznego przeładunku z 2-ch milj. w roku 
1913 do przeszło 8-iu milj. tonn w r. ub.

(kj Nowa polska fabryka iarb smołow- 
cowych. W połowie bieżącego miesiąca ma 
powstać pod Warszawą nowa fabryka dla 
przemysłu Smolôyvo-farbiarskiego. Przed
siębiorstwo opiera się na kapitale francu
skim i będzie służyło potrzebom łódzkie
go przemysłu tekstyłowego. (j)

(k) bocietè française des Petroles de 
Małopolska. Ukazało się w tych dniach 
sprawozdanie roczne powyższego towarzy
stwa z którego wynika, że mimo silnej 
konkurencji (Galicja, Nafta, Fanto, Kar
paty etc), wykazało ono znaczne obroty W 
posiadaniu towarzystwa znajdowało się 
sześćset szybów czynnych i 54 w budowie 
jak również 5 rafineryj. Wydobyto 33Ô tyś. 
tonn ropy, a przerafinowano ca. 250 tys. 
tonn wartości 1.159 milj. dolarów U. S. A. 
Zapasów pozbyło się towarzystwo w 56 
proc, w kraju, resztę eksponowano do 
Czechosłowacji, Austrji, Węgier i do 
państw skandynawskich, (j)

(k) Przemysł naftowy w listopadzie 
1929 r. W listopadzie r. z. wydobyto ogó
łem w Polsce 5.554 cystern ropy naftowej 
t j. o 235 cystern mniej, aniżeli w paź
dzierniku r. z. Produkcja oddana wyniosła 
5.206 cystern, t. j. o 360 cystern mniej, ani
żeli w październiku. W miesiącu spra
wozdawczym wydobyto 40.077.262 metrów 
kubicznych gazu; gazoliny wytworzo
no ogółem 310 cystern to jest o 3 
cysterny mniej, aniżeli w październiku. 
Wosku ziemnego wydobyto 5 wagonów 
(w cyfrach zaokrąglonych). Ogółem otwo
rów świdrowych w Polsce w listopadzie 
było 4.422, z których w eksploatacji — 
2.548, czynnych — 2.766, reszta w monto
waniu, czasowo zatrzymane, zaniechane 
lub w likwidacji. W listopadzie wyekspor
towano wosku ziemnego z produkcji ko
palni „Borysław“ do Czechosłowacji — 
78,5 kg, do Ameryki — 7.112 kg., i do Nie
miec — 47.838 kg. (razem — 55.028.5 kg.)

(k) Dalszy wzrost protestów wekslo
wych w listopadzie roku ub. Jak podaje 
Główny Urząd Statystyczny, w listopadzie 
ńb. r. zaprotestowano w Polsce 477.238 
weksli na sumę 117.933.000 zł. wobec 
477.238 sztuk weksli na kwotę 117.835.000 
zł. w październiku ub. r. Widzimy więc, 
że ilość protestów pod względem wartości 
w złotych osiągnęła w listopadzie ub. r. 
dalszy aczkolwiek minimalny wzrost. 
Przeciętna suma wekslu zaprotestowanego 
wynosiła w październiku ub. r. 234 a w li
stopadzie ub. r. 247 złotych. Przez władze 
sądowe zaprotestowano w listopadzie ub. 
r. 416.873 weksli na kwotę 107.854.000 zł. 
a przez urzędy pocztowe 60.365 weksli 
wartości 10.079.000 zł. Największą ilość 
weksli, jeśli chodzi o wartość w złotych 
zaprotestowano w listopadzie w Warsza
wie — 103.792 sztuki na sumę 28.086.000 
zł, drugie miejsce zajmuje Łódź (43.420 
weksli wartości 11.325.000 zł), następnie 
Lwów (12.886 i 4.679.000), Poznań (8.530 i 
4.466.000), Kraków (9.067 i 3.251.000), Lublin 
(10.389 i 2.092.000), Wilno (9.586 i 1.951.000), 
Katowice (4.515 i 1.746.000), Bydgoszcz 
(3.076 i 1.255.000). Przeciętna suma wekslu 
zaprotestowanego była największa w Biai-

sku 765 zł i w Poznaniu 524 zł, najmniej
sza zaś w Zawierciu 149 zł i w Białym
stoku 141 zł.

Z ZAGRANICY
(z) W sprawie spadku cen'nierogacizny 

w Niemczech. Dyrektor niemieckiej „Vieh- 
zentrale“ w Berlinie, Felkl, ogłasza w 
„Deutsche Tageszeitung“ uwagi, dotyczące 
kształtowania się cen trzody w Niemczech 
i wyraża przekonanie, że nie leży w inte
resie rolnictwa niemieckiego dalsze utrzy
mywanie wysokiego poziomu cen trzody, a 
raczej ustabilizowanie ich na średnim, ale 
stałym niewahającym się poziomie Felkl 
przypuszcza, że ceny świń w Niemczech 
mimo silnego załamania się ulegną w naj
bliższym czasie dalszej jeszcze redukcji.

(z) Ford podwyższył płace robotnikom. 
Nie bez związku z kwestją poparcia przez 
wielki przemysł wysiłków prezydenta 
Hoovera w celu zażegnania ekonomicz
nych skutków katastrofy giełdowej, kom- 
panja Forda ogłosiła natychmiastową 
podwyżkę płac w swoich fabrykach. Pod
wyżka ta dotyczy 145.000 robotników i wy
nosić będzie 19% milj. dolarów rocznie. 
Obecna podwyżka jest trzecią, dokonaną 
przez Forda od 1914 r.

(z) Nowa wielka iuzj'a banków nowojor
skich. Po Wallstreet obiega pogłoska o 
bliskiej fuzji dwóch wielkich domów ban
kowych mianowicie Bankers Trust Co i 
Eguitable Trust Co. Prezydentem obu 
banków jest szwagier Roquefellera W A. 
Aldrick. Po fuzji, nowy bank będzie naj
większym prywatnym bankiem w Stanach 
Zjednoczonych (j)

Z WYDAWNICTW
(w) „Organizacja pracy w rolnictwie“.

Wyszedł z druku nr. 5/6, rocznik V pod 
red. H. Ohrta, członka Instytutu Nauko
wej Organizacji. Zeszyt ten zawiera nastę
pujące prace z ilustracjami: H. Ohrt— 
Postęp w organizacji pracy. Wł. Leszczyń
ski — Notatnik dla kierownika rolniczego. 
Inż. St. Nieciengiewicz — Jeszcze o har
monogramach w rolnictwie. H Ohrt — 
Wydział Org. i Rach Gosp Wiejskich C. 
T. R. na P. W. K. Inż. W. Golian — Z wy
stawy w Poznaniu. II. O. — Liczby orien
tacyjne. Dwa zjazdy w sprawach rach. 
gosp. wiejskich z Sekcji Rolnej I. N O. 
Z piśmiennictwa Zaoszczędzenie pracy 
przy bronowaniu. Jak sobie radzić z nad
miarem ziemniaków“.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 14 
stycznia 1930 r. specjalnego składu nasion 
Telesfora Otmianowskiego w Poznaniu. 
Notowania informacyjne w zt. za 100 kg. za 
jakości przeciętne dominialne, nowego 
sprzętu, loco stacja załadowania. Koniczy
na czerwona 130—150, koniczyna biała 160 
— 220, koniczyna szwedzka 190—210, koni
czyna żółta chmielowa odłuszczona 120 do 
140, koniczyna żółta chmielowa w łuskach 
60 —65, inkarnatka 220—240, przelot pospo
lity 80—100, rajgras angielski krajowy 90 
—110, tymoteusz 40—45, seradela 24—27, 
wyka łatowa 31—33, peluszka 29—31. wicz- 
ka zimowa 65—75, groch Wiktórja 38—45, 
groch zielony Folger 36—43, groch polny 
mały 33—37, gorczyca 64—68, rzepik tato
wy 72—80, rzepak zimowy 75—80, tatarka 
28—31, konopie 70—80, siemie lniane 80—85, 
proso 46—54, mak niebieski 110 —120, mak 
biały 125—140, łubin niebieski 19—21, łubin 
żółty 22—24.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 15. 1 1930.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki waporowo dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy: ą, żyta 696 gr <118.5 f. 

v. h.l, b) pszenicy 753 gr. <128,G f w h i, 
c) Jęczmienia 673 gr. lK,i f. w. h.), dj owsa 
508 gr. 84,6 w h.ł.

„Ceny orientacyjne" 
parytet Poznań

Żyto.......................... * .
Usposobienie słabe.

Pszenica . . . s , ,
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . « t 
Jęczmień browarowy . > t 

Usposobienie słabe.
Owies.......................... .... ,

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work, we

dług urzędowo ustalonego 
typu 70%) ...
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł worka 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie
Otręby pszenne • • * i t
Rzepak ■ • • • • t i »
Groch polny
Groch Victoria . « i ( t »
Groch Folger« . . , ( , .
Słoma prasowana i s « ,
Siano luźne . . . . s 5 ;
Siano p-asow. nadnoteckie . 

Ogólne utmosobienie słabe.

23,00-23.75 

36,00—38,CO
23.25— 24,25
25.25— 28,25 

17,00-19,00

37,00

57,00—61,00

14,50-15,50 
17,00-18 00 
75,00—79,00 
35,00—37.00 
35,00—45,00 
36.00—43.00 

3,90— 4,00 
8,00— 9.00 

10,00—11,00

Uwaga, W dalszym ciągu zniżkowa ten
dencja na rynkach zagranicznych powodu
je dalsze osłabienie cen na rynku Krajo
wym, szczególnie, że młyny wstrzymują się 
nadaj a dwiększych zakupów»
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i- WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dziesięciolecie „Czarnej Trzynastki”

Dzieje tej popularnej drużyny harcerskiej — Obchód
W lutym 1919 roku przy gimn. im. 

Bergera powstała drużyna harcerska 
im. Żółkiewskiego, składająca się z 7 
zastępów i liczyła około 70 członków. 
Z powodu dalszego napływu kandy
datów utworzono ósmy zastęp, a w 
czerwcu następuje podział na starszą 
i młodszą drużynę, przyczem ta ostat
nia obiera patrona Jana Zamoyskiego. 
W lipcu urządza się 1-szą wspólną ko- 
lonję, obóz w Bytyniu w pow. szamotul
skim. We wrześniu obie drużyny 
znów zespalają się zatrzymując sobie 
imię patrona młodszej Jana Zamoy
skiego; drużynowym zostaje. p. Wa- 
niorek; w lutym 1920 p. Kalkstein, 
potem przez krótszy czas p. Idźkow- 
ski, wreszcie w lipcu p. Piechocki. W 
lutym 1920 r. bierze drużyna czynny 
udział w wystawie prac harcerstwa 
poznańskiego, uzyskując dyplom po
chwalny za całość prac i szereg na
gród indywidualnych. W kwietniu, 
organizuje drużyna własny kurs in
struktorski cieszący się wiełkiem po
wodzeniem i uznaniem.

Do reprezentacji polskiej na Mię
dzynarodowy Zlot Skautowy w Angiji 
zakwalifikowano 4 „trzynastaków“. 
Wyjazdowi jednak przeszkodziła in
wazja bolszewicka, drużyna więc za
miast na zlot udała się na "front. Har
cerze „trzynastki“ jako jeszcze bardzo 
młodzi pełnili przeważnie służbę po
mocniczą, ośmiu jednak walczyło 
czynnie w szeregach armji ochotni
czej.

Rozwojowi normalnej pracy po po
wrocie z wojska przeszkadzał brak od
powiedniej harcówki. Wówczas dru
żyną kierował p. Wasilewski; on to 
wprowadził czarną barwę jako kolor 
zespołu i od tego czasu drużyna wy
stępuje stale jako „Czarna 13“. Przy 
końcu 1922 roku obejmuje ją p. Cze
sław Jakubczyk, a w połowie 1923 r. 
zostaje drużynowym p. Borowski.

Z początkiem nowego roku szkol
nego otrzymuje drużyna upragnioną 
harcówkę, wydaje własne pisemko 
„Płomienie“, a w lecie 1923 urządza 
stały obóz w Wysoce. Dalej w pierw
szym zlocie narodowym w Warszawie 
bierze drużyna czynny udział, poczem 
trzynastu harcerzy organizuje obóz 
wędrowny, trwający trzy tygodnie.

W latach 1924 i 25 drużyna prowa
dzi sklepik szkolny; w 1925 pod do-

Pod znakiem Gwiazdki
Uroczystość: w S. P. P. — Piękna ak

cja sokołów i sokolic
Stowarzyszenie Porządku Publicz

nego znane z akcji charytatywnej u- 
rządziło utartym zwyczajem gwiazdkę 
dla dzieci swych członków oraz b'ed- 
nych, wskazanych przez prezesów 
dzielnicowych. Obdarowanie nastą
piło jak każdego roku w prywatnem 
mieszkaniu prezesa S. P. P. p. Ed
munda Szwed zińskiego, który część 
darów zebrał, resztę zaś sam uzu
pełnił. Na podarki składały się: żyw
ność, odzież, obuwie, bielizna, różne 
smakołyki i t. d. Radość panowała 
ogromna wśród biednych i dzieci, gdy 
wręczano im imieniem S. P. P. pięk
ne upominki. Podnieść należy ofiar
ność przedewszystkiem naszego społe
czeństwa, w pierwszym rzędzie firm: 
St. Kałamajski, „Blask“, B. Leitgeber, 
Drukarnia św. Wojciecha, J. Wawrzy
niak, Wujec, Weber, Gaede, Plich, p. 
Ciechanowska, Zw. Przemysłu Cu
krów., Z. Pluciński — Lusówek, hr. A. 
Szołdrska, Koczorowska — Pamiątko
wo, p. Nej i t. d. (z)

Gniazdo żeńskie sokolic na Wil
dzie urządziło piękną uroczystość 
dla swej młodzieży. Obszerna sala p. 
Zawadkowej już zawczasu zapełni
ła się po brzegi. Uroczystość zagaiła 
krótkiem przemówieniem prezeska 
oddziału żeńskiego p. Anna Krajew
ska. Zkolei odbyło się wspólne łama
nie opłatka, poczem młodzież odśpie
wała kilka kolcnd przy akompania
mencie skrzypiec i fortepianu. Wresz
cie przystąpiono do rozdawania po
darków gwiazdkowych. Dwie druhny 
wygłosiły udatne piękne deklamacje, 
poczem cztery dziewczęta odtańczyły 
czardasza i kozaka. Ponadto odbył się 
śpiew solowy. Nieprzewidziany w pro
gramie koncert mandolinistów wywo
łał duże wrażenie. Na zakończenie u- 
rządzono wspólną kawę, przy której

wództwem p. Ferchmina część druży
ny udaje się na obóz wędrowny, a po 
wakacjach kierownictwo obejmuje p. 
Wiza'. W roku 1926 obozuje drużyna 
po raz pierwszy nad morzem w Redło- 
wie pod Gdynią, biorąc jesienią udział 
w zawodach lekkoatletycznych o mi
strzostwo chorągwi i zajmując zespo
łowo pierwsze miejsce. W roku szkol
nym 1926/27 prowadzi drużynę p. W. 
Fachinetti. W maju 27 roku nastę
puje zlot Chorągwi Wielkopolskiej 
w Biedrusku, gdzie drużyna spisuje 
się doskonale. W lecie przebywano 
na obozach w Jaremczu we wschod
nich Karpatach i w 6-tygodniowym o- 
bozie wędrownym.

Po przeistoczeniu na gniazdo ko
mendantem zostaje p. Wiza, a po nim 
p. Radzimiński. Na Wielkanoc 1928 
urządza drużyna wycieczkę do War
szawy. W lecie następuje wyjazd do o- 
bozu w Rykontach na Wileńczyźnie, a 
w 1929 r. — do Góry pod Sierakowem. 
W Zlocie podczas P. W. K. drużyna 
jako całość nie brała udziału. Z je
sienią 1929 r. obejmuje ją p. Wąsow- 
ski i przeprowadza pewną organiza
cję przy pomocy p. Wizy. Drużyna 
posiada obecnie nową ładnie urządzo
ną harcówkę, własną bibliotekę, oraz 
warsztaty.

Obchód dziesięciolecia odbył się w 
auli gimn. im Bergera. Poprzedź ło 
go nabożeństwo, które odprawił ks. 
dr. Kozłowski w kościele Przemienie
nia Pańskiego, a „trzynastacy“ przy
stąpili do kom. św. Liczne delegacje, 
gości, grono nauczycielskie i opieku
nów drużyny imieniem byłych „trzyna
staków“ witał p. Wiza. Im. Koła Przy
jaciół Harcerstwa przemówił pułk. Za- 
głoba-Zygler, a dyr. gimn. p. dr. Dre- 
żepolski wskazał na znaczenie harcer
stwa w szkole, oraz jako opiekun 
przemówił ks. prof. dr. Kozłowski. 
Historję drużyny w czasie dziesięcio
lecia nakreślił komendant p. Radzi
miński. Całość urozmaiciły popsy 
kwintetu gimnazjalnego i koncert for- 
tepjanowy p. Radzimińskiej, oraz de
klamacja p. Zagłoby-Zyglera jumora. 
Po obchodzie odbyło się spotkanie to
warzyskie byłych „trzynastaków“ w 
harcówce mieszczącej się w gimna
zjum. (k)

gawędzono w miłym nastroju. Po 
zamknięciu uroczystości gwiazdkowej 
odbyła się skromna zabawa dla mło
dzieży.

♦ « ♦
Gniazdo łazarskie urządziło w loka

lu p. Smoczyka gwiazdkę. W pięk
nie udekorowanej i rzęsiście oświetlo
nej sali zgromadziło się przy choince 
blisko 300 osób, w czem większość 
stanowiła młodzież męska i żeńska 
poszczególnych oddziałów sokolich. 
Ponadto na uroczystość przybyli spe
cjalnie zaproszeni goście, wśród któ
rych zauważyliśmy m. im cenionego o- 
gólnie wszędzie na Łazarzu ks. prób. 
Gorgolewskiego. Przy stolach zasiedli 
starsi — młodzież wespół z rodzicami. 
W niezwykle podniosłym nastroju uro
czystość zagaił prezes p. Wawrzy
niak. Z kolei nastąpiło uroczyste ła
manie opłatka. Przy tej okazji ks. 
prób. Gorgolewski wygłosił dłuższe 
przemówienie, podkreślając ważność 
pracy w oddziałach sokolich, które 
zataczają coraz szersze kręgi. Pięk
na praca sokola z dnia na dzień wer
buje i porywa coraz nowe zastępy 
młodzieży. Przemówienie ks. pro
boszcza nagrodzono hucznemi okla
skami. Następnie rozpoczęto rozdzie
lać podarki gwiazdkowe. Wreszcie 
odśpiewano kilka kolend, poczem przy 
wielkich stołach spożyto wspólnie ka
wę.. Na koniec nowozorganizowany 
chór im Feliksa Nowowiejskiego wy
konał pod kierownictwem p. Pawło
wskiego kilka pieśni. Uroczystość po
zostawiła na zgromadzonych miłe wra
żenie.

Po raz 25
Jubileuszowe przedstawienie „Rywali“

Dziś, we środę w Teatrze Nowym 
po raz 25-ty fascynująca amerykań
ska sztuka „Rywale“, która tak ser
decznie została przyjęta przez publicz
ność. „Rywale“ porywają, wzbudzają 
zachwyt i pozostawiają niezatarte

wrażenie. Rozentuzjazmowana pu
bliczność nagradza oklaskami cały 
zespół z pp. Cieszkowską, Bystrzyń- 
skim i Mazankiem na czele. Przedsta 
wiciele humoru pp. Chmurkowski. 
Działosz i Smoczyński są specjalnie 
wyróżniani.

KALENDARZYK
Środa, 15 stycznia 1930.

Słońce: wschód 8,07; — zachód 16,07; — 
długość dnia 8 godz. 10 min.

Księżyc: wschód 16,34; — zachód 0,58; — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka + 2 st. C„ po 
chmurno, wiatr południowo-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko 
wane 757 mm — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa -j- 6 st. C„ 
najniższa -j- 2 st. C. Ilość opadu nie
znaczna.

Kai. rz.-kat.: Paweł Pustelnik; jutro Mar
cel P.

Kai. slow.: Domosław; jutro Włodzimir.
Publiczna wypożyczalnia książek, ul

Kantaka 8-9. II ptr., otwarta codziennie 
od godz. 11—1 i od 4—7. Opłata miesięcz 
na 2 złote.

Bibljoieka I. 3. Kraszewskiego (Wroc 
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od i—7. w soboty od 12—3 Kaucja zł 3,00. 
Abonament zl 1.80. Wpis zl 0,50.

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a. otwarty w dni po 
wszednie od godz 11—17. w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyj. Sztuk Pięknych, plac 
Wolności 18. otwarty w dni powszed 
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem. Stary Bynek 41. — Apteka 
św. Piotra, ul. Półwiejska 1

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha 72

Wilda: Apteka pod Koroną, G, Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam 

się znajduiące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ — * Walny zjazd Związkn Górnośląza

ków Powstańców i Uchodźców na woje
wództwa poznańskie i pomorskie odbę
dzie się w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 
12 w lokalu p. Wyciskowej pod „Dzwo
nem“ przy ul. Trzeciego Maja. Ważność 
obrad niechaj ściągnie jak najliczniejsze 
grono członków

— * Nadzwyczajne walne zebranie 
Sekcji Tenniscwcj A. Z. S. odbędzie się 
w środę, dnia 15 bm. o godz .19,30 w lokalu 
A. Z. S. w zamku-wartowni.

— " Sekcja Kolonjalna Ligi Morskiej 
i Rzecznej zaprasza członków oraz kolo 
nistów zamorskich na zebranie, które od
będzie się dziś, 15 bm. o godz. 20 w sali 13 
Izby Przem -Handlowej przy ul Mickie 
wieża. Sympatycy sekcji mile widziani

— ‘ Tow. Powstańców i Wojaków, Wil
da. Roczne walne zebranie odbędzie się 
dnia 15 bm. o godz. 19 w lokalu „Dwór 
Strzelecki“ przy ul. Kilińskiego 15.

— * Zebranie misyjne Papieskiego 
Dzieła Rozkrzewienia Wiary przy Kole
giacie św Marji Magdaleny (Fara) odbę
dzie się w czwartek, dnia 16 bm. o godz 
19,30 w sali Domu Królowej Jadwigi, Ai. 
Marcinkowskiego 1. Porządek obrad o- 
bejmuje m. in wykład misyjny ks Fr 
Lewandowskiego, dyrektora diecezjalnego 
Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wiary, 
sprawozdanie roczne za rok 1929 oraz cie 
kawę urozmaicenia sceniczne. Uprasza 
się wszystkich członków i przyjaciół mi- 
syj o liczne przybycie.

WYKŁADY
— * Komitet Powiatowy Tow. Czytelni 

Ludowych Poznań-Główna donosi, iż trze
ci z rzędu wykład z cyklu „O higjenie“ 
odbędzie się w czwartek, dnia 16 bm. o 
godz. 19 w sali p. Jankowskiego. Referat 
na temat „Budowa i działanie organizmu 
ludzkiego" wygłosi p. Wojewoda, stud 
med. Przypuszczamy, że ogół, oceniając 
ważność zaznajomienia się z tematem tak 
aktualnym w życiu codziennem, pospieszy 
licznie na wykład.

— ,* Odwołany odczyt Stów. Polsko- 
Francuskiego. Zapowiedziany na czwar
tek, 16 bm. odczyt prof. dr. Grabowskiego 
p. L „La nouvelle science de la litteratu 
re“ odwołano z przyczyn od Stów, nieza
leżnych. Odczyt ten odbędzie się w na
stępny czwartek, tj. 23 bm. o godz. 20,15

Iw Stowarzyszeniu Połsko-Francuskiem. 
ul. Sew. Mielżyńskiego 26-27. Wstęp bez 
płatny,

"-4
Przy cierpieniach hemoroidalnych, obi

wach obrzęku wątroby, obstrukcji p,, a' 
kaniu kiszki grubej, owrzodzeniach, par^ 
na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w ni'111 
siach, niepokoju w sercu, zawrotach gir,!!'’ 
stosowanie naturalnej wody gorzkiej p», 
Ciszka Józeia sprawia zawsze przyjenjr' 
ulgę, a niekiedy i zupełne wyleczenie $p? 
cjaliści chorób wewnętrznych zalecają ta 
kim chorym pić codziennie rano i wiecz^ 
rem po pół szklanki wody Franciszka jń. 
zefa. Żądać w aptek, i dróg. nw

ŻYCIE SOKOLE
— * Baczność Sokclił Zbiórka wszyst- 

kich drużyn umundurowanych i nieumum 
durowanych oraz druhen i młodzieży (U 
19 bm. o godz. 8,30 przedpoł. na Nowym 
Rynku, celem wzięcia udziału w mszy ¿w 
żałobnej za duszę śp. druhny Marji ZaJ 
moyskiej, żony prezesa związku druha A. 
Zamoyskiego Sztandary na miejscu. _ 
Zarząd Okręgu Poznańskiego: E. Rut? 
kowski, naczelnik. B. Kapela, prezes.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczorek taneczny urządza Sek

cja lekkoatletyczna Akad. Związku Spor, 
towego dnia 19 bm w kasynie D 0. K. 
VII. przy placu Działowym (obok kościo
ła garnizonowego). Wstęp tylko za za. 
proszeniami, które można jeszcze odebrać 
codziennie w sekretarjacie A. Z. S. pomię. 
dzy godz. 16 a 18. Początek o godz. 20,30.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Sprzedaż nieruchomości państwo

wych. Komisja przy Warszawskim Lrzę. 
dzie Wojewódzkim sprzedawać będzie w 
drodze przetargu publicznego 49 nierucho- 
mości państwowych (cegielń, młynów, 
placów, sadów, roli itp.) Szczegóły i wa
runki sprzedaży są ogłoszone w nr. 10 
„Monitora Polskiego" z dnia 14 bm.

— ' Zaprowadzenie rucha telefonicz
nego z Beigją. Na podstawie zarządzenia 
Min. poczt i telegrafów wprowadzono z 
dniem 5 stycznia rb. rozmowy telefonicz
ne między Poznaniem a Anvers (Antwer- 
pją) i Bruxelles (Brukselą). Oplata za 
trzyminutową rozmowę zwykłą w powyż
szych relacjach wynosi 10 fr. 20 cent. Na
leżność przelicza się na obiegowe ztote 
polskie według ekwiwalentu, obowiązują
cego w odnośnym dniu dla złotego pol
skiego i franka złotego. (Obecnie 1 fr. = 
1,80 zł.) Bliższych informacyj udziela U- 
rząd Telegraficzny w Poznaniu, przy ul. 
Pocztowej 6 (nr tel. 5707 i 5709). (PAT.)

— ‘ Ślizgawki. Miejski Komitet W. F. 
i P. W. oraz décernât w. f. przy Magistra
cie zwraca uwagę, że istnieją na terenie 
miasta Poznania ślizgawki: na Przepad
ku, w Sołaczu, A. Z. S„ przy ul. Bukow
skiej a dla dziatwy w Parku Wilsona 1 
Marcinkowskiego oraz tory saneczkowe: 
na Przepadku i przy teatrze (dla dziat
wy). Prócz tego w Puszczykowie tor sa
neczkowy długości 300 m oraz w Ludwi
kowie tereny narciarskie. Do ćwiczeń 
narciarskich są doskonałe tereny także 
w Sołaczu (w lesie) oraz na cytadeli obok 
toru saneczkowego W miarę dobrych 
warunków należy powyższe miejsca wy
korzystać Ponadto na miejscach ćwiczeń 
narciarskich będą obecni instruktorzy 
niemal codziennie popołudniu; chętnych 
nauczenia się sztuki narciarskiej będzie 
się mile widziało

— * Stów. Samopomocy Doraźnej w
Poznaniu, ui. Długa 3, zawiadamia, że u- 
roczysta żałobna msza św za dusze zmar
łych odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 9 
u O. O. Franciszkanów.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Łagodna zima w bieżącym roku 

zaznacza się oczywiście poza stosunkowo 
łagadną temperaturą różnemi objawami, 
właściwemi ciepłym porom roku. W bie
żącym miesiącu, po którym należałoby 
się normalnie spodziewać mrozów i śnie
gów, przyniesiono już dwukrotnie do na
szej redakcji dobrze rozwinięte motyle. 
Motyle w styczniu nie bardzo każą się 
spodziewać srogiej zimy. Jakie będzie 
wobec tego lato?

— * Młode Polki na Wildzie urządziły 
w sali ks ks. Zmartwychwstańców trady
cyjną uroczystość łamania opłatka połą
czoną z odwiedzinami gwiazdora. N* 
piękny ten obchód przybył ks Fr Tnr' 
bus, patron ks. Wośko, członkowie patro
natu i goście. Uroczystość otworzyła pre
zeska p. Pawelska, witając zgromadzo-

Dzisiaj w kinie
Aurora: „Siepacz Carski i Katorgi 

Sybiru"
Bajka: „Szkarłatne Róże, Czerwone

usta“.
Casino: „Pancerz za pieniądze“. 
Corso: „Olbrzym gór „
Colosseum: „Skandal w Szczawnicy • 
Edison: „Upiorne oczy".
Kapitol: „Ponad śnieg".
Metropolis: „Żelazna maska“.
Odeon: „Policmajster Tagiejew“. 
Renaissance: „Władca stepów". 
Słońce: „Tancerka“.
Stylowe: „Prawo męża“.
Wilsona: „Ostatni Walc“.
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rch, poczem w serdecznych słowach 
frtfróćwil ks prob Torbus. Wygłoszono 
szereg udatnych deklamacyj, monolog 
nraz odegrano dwa jednoaktowe utwory 
^eniezne. Po uroczystem łamaniu opłat- 

_ przybyły gwiazdor rozdzielił różnp 
podarki Nastrój panował bardzo uro
czysty i bawiono się ochoczo do późnego
wieczora. (z.)

_ • Jasełka Jeżyckie] „Halki**. Z ini
cjatywy Tow. Śpiewu „Halka" na Jeży
cach w sali Ogrodu Zoologicznego wysta
wiono jasełka według słów Marji Konop
nickiej z muzyką Piotra Maszyńsklego 
Zespół amatorski składał się z przeszło 90 
osób. Przed oczyma audytorjum, wypeł
niającego szczelnie wielką salę Zoologu, 
przesunęły się piękne obrazy scen jaseł
kowych. Liczne tańce polskie, przygoto
wane pod przewodnictwem baletmistrza. 
p Bronisława Mikołajczaka, podobały się 
tak bardzo, iż trzeba je było kilkakrotnie 
powtarzać. Reżyserował pracowicie p. 
Edmund Zalewski, artysta opery poznań
skiej, kierownictwo muzyczne spoczywa
ło w rękach dyrygenta p. Czesława Matu- 
jzcwsklego. W przedstawieniu wzięła u- 
dział orkiestra koła muzycznego Dyrekcji 
Kolei w Poznaniu. Udatne przedstawie
nie było godnem uczczeniem 38 rocznicy 
istnienia „Halki" jeżyckiej, która już nie
jako zwyczajem od szeregu lat w dzień 
swej rocznicy wystawia jasełka. — Po 
przedstawieniu odbył się bal, na którym 
bawiono się harmonijnie do późnego wie
czoru. (k.)

— * Z targu. Dnia 15 b. m. na pl. Sa
pieźyńskim płacono za n a b i a 1: 1 kg
masła wiejskiego 4,80—5.20 zł; masła mir- 
Czarskiego 0,40—6,80 zł; twarogu 1,00—1.41) 
zl; mendel jaj 3,40—3,60 zł; litr śmietany 
2,80—3,20 zł; litr mleka pełnego 40 groszv: 
za mięso; 1 kg. słoniny świeżej 3,60 do 
2,80 zl; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zl; 
wieprzowiny 3,20—4,40 zł; wołowiny 
3,20—4,40 zl; cielęciny 2,80—3.20 zł; sko 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zl; za drób; kura 4—5 zł; 
perlica 5.00— 6,00 zl: kaczka 5.00—6,00 zl;
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zl: para gołębi 2.0«» 
do 3,00 zl; para kuropatew 6,00—7,00 zł; 
indyk 10,00—16,00 zl; królik 3.00—4.00 zl: 
zając 12,00—13,00 zl; za ryby: 1 kg szczu
paka 7,00 zl; karpia 5,00—5,20 zl; li 
na 5,00—6.00 zl; karasia 4,40—6,00 zł; lesz 
cza 1,60—2,40 zl; okonia 2,60—3,60 zl; su
ma 4,00—5,00 zl; białych ryb 0,80—1,50 zl; 
za j a rz y n y: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr: 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 1,80—2,00 zl; 
jarmużu 40 gr; pietruszki 50—60 gr; se
lera 1.00 zł; 1 kg. brukselki 1,40 zl; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
skiej kapusty 60—70 gr; 1 pęczek kalarepy 
15 gr; 1 kalafjor 0,30—1.00 zl; 1 kg. melo- 
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; 1 kg Żórawin 
1,40 zl; za owoce: 1 kg jabłek 0,40—1,60 
zl; 1 kg chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 1,30—1,40 zl; olej jadalny litr 2,40 zl: 
makowy 2,80 zl. — Targ mało ożywiony, 
dowozy niewielkie. Ceny naogół bez 
zmian, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie oszusta. Dnia 10 bm. w go

dzinach południowych ujęto sprytnego o- 
szusta, który grasował przeważnie w po
wiecie średzkim. Oszust ten, Paweł Ty- 
tel, Niemiec, stale zamieszkały w Nagra
dowicach pow. środa, operował w ten 
sposób, że nadużywał nazwiska swego by
łego pracodawcy, właściciela ziemskiego 
Wolfganga Detmeringa w Nagradowicach 
i pożyczał na jego nazwisko większe su 
my pieniędzy. Przed Bożem Narodze
niem Tytel zdołał naciągnąć „Genossen
schafts-Molkerei“ w Środzie na sumę 
1200 zł. Dnia 8 bm. zgłosił się telegra
ficznie u właściciela ziemskiego Henryka 
Eckhoffena, zam. w Komornikach pow. 
aroda, przedstawiając się jako Wolfgang 
Oetmering i domagał się gotówki 1 800 zl. 
Eckhoff w mniemaniu, że rozmawia z 
znanym mu Detmeringiem, przyobiecał 
gotówkę dostarczyć dnia 10 bm., w któ
rym to celu miało nastąpić spotkanie w 
Poznaniu w restauracji. Dnia tego o o- 
znaczonym czasie stawił się Eckhoff do 
wymienionej restauracji, powiadamiając 
Poprzednio o powyższem policję, która 
Przybyła również na miejsce. W ten spo 
sób ujęto oszusta, (z.)

~ * Spis znalezionych przedmiotów, 
oddanych w Miejskim Urzędzie Bczp. 
i/ P- w listopadzie i grudniu, a nie ode 
oranych dotąd: 2 teki, 4 portmonetki i 
’ zl, 2 zl. 4 zl i 9 zl, 2 rowery męskie, i 
Portfele, 2 etui do cygar, 10 złotych, brosz 

■ *a złota, sznur korali, 2 parasole dam 
kie, torebka z 9 zl, zegarek damski srebr 

ny. Pierścionek damski, 6 chusteczek dam 
kich, pierzyna, album, wózek ręczny 
zterokolowy, 3 wózki ręczne dwukolo- 
e> opona i wąż do kola samoch., skrzyń 
a z kopulkami do lamp elektr., skrzyń 
a z proszkiem do prania „Blask".

KROHłftft SĄDOWA
~ * Za nielegalną podróż do Niemiec

Opowiadały przed sądem grodzkim w 
a'viczu cztery członkinie niemieckiego 

, 'vafzyszenia sportowego. Dziewczęta 
Pojechały w ubiegłym roku do Gdań 

ka, stąd zaś, mimo że nie posiadały pa- 
•Portów, pojechały do Berlina. Oskarży- 

ka>rif1'l^'czny wn'5sł 0 karę 5 000 zl dla 
5nnrteJ skarżonej; sąd skaza! każdą na 

u z*otych grzywny.
2 OSTATNIEJ CHWILI
k 7~ ’ Nieszczęśliwemu wypadkowi u
r, w oddziale j. fabryki Cegielskiego u 

Uwuej rohoinik Jan Chwiałkowski, za

mieszkały w Głównej przy ul. Krótkiej 2. . 
Spadający kawa! żelaza ranił Chwiał- I 
kowskiego w nogę, a przytem odniósł on 
pogniecenia klatki piersiowej, (k.)

— * W pobliżu toru kolejowego pod 
Ostrowem usiłowano popełnić zbrodnię 
przeciw moralności na 8-letniej dziew 
czynce, idącej do szkoły. Na krzyk na
padniętej przybiegła jej starsza siostra, 
płosząc napastnika. Przytrzymano go i 
odstawiono do więzienia sądowego w 
Ostrowie, ik.)

— ‘ Utonął podczas ślizgawki w Mar
goninie w pow. chodzieskim 11-letni Ma- 
rjan Maliszewski. Zwłok nieszczęśliwego 
chłopca nie zdołano narazie wyłowić, (k.

— " Napadnięto na drodze pomiędzy 
Kaczlińcem a Mieszkowem w pow. jaro 
emskim na kupca Ernesta Mueschlema z 
Berlina, który bawił w Dębnie i jechał 
na dworzec w Jarocinie, zdążając na po 
ciąg pospieszny. Do Mueschlema strze 
łono trzykrotnie, na szczęście jednak chy
biono. Sprawcą napadu, jak się okazało, 
był Józef Bąk z Dębna, którego odstawio
no do więzienia sądowego w Jarocinie.

(k.j
— * Najechał na drzewo samochód na

szosie w pobliżu Owińsk. Auto, własność 
firmy Stefan Kalamajski w Poznaniu, 
uszkodziło się, a pasażerowie p. Cofta 
wraz z żoną i dzieckiem zostali pokale
czeni. Kierowca szofer Władysław Cięż
ki wyszedł z wypadku bez szwanku. Wy
padek nastąpił z powodu pęknięcia opo
ny. (k.)

— * Gwałt na publicznej drodze. W
dniu 12 bm. powracała samotnie z kościo
ła drogą, wiodącą z Nowegomiasta n. W 
do Kolniczek pewna 40-letnia kobieta. Na 
drodze zaskoczył ją jakiś mężczyzna, a 
grożąc nożem, dokonał na bezbronnej nie
wieście gwałtu. Napadnięta po przyby
ciu do domu natychmiast zawiadomiła 
policję o napaści, podając rysopis i kie
runek ucieczki napastnika. W krótkim 
czasie zdołano przychwycić napastnika. 
Jest nim około 40-letni Tarnowski, bez 
stałego miejsca zamieszkania. Napadnię
ta rozpoznała Tarnowskiego, lecz ten do 
winy przyznać się nie chce. Bestialskie
go sprawcę odstawiono do sądu grodzkie
go w Jarocinie, (an.)

— ■ Udusiła się podczas pożaru. W 
kamienicy firmy B. Kaszubowski w Gru
dziądzu przy ul. Kościuszki wybuchł po
żar, który zniszczył poddasze i częściowo 
piętro. Wskutek silnego dymu udusiła 
się 80-letnia staruszka Łucja Boy, która 
mieszkała na poddaszu. (x.)

— ‘ Morderstwo rabunkowe. W lesie 
Starzyńskim pod Puckiem znaleziono 
zwłoki pomocnika malarskiego Mieczysła
wa Górskiego. Napadli go niewyśledzeni 
rabusie, a po dokonanem morderstwie 
obrabowali go z gotówki, wynoszącej oko
ło 350 zł. (x.)

— * Rabusie okradli księdza. Przed 
kilku dniami włamali się w nocy złodzie
je do mieszkania znanego na Kaszubach 
działacza społecznego ks. kan. Łosińskie
go. Złodzieje związali mu usta i skrępo
wali ręce, poczcm zabrali się do swej niec
nej roboty. Łupem napastników padło 
około 800 zł w gotówce. Złodziejom cho
dziło tylko o pieniądze, nie ruszyli bo
wiem zegarka, monstracji i innych w po 
koju znajdujących się rzeczy. Rabusie 
znikli niepoznani w ciemnościach nocy.

(iks.)

JARMARKI
— ’ Rogoźno. We wtorek, dnia 21 bm. 

odbędzie się jarmark na konie, bydło i 
kramny.

Z WIELKOPOLSKI
— * Lasek, pow. poznański. (25-lecie 

Tow. Przemysłowców.) Dnia 5 lutego br. 
przypada 25 rocznica założenia Tow. Prze
mysłowców w naszej wiosce. Towarzy
stwo to powstało z inicjatywy śp. ks. prób. 
Zaichtcra oraz znanego obywatela p. Ma- 
gera, w obronie przed zalewem niemiec
kim. Przetrwało ono wraz z innemi sro
gi ucisk germański i dzisiaj jeszcze jest 
ruchliwą placówką oświatową dla prze 
mysłowców. Zawiązał się już komitet z 
zasłużonym prezesem p. Patzem na czele, 
który dokłada wszelkich starań, by uro
czystość 25-lecia, która odbędzie się w 
dniu 9. lutego br., wypadła jak najoka
zalej.

—• * Gniezno. (Tow. Hallerczyków.) — 
Walne zebranie Zw. Hallerczyków pla
cówki Gniezno odbyło się dnia 12 bm. — 
Obradom przewodniczył wiceprezes p. 
Minierski z Poznania; protokół prowadził 
p. W. Juraszek. Sprawozdania zarządu 
zdawali poszczególni członkowie, jak pp. 
Paler, Juraszek, Trzciński. Placówka 
gnieźnieńska liczy obecnie 38 członków 
czynnych, 11 nadzwyczajnych oraz 24 mło
dzieży. Zarząd ukonstytuował się nastę
pująco: Paler — prezes, Tomaszewski 
wiceprezes, Juraszek — sekretarz, Rozma- 
rynowicz — zast. sekretarza, Trzciński 
skarbnik, Kaniewski — komendant. Do 
komisji rewizyjnej weszli pp.: Abram ł 
Gutsche. Z okrzykiem na cześć wodza 
armji błękitnej gen. Hallera i odśpiewa
niem pieśni „Choć burza huczy wkoło 
nas“ solwowano zebranie.

— (Walne zebranie kupców-detalłstów.) 
Na walnem zebraniu kupców-detalistow 
wybrano nowy zarząd. Weszli do niego 
pp.: Tomczak — prezes, Groma — wice
prezes, Bialasik — skarbnik, Mielcuszny 
— sekretarz. Słaby — zastępca. Do ko
misji rewizyjnej wybrano pp.: Gniaczyka 
i Szalatównę. Związek obchodzi nieba-

ir wem 5-Iecie swego istnienia. Z okazji tej 
1 urządza dnia 9 lutego br. zabawą. (brj

— * Rogoźno. (Bezrobocie.) Liczba 
bezrobotnych dochdklzi w ostatnim czasie 
do 250. Część z nich otrzymuje zasiłki' z 
funduszu dla bezrobotnych, część znowu 
musi czekać na jakieś prace doraźne. — 
Tak dużej liczby bezrobotnych nie noto
wano dotychczas w Rogoźnie, (rm.)

— * Szamotuły. (Ukończenie kampanii 
w cukrowni.) W dniu 6 bm. zakończono 
w tutejszej cukrowni kampanję i zwol
niono przeszło 300 robotników. Cukro
wnia szamotulska rozbudowała się w o- 
statnim czasie dość znacznie.

— (Szkoła rolnicza) Tutejsza szkoła 
rolnicza, która istnieje dopiero od półtora 
roku, rozwija się bardzo pomyślnie. Przy 
otwarciu szkoły w roku 1928 zgłosiło się 
25 uczni; w tym roku było ich już około 
45. Szkoła spełnia swe zadanie należy
cie, a to dzięki sprężystości grona profe
sorskiego, na którego czele stoi p. inż. 
Kraśnicki.

— (Jubileusz firmy Bracia Koerpeł.) 
Dnia 4 bm obchodziła firma Bracia 
Koerpel uroczystość 25-letniego Istnienia 
swej fabryki mebli. Uroczystość łączyła 
się z jubileuszem werkmistrza p. Drze
wieckiego, który pracuje w tejże firmie 
od samego jej założenia. Z okazji tej u- 
roczystości przybrano halę maszyn w 
zieleń, a po południu zgromadzili się pra
cownicy firmy, ażeby wziąć udział w 
uroczystości wręczenia p. werkmistrzowi 
Drzewieckiemu dyplomu i odznaki Mini
sterstwa Pracy, którego to aktu dokonał 
zastępca starosty p. Dziembowski. Na 
drugi dzień urządziła firma Br Koerpel 
dla swych pracowników z meblami paro 
wej wspaniałą uroczystość w złotej sali 
hotelu „Eldorado" Nastrój był bardzo 
serdeczny i harmonijny. Po kolacji ba 
wiono się przy tańcu do samego rana. — 
Zaznaczyć należy, że fa. Br. Koerpel po 
siada w Szamotułach nietylko znacznie 
rozbudowaną meblarnię parową, oraz 
nowo urządzony tartak, ale i 10-piętrowy 
młyn parowy, wybudowany przed dwo 
ma laty według wszelkich wymogów 
techniki, (o.)

— * Leszno. (Wiosna w zimie.) W 
Krzyżowicach w ogrodzie p. Henkego zła
pano pięknego, barwnego motyla, który 
już tam się od kilku dni pokazywał.

— (Osobiste.) W związku z zbliżającą 
się 10 rocznicą oswobodzenia Leszna u- 
chwaliła Rada miejska nadać radcom 
miejskim pp. <J. Góreckiemu, A. Żakow
skiemu i C. Bajonowi tytuł „obywatela- 
senjora".

— (Uroczysta rocznica.) Dnia 17 bm. 
przypada l()-lecie oswobodzenia Leszna. 
Obchód będzie bardzo uroczysty o nader 
urozmaiconym programie. Ukaże się tak
że jednodniówka, (s.)

— * Żnin. (Wybory do sejmiku pow.) 
Nowa Rada miejska wybrała do sejmiku 
powiatowego następujących panów: bur
mistrza Józefa Bukowskiego, kupca Ign 
Derecha i ślusarza Józefa Braciszew- 
skiego.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Bal kró
lewski Bractwa Kurkowego w Żninie od
był słę w sali Domu Polskiego w świę 
to Trzech Króli. Bracia strzelcy ze swemi 
rodzinami bawili się w miłym nastroju. 
Podczas wspólnej kawy odbyło się wrę
czenie dyplomów 3 członkom honorowym 
bractwa, mianowicie: pp. Józefowi Bu 
kowskiemu, T. Kościeleckiemu i Teofilo
wi Smorowskiemu. Wniesiono szereg 
toastów i wygłoszono okolicznościowe 
przemówienia, poczcm odbyła słę zaba
wa taneczna, (z)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, w > śro

dę „Aida". W czwartek, 16 bm. melodyj
na „Krysia Leśniczanka" z pp. Fontanó- 
wną, Karską, Nochowicz, Bratkiewiczcm. 
Folańskim, Gruszczyńskim i Wiśniew
skim; kapelmistrz p. Eichstaedt. W pią
tek „Hrabina“ z pp. Bojar-Przemieniecką. 
Fedyczkowską, dr. Rocsslerówną. Drabi
kiem, Sendeckim, Wawrzynieckim ł Za- 
theyem; kapelmistrz p. Tyllia W sobotę 
„Krysia Leśniczanka". W niedzielę o 15 
po cenach zniżonych wspaniale wystawio 
ny balet „Pan Twardowski". Wieczorem 
„Casanova" z p. Drabikiem w partji tytu
łowej.

Gościnne występy Ewy Bandrowskłej 
wzbudziły żywe zainteresowanie, co zre-

Praet g»ubkę

Kiełbaski ciepłe!
Siedzieliśmy kiedyś późno w noc z 

kolegami, przygotowując się do jakie
goś egzaminu.

Wbrew twierdzeniom, że inteligent
na praca nie pobudza apotytu, po kil
ku godzinach musieliśmy przerwać 
naukę, bo kiszki, grające orkiestralne- 
go marsza, zagłuszyły mądre książ
kowe słowa.

Uprzejmy gospodarz spenetrował 
zapasy swej spiżarni, ale znalazła się 
tam tylko jedna zeschnięta na kamień 
bułka, wyciśnięta cytryna, słoik od 
musztardy i torebka soli. Trzeba przy
znać, że to nawet na niewymagalne 
żołądki studenckie była kolacja zbyt 
skromna.

— Co tu robić?
Po obliczeniu społecznem zawarto

ści podleli i portmonetek okazało się.

sztą było do przewidzenia, gdyż artystka 
ta. obdarzona przepięknym głosem i wy
bitnym talentem, wszędzie cieszy się nie- 
bywałem powodzeniem. Pierwszy wy
stęp odbędzie się w czwartek. 23 b m. 
w operze DonizettLego „Łucja z Lamraer- 
mooru“, którą wielka ta artystka kreuje 
bezkonkurencyjnie.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
nłewystawiana dotychczas na żadnej sce
nie w Polsce, wyborna komedja Wiktora 
Kelemena „Komedja o prawdzie", która 
jest grana obecnie na wszystkich scenach 
europejskich z nadzwyczajnem powodze
niem. W piątek „Królowa Biarritz"

W nadchodzącą niedzielę po południu 
po cenach zniżonych wypełniająca stale 
teatr po brzegi piękna bajka dla dzieci 
„Kopciuszek" w bogatej wystawie St. Ja
rockiego.

— * Z Teatru Nowego. Doskonała, 
barwna anegdota o żołnierzach amerykań
skich, o ich przygodach miłosnych, tak 
podobająca się publiczności poznańskiej, 
grana z wielkim humorem i werwą, świę
ci dziś, w środę jubileusz 25 przedstawie
nia.

Bilety zniżkowe. Wszystkie dotych
czasowe bony zniżkowe są nieważne, na
tomiast kancelarja teatru wydaje nowe 
bony, po które instytucje oraz szkoły ze- 
chcą się zgłosić do sekretarjatu pomiędzy 
godz. 11 a 14.

Występ inakomitej śpiewaczki koncertowej 
Stanisławy

Argasińskiej
W nadchodząca niedziele, dnia 19. bm. wiccz. 

o godzinie 8,15 w sali Domu Ewangelickiego wy
stąpi z jedynym koncertem Stanisława Arga
sińska znakomita śpiewaczka koncertowa, która 
dzięki jej kunsztu śpiewaczego zdobyła wielkie 
uznanie w całej Europie. Argasińska nie jest 
dla nas obca, kto ja słyszał na koncercie w Po
znaniu podczas festiwalu muzycznego, ten do
skonale pamięta jej piękny, ciepły i wielki gios 
sopranowy, którym oczarowała wszystkich słu
chaczy. Wielka muzykalność Argasińskiej jest 
podziwu godna, i nie tak prędko znajdzie ona 
pod tym względem rywalkę nawet wśród .naj
sławniejszych gwiazd. Kurjer Warszawski Pi
sze o Argasińskiej: „Przyznać należy, że p. 
Argasińska jest jedna z niewielu śpiewaczek, 
które umieją w sposób właściwy interęretować 
pieśni. Muzykalność p. Argasińskiej jest wy
sokiego gatunku i pleśni Schuberta zaśpiewane 
były w sposób odpowiadający dużym wymaga
niom artystycznym. Wszystkie pieśni zaśpiewa
ne były w należytem. trafnem zrozumieniem. 
Poświecić cały koncert jednemu autorowi jest 
to ryzyko wielkie z którego p. Argasińska wy
wiązała sie zwyclęzko". Tak samo wypowia
dają się recenzenci pism zagranicznych, gdzie 
Argasińska zdobyła sławę pierwszorzędnej śpie
waczki i tak m. i. Pisze paryski Excelsior: , W 
sali Gaveau wykonała p. Argasińska recytal w 
którym zdobyła wielki sukces. P. Argasińska 
posiada sopran liryczny bardzo rozległy. Arty
stka. która wykonała w dobrym klasycznym 
stylu arje Caccini. Caldora i Debussego posia
da niezmierny wdzięk i wielka ekspresje wokal
na". Program koncertu obejmuje pleśni i arje 
operowe. Przy fortepianie prof. Jerzy Lefeld. 
Bilety u p. Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20 w 
cenie 2 do 8 zl. zw 21 247

Teatr Wielki
DZIŚ — „Aida" — opera Verdiego. 
Czwartek. 16 1. „Krysia Leśniczanka",

operetka J. Jarno
Piątek. 17. 1. „Hrabina", opera Moniuszki. 
Sobota. 18. 1. „Krysia Leśniczanka".

operetka -1 Jarno
Niedziela, 19 1. popol. „Pan Twardow

ski". balet Różyckiego.
Niedziela. 19 1 wiecz „Casanova", opera 

komiczna Różyckiego
Poniedziałek, 20 1 „Hrabina Marica". 

operetka Kalmana.
Wtorek. 21. 1. „Żydówka", opera Ha- 

levyego.
Początek o godz. 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Komedia o prawdzie“.
Czwartek. 16 1 „Komedja o prawdzie". 
Piątek. 17. 1. „Królowa Biarritz"
Sobota, 18. 1. „Komedja o prawdzie". 
Niedziela 19 1. po poi „Kopciuszek". 
Niedziela. 19. 1. wieczorem „Komedja o

prawdzie".
Poniedziałek, 20. 1. „Kopciuszek"

Początek o godz 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasłe

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale“.

Początek o godz 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarlow “kiego. narożnik 
ul Gwarnej I 27 Grudnia

że posiadamy sumę równowartościo
wą z jednym sznyclem po wiedeńsku.

— Nawet nie wiein, czy na to star
czy — odezwał się jeden z kolegów, 
wielki bywalec i koneser cen restau
racyjnych. — W nocnych lokalach są 
strasznie wyśrubowane ceny.

— Chodźmy do wózka na ciepłe 
kiełbaski — zaproponował inny.

Starczyło dla każdego, po jednej z 
bułką j musztardą.

Stoi sobie blisko rogu ulicy bia
ły wózik z dasikiem i robi konkuren
cję wytwornym restauracjom. Z ja- 
kimż rozrzewnieniem wita go zapóź- 
niony a wygłodniały przechodzeń. 
Wraca z balu, na którym bufet był 
przydrogi, albo zasiedział się przy 
nadgodzinnej pracy i zapomniał w 
swoim czasie o kolacji. A tu witają 
go miłe dla ucha i żołądka słowa:

— Kiełbaski, ciepłe!
X. A w e r y.



ROMANS 0 CARYCY
Nakładem Wydawnictwa Polskiego 

R. Wegnera w Poznaniu wyszło dzieło 
Kazimierza Waliszewskiego o Kata
rzynie II. w świetnym przekładzie Stan 
Wasylewskiego. Autor tej pracy prze- 
żvwał dziwne koleje. Pochodził ze sta
rej, dobrej polskiej szlachty. W r. 1862 
usunięty został ze szkół w Warszawie, 
opuszcza kraj, wstępuje do kolegjum 
jezuickiego w Metz (Gdzie kształcił się 
również marszałek Foch), później stu- 
djuje w Sorbonie, po jej ukończeniu 
rozpoczyna pracę dziejopisarską. I tu 
się zaczyna „tragedja...--. Zachodzi nie
porozumienie pomiędzy Akademją 
Umiejętności w Krakowie a naszym 
autorem. W swoich wyznaniach po
wiada Waliszewski, że kamieniem o- 
brazy — było jego krytyczne stanowi
sko względem szkoły krakowskiej, 
która, jak to powszechnie wiadomo, 
widziała przyczyny upadku Polski w 
jej wewnętrznym bezładzie i słabości. 
Waliszewski zaś dopatrywał się przy
czyn tego upadku w czynnikach 
zewnętrznych, w zbiegu różnych oko
liczności itd.

Istotnie autor zwalczał poglądy 
Bobrzyńskiego, a r. 1888 wystąpił ze 
szlachetny intencją, obrony przeszłości 
polskiej przed sądem rosyjskiego u- 
czonego Karejewa. W r. 1892 poraź o- 
statni Waliszewski sformuował swe 
credo historjozoficzne, zaprzestał pi
sać po polsku i rozpoczął w Paryżu 
świetną karjerę. pisarza francuskiego. 
Jedno z jego dzieł właśnie możemy te
raz w języku ojczystym czytać.

Sędziwy autor wiadomość tę powi
tał „jak promyk słońca z długo za
chmurzonego nieba-'. Świetny autor 
francuski, Polak, doczekał się dosko
nałego przekładu swych dzieł. Nieste
ty, ja osobiście tej radości nie podzie
lam. Wyznania p. Waliszewskiego, za
równo po polsku jak i po francusku 
wypowiedziane, wymagają pewnych 
sprostowań. Daleki bardzo jestem od 
roli sędziego w zatargu między p. Wa- 
Iiszewskim a Akademją. Zaznaczyć 
jednak należy, że jak to widać z re
cenzji prof. Konopczyńskiego (jednego 
z najbardziej bojowych przeciwni
ków szkoły krakowskiej), Akademja 
wstrzymała druk wydawnictw, nie za 
karę za przekonanie historyczne p. 
Waliszewskiego, ale z powodu tego, że 
wydawca nie znał się na elementar
nych zasadach sztuki edytorskiej, 
przygotował materjały chaotycznie i 
niekrytycznie. I późniejsze prace pol
skie Waliszewskiego spotkały się z 
surowym bardzo sądem historyków. 
Najpoważniejsi uczeni Róppel, Balzer, 
Czermak, Askenazy, Konopczyński — 
bynajmniej nie wszyscy wyznawcy 
szkoły krakowskiej — wszyscy wyka
zują długi poczet błędów faktycznych, 
niemetodyczność w badaniu, po
wierzchowność sądu. (Jedyny wyjątek 
stanowi dość pobieżna recenzja Hirsz- 
berga o „Iwanie Groźnym“). Z kart 
„Kwartalnika Historycznego“ trochę 
inaczej więc wygląda „tragedja“ Wa
liszewskiego, „ofiary zatargu ze szko
łą krakowską“.

Na czemże francuskie prace histo
ryczne autora polegają? Na mało nau
kowej apologji filarów caratu: Iwana 
Groźnego, Piotra Wielkiego, Katarzy
ny II. itp. Książka o Semiramidzle 
północy ukazała się zaś r. 1893, kiedy 
rozpoczęły się pierwsze gruchania 
między Paryżem a Petersburgiem. 
Stąd jej wówczas aktualność, stąd jej 
popularność.

Ale jakaż wartość samej pracy? 
Przedewszystkiem świetny, wykwint
ny, lekki styl. W oryginale książka no
si tytuł „Le Roman d'une Impératri
ce“; należy do kategorji modnych dziś 
„les romans des grandes existences“. A 
treść dzieła? Pozornie bardzo obszer
na, w rzeczywistości dość nikła. Już w 
chwili ukazania się książki p. Wali
szewskiego nie posuwała wiedzy o Ka
tarzynie, ani na krok dalej. Wszyst
kie niemal ważniejsze szczegóły były 
już znane w pracach opublikowanych. 
Szczególnie ubóstwo tej pracy razi 
przy zestawieniu z bardzo gruntowną 
poważną monografją Bilbasowa. Za
leżność książki Waliszewskiego od I. 
tomu Bilbasowa, doprowadzonego do 
r. 1762, jest uderzająca. Tam, gdzie 
nasz autor był pozbawiony przewod
nictwa uczonego rosyjskiego, opusz
czał nieraz najważniejsze źródła. Np. 
list Orłowa o śmierci Piotra III., cho
ciaż ogłoszony w r. 1881, znany jest 
autorowi tylko z pamiętników, nato
miast treść tego dokumentu jest po
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dział Kultury i sztuki
minięta. Stąd opis zgonu nieszczęśli
wego męża Katarzyny w innem zupeł
nie świetle wypadł. Takich przykła
dów można znaleźć więcej.

Autor wybierał przedewszystkiem 
wiadomostki o posmaku sensacyjnym. 
Jeden z rozdziałów np. jest zatytuło
wany: „Ce qu’on voit par le trou d une 
porte". (Tłomacz bardzo słusznie ten 
tytuł opuścił). Otóż autor patrzy wogó-, 
te na całe życie Katarzyny przede
wszystkiem „przez dziurkę od klucza . 
To jest jego zasadniczy kąt widzenia. 
Wbrew słowom szanownego tłumacza 
należy stwierdzić: 1) że książka p 
Waliszewskiego to przedewszystkiem 
romans (co w oryginale było uwydat 
nione), 2) że tajemnice alkowy spe
cjalnie autora interesowały i im naj
więcej miejsca poświęcił. Natomiast, 
to co naprawdę było wartościowego 
w rządach Katarzyny, reformy we
wnętrzne, to wyszło bardzo słabo i po
bieżnie. Słowem, jako dzieło naukowe
— zgodnie z opinją naszej krytyki hi
storycznej — należy je uznać za utwór 
niezmiernie małej wartości. Ogólna 
pochlebna ocena postaci Katarzyny 
sprzecza się zresztą ze szczegółami jej 
działalności i psychiki, przez, autora 
zebranemi, które, razem ukazują o- 
braz wcale nie tak dodatni. Dowiadu
jemy się, że nie miała ona ani zalet 
charakteru, ani serca, ani głębokiego 
umysłu, ani wykształcenia ani też nie 
umiała dobierać sobie ludzi. Jej wiel
ki sukces polityczny wynika często, 
zdaniem autora, z pomyślnego układu 
okoliczności.

A jakiż przekład? Czyż może kto 
wątpić, kto zna dzieła Wasylewskiego
— a któż ich nie zna — że jest znako
mity. Autor „Na dworze króla Stasia" 
wprost świetnie wywiązał się z swego 
zadania. Jego barwny w miarę ar
chaizmami okraszony styl doskonale 
dostosował się do tematu. Natomiast 
pewne wątpliwości wywołuje wybór 
treści. Z powodu braku miejsca trzeba 
było niektóre rzeczy usunąć. Autor z 
tłomaczem działali w porozumieniu. 
Jesteśmy im wdzięczni, że zaoszczędzi
li czytelnikom polskim np. długiej dy
sertacji na temat czy Katarzyna miała 
oczy czarne, czy niebieskie? Ale np. 
pomimo usunięcia z tytułu określenia 
„romans“ całe ustępy o życiu we- 
wnętrznem Rosji skasowano, nato
miast nie pominięto detali o pożyciu 
małżeńskiem Katarzyny, o jej pie
skach, kotkach itd.

Gdy się patrzy na ten piękny tom, 
wytwornie wydany i wspaniałym ję
zykiem przełożony, trudno opędzić się 
myśli: Czyż nie szkoda tak wielkiego 
talentu tłomacza i trudów wydawcy 
dla przekładu dzieła napisanego bez 
mała lat czterdzieści temu i już w 
chwili ukazania się nie stojącego na 
poziomie naukowym?

Dr. Kazimierz Chodynicki.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 1. Treść: 

Rok jubileuszowy. — J. Grabowski: „Za
dania organizacyjne T. N. S. W.“. — A: 
„Ankieta o przeciążeniu młodzieży szkol
nej". — K. Król: „Z dziejów „Przeglądu 
Pedagogicznego". — Fr. Ileszicz: „O egza
minach dojrzałości w Jugosławji". — M. 
Tazbir: „O prywatną szkołę średnią mate
matyczno - przyrodniczą“. — J. K.: „Szkol
nictwo średnie w sprawozdaniu Rządu za 
rok 1928“. — Gr.: „N. T. A. unieważnia 
nieprawne przeniesienie- nauczyciela“. — 
Budujemy „Jantarową Checzę“. — Komu
nikaty Zarządu Głównego T. N. S. W. — 
Z życia Koła Warszawskiego T. N. S. W.
— Z żałobnej karty — śp. Józef Czernecki, 
śp. Franciszek Urbański. — Światło i cie
nie. — Głosy Czytelników — Curiosa — 
Kronika. — Dziennik Urzędowy Minister
stwa W. R. i O. P. — Nowe książki. — 
List Redaktora „Iskier“.

„Tęcza“. Zesz. 2. Treść: Od Redakcji. — 
J. D.: „Problem zamkniętych oczu", r— J. 
Kisielewski: „Wielki niemowa zaczyna 
się jąkać". — W. Hulewicz: „Rainer Ma
ria Rilke". — R. M. Rilke: Z „Księgi Go
dzin“. — J. Maleszewski: „Szamotuły i 
Szamotulscy--. — Jog: „Dolina śmierci“. — 
J. Szulc: „Niema rzeczy bezużytecznych“.
— J. Marlicz: „Łowy pod kręgiem polar
nym“. — A. Janta-Połczyński: „Drogą po
wrotną“. — J. A. Gałuszka: „Kraków z 
pod kopca Kościuszki“. — A. M. Skałkow- 
ski: „Opowieść o Lwowie". — Tajemnica 
skrzynki pocztowej. — Światłocienie — W. 
Noskowski: „Życie teatralne“ — Życie li
terackie. — Stroje pięknej Pani. — Spray 
wy społeczne. — H. Adams: „Tajemnica 
domu za Bramą Królowej“. — T. Kudliń
ski : „Z ziemi obcej do Polski“. — Rozryw
ki umysłowa.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Przekład „greckiego Papkina“. Znany
i ceniony w kołach filologów klasycznych 
prof. Gustaw Przychocki przełożył i obja
śnił arcydzieło Plauta o „miles gloriosus". 
(T. M. Plautus: „Żołnierz Samochwał“. 
Bibl. Narodowa S. II Nr. 53). Wzorowy i 
swobodny przekład poprzedził charaktery
styką treści i postaci komedji. Szczególną 
uwagę zwrócił na typ pasorzyta i pochleb
cy, którego od Plauta przejęli Arjosto, 
Goldoni, Rzewuski, Bohornolec, Fredro, 
Lubowski. Typem Plautowym jest też nie
wolnik, z reguły organizator i wykonawca 
całej intrygi komicznej. Znany ten typ 
także w starej komedji polskiej, gdzie 
staje się nieodzowny w każdej sztuce Je- 
dnem słowem, renesans włoski, hiszpań
ski. francuski, germański zawdzięcza nie
raz arcydziełom Plauta fabułę i postaci. U 
nas zachodzą reminiscencje z Plauta już 
w intermedjach komicznych, w komedji 
jezuickiej, a zwłaszcza żoinierz samochwał 
ma swe echo nawet w fredrowskim Pap
kinie. (T. Grj

Polskie Tow. Filologiczne. Kolo lwow
skie odbyło doroczne walne zebranie. Pre
zesem obrano dr. Wincentego Śmiałka. 
Odczyt wygłosił prof dr Tadeusz Bocheń
ski z Lublina na temat „Wyobraźnia i ser
ce-- (z jońskiej poezji epicznej).

POLONICA WŁOSKIE
Proi. Maver obejma]« katedrę poloni

styki w Rzymie. Z Rzymu donosi nam 
nasz korespondent (P.): W miejsce nad
zwyczajnej katedry języka i literatury pol
skiej w uniwersytecie rzymskim utworzo
nej w r. 1923 z inicjatywy prof. Tadeusza 
Zielińskiego a za poparciem ówczesnego 
.linistra oświaty Giov. Gentile — została 

w r. 1928 dekretem królewskim utworzona 
zwyczajna katedra filologii polskiej. Przez 
długi czas toczyły się pertraktacje z prof. 
Maverem, jako najodpowiedniejszym z 
włoskich kandydatów, o jej objęcie Roko
wania te zostały wreszcie zakończone, 
prof. Maver zdecydował się opuścić zajmo
waną dotąd w Padwie katedrę filologii 
słowiańskiej i przenieść się do Rzymu. W 
dniu 2Ü-go stycznia odbędzie się jego wy
kład inauguracyjny. Z uroczystości tej, 
która będzie w pewnej mierze świętem 
kultury polskiej na terenie włoskim, po
dam sprawozdanie. (P.)

MUZYKA
Muzyka symfoniczna w Krakowie. Do

noszą nam z Krakowa: Związek Zawodo
wych Muzyków urządził czwarty tej zimy 
poranek symfoniczny w sali Starego Tea
tru. Dyrygował p. Milan Zuna, dyrektor 
artystyczny Teatru Polskiego w Katowi
cach. Jako solista wystąpił Jaques Mar- 
mor, który z akompaniamentem orkiestry 
wykonał koncert fortepianowy D-moll J. 
Brahmsa. Ponadto odegrano Karola Gołd- 
marka uwerturę p. tyt. „We Włoszech", 
Mozarta czwartą syrnfonję G-moll oraz 
niegraną jeszcze nigdy w Krakowie kom
pozycję Marjana Cyrusa Sobolewskiego p. 
tyt.: „Préambule“, (mk)

Litewska kompozycja w Krakowie. Do
noszą nam z Krakowa: Wystąpił tu z kon
certem drezdeński zespół instrumentalny, 
złożony z fletu, oboju, klarnetu, fagotu i 
waltorni; przy fortepianie zasiadł pianista 
rumuński z Berlina Teofil Demetriescu. 
Program zawierał kwintet Es dur Mozar
ta na fortepian, obój, klarnet, fagot i wal- 
tornię, sonatę A-moll Haendla na flet z 
fortepianem, zagraną przez Fryderyka 
Ruckera, sekstet op. 6 Ludwika Thuille'go 
oraz nieznaną w Krakowie suitę na kwin
tet instrumentów dętych młodego kompo
zytora litewskiego M. Lauriszkusa, rów
nież u nas nieznanego. Jak stwierdza w 
sprawozdaniu prof. U. Jag. dr. Żdzisław 
Jachimecki, nie ma o Lauriszkusie żad
nych wiadomości w pracach o muzyce 
współczesnej w Europie. Nazwisko to po
mijają artykuły informacyjne o litewskiej 
muzyce w „Dictionary of modern music-- 
pisane przez Litwina H. Rabina viciusa; 
musi więc Lauriszkus należeć do naj
młodszej generacji muzyków litewskich. 
Jego suita wykazuje znajomość techniki 
kompozytorskiej i bogatą instrumentację 
mniejszą natomiast wprawę w polifonicz
nej budowie. Prof. Jachimecki zauważa, 
że suicie litewskiej patronowali wielcy 
muzycy słowiańscy: Moniuszko, Smetana 
i Dworzak. Czwarta natomiast część suity, 
„Serenada“ przypomina jedną z pieśni 
Hugona Wolffa, (kr. mj.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
W Niemczech o malarstwie polskiem.

W miesięczniku „Osteuropa" znajdujemy 
artykuł p. Alfreda Kuhna p. L: „Die poł- 
nische Malerei der Gegenwart“. Nawiązu
jąc do okresu stanisławowskiego, zazna
cza autor wszystkie zmiany w procesie 
rozwojowym malarstwa XIX wieku, pod
kreśla romantyczny historyzm, nutę naro
dową i paralelizm malarstwa z literaturą. 
Dłużej zatrzymuje się przy Grottgerze 
i Matejce, a dalej Brandzie, Wyspiańskim, 
Mehoffenie i Malczewskim. Z pomiędzy 
współczesnych ugrupowań artystycznych 
wymienia krakowską „Sztukę“, warszaw
ski „Rytm" i „Ryt“. Zaznacza wpływy Pa
ryża 1 Rzymu na większość artystów dzi
siejszych. W końcu stwierdza, te sztuka 
polska należy do Zachodu, gdyż niema w 
nloj charakteru wschodniego. (U B4

ZAPISKI REGJONALNE
UNIWERSYTETY I REGJONALlZM

Z Wilna piszą nam:
Na jednej ze śród literackich wy. 

głosił prof. dr. Glixelli bardzo cieką 
wy odczyt, w którym omówił zadani, 
uniwersytetów w związku z teranem 
na którym egzystują.

Każdy uniwersytet — mówił tni«. 
dzy innemi — w pracy swej |j. 
czyć się powinien z warunkami |Oka|. 
neml i szczególny nacisk kiaść na te 
gałęzie nauki, które na danym terenie 
mają pomyślne warunki rozwoju Uni
wersytet lwowski, naprzyklad, 
najlepiej w Polsce postawioną geoi0. 
gję. gdyż sprzyjają temu warunki jego 
rejonu. Zadania regjonalne uwydat- 
niają się najlepiej w studjach etnolo- 
gicznych, filologicznych i historycz- 
nych. Tutaj największe zainteresowa
nie winno być poświęcone rejonowi, na 
którym działa uniwersytet, oraz rejo
nom najbliższym.

Prof. Glixelli omówił szczegółowo 
postulaty regjonalne dla Uniwersytetu 
Stefana Batorego w Wilnie, wskazują 
co w tej dziedzinie już dokonano, co 
jest do zrobienia i zrobione być po. 
winno.

Rola „kulturtr&gera“ dla Kresów 
Wschodnich jest szczególnie ważnem 
zadaniem Uniwersytetu Wileńskiego. 
To też charakter regjonalny mają ka
tedry: historji polskiej, medjewistykl 
czyli nauki o średniowieczu, historji 
nowożytnej i historji wschodniej, obej
mującej Rosję i państwa wschodnio- 
słowiańskie. Bardzo pomyślne warun
ki rozwoju ma katedra filologji sło
wiańskiej. Dużą rolę regjonalną wy
pełnia katedra etnologji. Lektorat ję
zyka litewskiego na wileńskim uni
wersytecie jest specjalnie ważnym

Rząd projektuje utworzenie kate
dry literatury litewsko-białoruskiej, 
ale to ze względu na różnorodną przy
należność grupową tych języków jest 
pomysłem chybionym. O wiele rze- 
czowszem byłoby utworzenie katedry 
filologicznej dla języka litewskiego 
oraz katedry historji Litwy. Ze wzglę
du na bliskość terenową bardzo pożą
daną byłaby katedra literatur Bał
tyckich.

W dyskusji nad odczytem prof. 
Glixelli‘ego wysunięto różne postulaty, 
przedewszystkiem katedrę skandyna- 
wistyki, która miałaby na terenie oko
licznym wiele materjału do pracy na
ukowej. Był on bowiem terenem eks
pansji cywilizacyjnej Normanów, co 
wykazują licznie napotykane nabytki 
z XI. wieku. Akcentowano dalej, że 
potrzeba więcej zająć się językami i 
literaturą estońską, łotewską i szwedz
ką. Poruszono również sprawę kultu
ralnej ekspansji uniwersytetu. Obej
mowała ona dawniej szerokie tereny 
Kresów Wschodnich, a dziś wiele 
miast, jak Lida, Nowogródek, Słonim 
ciążą bardziej ku Warszawie. Należy 
podjąć starania, by Uniwersytet Wi
leński stał się znów ogniskiem kul
tury ziem kresowych, by mający po
wstać Instytut dla badania ziem 
wschodnich znalazł swa siedzibę nie w 
Warszawie, a w Wilnie. A droga do 
tego zogniskowania kultury regionu 
idzie przez poświęcenie wielkiej uwa
gi zadaniom regjonalnym uniwersy
tetu. (tk)

Szamotuły 1 Szamotulscy. W „Tęczy 
zamieszcza p. J. Maleszewski kartkę z 
dziejów wielkopolskiego miasteczka Sza
motuł i pierwszych jego właścicieli — r®2 
dżiny Szamotulskich. Między XIII a XVI 
wiekiem możnowładna ta rodzina odgry
wała poważną rolę w polityce polskiej. 
Wyszło z niej w tym czasie aż 20 senato
rów: 8 wojewodów i 12 kasztelanów. Naj
bardziej znanym był Wincenty Szamotul
ski, wojownik łokietkowy, co obrażony 
na króla sprzymierzył się z Krzyżakami, 
ałe pod Płowcami do szeregów Władysła
wa Łokietka powrócił i przechylił tem sza
lę zwycięstwa na jego stronę. Szamotulscy 
koligowali się z panującemi dynastjaroi, 
wydając swe córki za książąt raciborskicn 
i mazowieckich. W XVI jednak wieicu 
Szamotulscy schodzą cicho z widowni, 
Szamotuły przechodzą do Górków, a póz- 
niej z rąk do rąk innych rodzin. Opisuje 
też autor nieliczne zabytki, które przecho- 
wały się w Szamotułach, przeważnie 
kościele parafialnym. Są to nagrobki An
drzeja ze Szamotuł, Jakóba z Rokossowa. 
W kościele franciszkańskim przechowuj 
się ołtarz połowy Jana III. Autor przy
pomina, że z Szamotulskiego mieszczań
stwa wyszło kilku wybitnych w kultur 
polskiej ludzi: Mateusz z Szamotuł, ma
tematyk z XVI wieku, Grzegorz ze Szam - 
tuł, pierwszy nauczyciel prawa rzymski 
go w Akademji krakowskiej. Wacław 
Szamotuł, muzyk okresu renesansowy •
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Konieczna czujność społeczeństwa
Społeczeństwo nasze nie docenia 

jeszcze dostatecznie groźnego zagad
nienia, z którem od lat wielu już wal- 
tZa wielkie organizacje szeregu kra- 
.¿w oraz związki międzynarodowe, z 
którem jednak walka jest niezmiernie 
trudna.

Mamy na myśli potworne niewol
nictwo ¿0 wieku w postaci handlu ży- 
wym towarem i związanego z tą ohy
dą nierządu. U nas czyta się chętnie 
książki i broszury o tych sprawach, o- 
gląda propagandowe obrazy filmowe, 
aje przeważnie uważa się handel ży-' 
wym towarem za rzecz dla nas obo
jętną, a conajmniej nie groźną.

Tymczasem Polska należy do tych 
krajów, gdzie nikczemna akcja han
dlarzy międzynarodowych, posiadają
cych w kraju naszym licznych agen
tów w różnych sferach, rozwija się 
bardzo silnie. Sprytni ci zbrodniarze 
operują na dość szerokiej jeszcze 
ciemnocie ludu i posiadają wiele wy
próbowanych metod, aby nieświado
me dziewczęta zachęcać do wyjazdów, 
łudząc je obietnicami świetnych za
robków i niezwykłej kar jery życio
wej.

Istnieje u nas akcja obronna, ale 
szajka handlarzy żywym towarem po
siada środki tak potężne i tyle sprytu, 
iż mimo czujności potrafi przeprowa
dzać często swe zamierzenia.

Organizacje nasze, współpracują z 
obronną akcją międzynarodową, po
siadają zorganizowaną pomoc na 
dworcach kolejowych dla udzielenia 
opieki samotnie podróżującym dziew
czętom i młodym kobietom; mamy też 
bardzo sprawną policję kobiecą, która 
wytrwale śledzi machinacje handla
rzy, ale cała ta akcja nie może wy
starczyć bez czujności i pomocy społe
czeństwa. Trzeba przecież wiedzieć, 
iż łudzone obietnicami dziewczęta 
bezwiednie i bezwolnie same współ
działają z handlarzami, co niezm er- 
nie utrudnia śledztwo i pościg. Rzecz 
prosta, iż młoda dziewczyna ze wsi 
czy z miasta, której budzący zaufanie 
pan obiecuje niezwykłą karjerę gdzieś 
zagranicą, chętnie ufa złoczyńcy i śle
po słucha jego rozkazów, unikając 
wszelkich wyjaśnień i wprowadzając 
często w błąd osoby, pragnące uda
remnić zbrodnicze zamiary. Maska 
złudzeń spada dopiero wówczas, 
gdy handlarz przestransportuje ofia

F
S p. Franciszek Domański

Dnia 30 grudnia ub. roku umarł w 
Zakrzewie Ziemi Złotowskiej śp. Fran
ciszek Domański, ojciec znanego dzia
łacza spoi, w Niemczech, ks. prób. dr. 
Domańskiego. Śp. Zmarły byl z zawo
du nauczycielem i należał do grona tych 
Pomorzan-urzędników, którzy w czasie 
najgorszego ucisku pruskiego na Pomo
rzu nie zaparli się narodowości polskiej 
i jawnie występowali w obronie uciska
nego ludu, wśród którego pracowali. — 
Nieboszczyk w szkole swej stałe używał 
języka polskiego, tłumacząc nim dzie
ciom polskim naukę w języku niemiec
kim. Miał o to z władzą liczne zatargi.

Zdarzyło się pewnego razu, że komi
sja, złożona z radcy rejencyjnego w 
Kwidzynie, inspektora szkolnego i sta
rosty niespodzianie i niepostrzeżenie 
zjawiła się w przedsionku szkoły i pode 
drzwiami przysłuchiwała się, jak nie
boszczyk do nauki niemieckiej używał 
języka polskiego. Mimo niemożliwych 
szykan ze strony przełożonych Zmarły 
wychowa! dzieci swe na dzielnych Po
laków. Po przeniesieniu w stan spo
czynku sprowadził się z żoną do syna, 
ks. dr. Domańskiego, proboszcza w Za
krzewie, u którego obecnie dokonał pra
cowitego żywota, doczekawszy się sę
dziwego wieku, bo przeszło 85 lat. Po 
rewolucji pruskiej w roku 1918 stanął 
na apel Rady Ludowej w Złotowie do 
szeregu i poświęcił swe siły jako do
świadczony pedagog i patrjota pracy 
w szkole polskiej. Mimo podeszłego 
wieku udzielał przez dłuższy czas w 
szkole Zakrzewskiej nauki języka pol
skiego i historji polskiej.

Eksportacja zwłok śp. Zmarłego od
była się w piątek, 3-go stycznia o godz. 
a-łej popoł. z plebanji do kościoła w 
^krzewie. Pogrzeb zaś odbył się na- 
kajutrz po mszy św. i wigiljach na 
cmentarz miejscowy. Zwłoki złożono w 
kmbowcu familijnym obok trumny 
wiernej małżonki, zmarłej kilka łat temu.

. W pogrzebie wzięło udział ducho
wieństwo z całego dekanatu i dalszej o- 
kolicy oraz z za bliskiego kordonu gra
nicznego i niezliczone rzesze wiernych, 
pogrzeb stał się wspaniałą manifestacją 

olaków z całej Ziemi Złotowskiej. Nad 
srobem w gorących słowach przemówił

rę zagranicę, do jakiegoś miasta 
portowego w Europie czy do Ameryki 
i odda ją w ręce nabywców. Ale wów
czas niemą już ratunku, a przynaj
mniej zdarza się bardzo rzadko.

Kto zna opisy związane z ohydnym 
handlem żywym towarem, ten wie, że 
dziewczęta i kobiety z Polski zajmują 
w tej straszliwej statystyce ofiar ru
brykę bardzo poważną. Świadczy to 
dobitnie o skutecznej działalności 
handlarzy (Żydów) na terenie naszego 
kraju.

Zdarza się dość często, iż machina
cje handlarzy są w porę demaskowa
ne, i osoby, pochwycone na nikczem
nych usiłowaniach wywozu dziew
cząt, znajdą się przed sądem. Ale i 
tam pomaga im cała sieć osób wta
jemniczonych i świetnie opłacanych, 
które starają się całą sprawę zaciem
nić. Wreszcie często w ręce sprawie
dliwości dostają się drobne pionki, 
gdy siły kierownicze, posiadające licz
ne środki bezpieczeństwa osobistego, 
pozostają na wolności bezkarnie.

Na czem może tu polegać współ
działanie społeczeństwa? Przede- 
wszystkiem na zrozumieniu niebez
pieczeństwa i czujności. Po'ów ofiar 
odbywa się według znanych metod. 
Często zuchwalstwo handlarzy żywym 
towarem dochodzi do tego, iż usiłują 
oni namową, podstępem a nawet nie
kiedy siłą porywać młode dziewczęta 
i często dzieci wprost z ulicy do samo
chodów, prowadzonych przez szofe
rów bądź będących w zmowie, bądź 
suto opłacanych w poszczególnych 
wypadkach i orjenlujących się o co 
chodzi. Drogą jeszcze łatwiejszą jest 
namawianie dziewcząt do wyjazdów 
na rzekome świetne posady w b'u- 
rach, do zespołów tanecznych i śpie
waczych, _ do przedsiębiorstw filmo
wych. W podobnych wypadkach ko
nieczna jest najdalej idąca ostrożność 
i upewnienie się co do osobistości po
średników i rodzaju przedsiębiorstw. 
Wszak są to przy dzisiejszej komuni
kacji rzeczy łatwe do sprawdzenia.

Udzielanie pomocy w każdym wy
padku podejrzanym podobnego rodza
ju jest obowiązkiem każdego czło
wieka, mężczyzny czy kobiety. Tutaj 
przy energicznem współdziałaniu spo
łeczeństwa akcja handlarzy żywym 
towarem może być udaremniona

J. Cz.

p. Józefczak, urzędnik z Centrali Zw. 
Polaków w Berlinie. Konsul Rzeczypo
spolitej Polskiej w Pile p. dr. Szwar- 
cenberg - Czerny złożył na trumnie wie
niec z wstęgami o kolorach biało-czer
wonych z napisem: dzielnemu Polako
wi — Konsul i urzędnicy Konsulatu 
polskiego w Pile.

Niech temu zasłużonemu Polakowi 
od wieków polska Ziemia Złotowska, 
która wdzięczna za ogromne do niej 
przywiązanie przytuliła do siebie jego 
szczątki, lekką będzie.

Rodzinie Zmarłego, szczególnie nie
strudzonemu w pracy społecznej ks. 
prób. dr. Domańskiemu w Zakrzewie, 
ślemy wyrazy głębokiego współczucia.

(z)

Odezwa
Cała Polska Katolicka odczuwa odda- 

wna brak publikacji, poświęconej życiu 
Kościoła katolickiego na Ziemiach Pol
skich ł wśród rodaków, mieszkających po
za granicami Rzeczypospolitej.

Aby temu brakowi zaradzić, a także, 
aby zwrócić uwagę na szereg zagadnień 
ważnych, które w wirze codziennego ży
cia, z wielką szkodą dla sprawy katolic
kiej, mijają bez echa, utworzył się komi
tet, mający na celu wydanie dzieła zbio
rowego p. t „Kościół Katolicki w Polsce“.

Ma ono zawierać materjał historyczny 
i opisowy w języku polskim, francuskim 
i angielskim, bogato ilustrowany, wydany 
w zeszytach format dużej czwórki, na do
brym papierze, podający wiadomości o 
siedmiu metropoljach, na które dzieli się 
administracyjnie Kościół Chrystusowy w 
naszej ojczyźnie.

Pozatem wydawnictwo projektowane 
obejmie artykuły, dotyczące życia religij
nego naszych rodaków w Niemczech 
(Warmja, Śląsk, wychodźctwo), we Wol- 
cem Mieście Gdańsku i na obczyźnie (An- 
glja, Brazylja, Daleki Wschód, Francja, 
Rosja, Stany Zjednoczone itd.)

Do Komitetu wydawnictwa „Kościół 
Katolicki w Polsce' ‘ należą następujące 
osoby: Adolf hr. Bniński, ks. kanonik E- 
dward Jęsiek, J. M. rektor prof. dr. Ka- 
sznica, ks. Edmund Majkowski, szambelan 
Edward Potworowski, ks. prał. Józef Prą- 
dzyński, Józef Watra-Przewłocki, generał 
Aureli Serda-Teodorski, Jadwiga Zarembi
na, dr. Roman Ziołecki.

Po dłuższej pracy przygotowawczej Ko
mitet zamierza przystąpić do wydania 
pierwszego zeszytu, poświęconego Metro-

połji Gnieźnieńskiej i Poznańskiej, do któ
rego dostarczyli artykułów zaszczytnie 
znani pisarze duchowni i świeccy.

J. Em. Ks. Kardynał Prymas Polski ra
czył następujące pismo wystosować do na
szego komitetu:

„Serdecznie witam myśl wydania zbio
rowego dzielą o Kościele Katolickim w 
Polsce. Komitet tego wielkiego i ważnego 
wydawnictwa podejmuje się niełatwej 
pracy, za którą wyrażam mu swą wdzię
czność i uznanie, życząc, by ta publikacja, 
z tych względów tak piękna i doniosła, do
znała w kraju i na emigracji życzliwego 
przyjęcia i poparcia.

(—■) August Kard. Hlond 
Prymas Polski".

Zabobonni finansiści
Świat finansowy, ten świat zimnego 

rachunku, suchych cyfr, zdawałoby się 
powinien być przedewszystkiem wolny od 
jakichkolwiek przesądów, a tymczasem 
właśnie tam, pomiędzy wielkimi finansi
stami, znaleźlibyśmy najwięcej takich, 
którzy mają rozmaite przesądy, wierzą 
rozmaitym znakom i zawsze je w swojem 
postępowaniu stosują.

Nie tak dawno temu zdarzyło się na 
Wall Street, w New Yorku, tej siedzibie 
największych magnatów finansowych Sta
nów Zjednoczonych, że na oknie lokalu 
biurowego, na wysokości dwudziestego 
piętra, wygrzewał się do słońca kot.

Co się stało, czy we śnie, czy też czemś 
nagle przestraszony — tego, później nie 
można już było ustalić, faktem jest jed
nakże, że kot ten spad! z okna na dwu- 
dziestem piętrze nadól na ulicę i zabił się. 
Natychmiast kierownik firmy wydal pole
cenie do wszystkich wydziałów, wszyst
kim urzędnikom, aby tego dnia nikt wię
cej nie poważył się żadnego interesu wię
cej robić, ponieważ w jego przekonaniu 
wszystko, co tego samego dnia zrobione 
zostanie, gdy się biurowy kot zabił, przy
niesie dla firmy w rezultacie nieszczęście.

W światku bankierskim znanych jest 
powszechnie wielu magnatów, którzy ma
ją najrozmaitsze przesądy. Jeden z nich 
stara się zawsze, aby samochody jego po
siadały pewne cyfry na tabliczce licencji, 
które to cyfry, dodane do siebie, dają 
pewną, dla niego specjalnie szczęśliwą su
mę. Nawet gdy siada do czyjegoś samo
chodu, to przedtem bada numer licencji, 
szybko dodając w myśli i dopiero wtedy 
wsiądzie i pojedzie samochodem, jeżeli 
podsumowanie cyfr wyda pewien jemu 
tylko znany rezultat.

Inny finansista nie opuszcza nigdy do
mu, nie wyjdzie na ulicę, jeżeli nie bę- 
dzia miał w kieszeni banknoty na tysiąc 
dolarów. Jeszcze inni mają swoich uprzy
wilejowanych żebraków, których stale ” 1 
hojnie wspomagają, uważając widocznie, 
że wszystko, cokolwiek dadzą temu swe
mu ubogiemu, wróci się im stokrotnie lub 
nawet tysiąckrotnie przy najbliższej trauz- 
akcji finansowej. A ogólnem jest przeko
nanie, że każda tranzakcja chociażby naj
mniejsza, zawarta natychmiast po Nowym 
Roku musi być zrobiona ze zyskiem, gdyż 
w przeciwnym razie caiy rok będzie dla 
interesów nieszczęśliwy.

Najdawniejsza wzmianka 
o zaćmieniu słońca

W prastarej historji chińskiej „Shu- 
king" znaleźli uczeni źródło do pierwszej 
wiadomości o zaćmień,u słońca.

Jak głosi owa kronika chińska, w pią
tym roku panowania cesarza Czung- 
Khang żyli na dworze cesarskim dwaj a- 
stronomowie, uczeni Hi i Ho. Obydwaj 
wiedli bardzo nieóbyczajowy tryb życia, 
nie troszczyli się o swoje obowiązki, od
dając się jedynie grom hazardowym, pi
jaństwu i miłostkom. Nagle w ostatnim 
miesięciu jesieni wydarzyło się coś zgoła 
nieoczekiwanego. Słońce przestało świecić, 
napawając trwogą paniczną serca ludno
ści. Zamieszanie przyprawiało ludzi o 
obłęd, tak strasznie wyglądał nagle po
ciemniały świat. Dwaj tylko ludzie nie 
wiedzieli, co się działo na świecie i na 
niebiosach, nieprzytomni pod wpływem 
wina: astronomowie nadworni HI i Ho. O- 
burzony takiem bezprzykładnem lekcewa
żeniem obowiązków cesarz Czung-Khang 
rozkazał sprowadzić obydwu i po przesłu
chaniu świadków skaza) ich na karę 
śmierci.

Zbadaniem tej kroniki chińskiej zajął 
się astronom niemiecki Oppolzer, który 
na podstawie długoletnich studjów do
szedł do przekonania, te jest tutaj mowa 
o zaćmieniu słońca z dnia 22 października 
2137 roku przed Chrystusem

Amerykańska
„wytwórnia bokserów“
W Ameryce, jak wiadomo, wszystko ży- 

j® pod znakiem interesu. Niedawno n. p. 
jeden z dzienników ogłosił sensacyjną 
wiadomość, iż w więzieniu w Aubuzn, 
gdzie wybuchł olbrzymi bunt, handlowali 
dozorcy bronią, sprzedając karabiny wię
źniom po 100 dolarów za sztukę!

Teraz znowu dla odmiany wyłowili 
dziennikarze mniej ponurą, ale również 
oryginalną sensację. Jest nią przedsię
biorstwo pp. Austina i Bischopa w Seattle. 
Firma ta posiada na składzie 436 zawo
dowych bokserów rozmaitej wielkości i 
wagi. „Towar“ ten ma do dyspozycji o- 
czywiście obszerną rezydencję, sale gimna
styczne, jadalnie, czytelnie it p. Admi

nistracją zajmuje się 24 urzędników, książ
kowych, trenerów i masażystów.

Wystarczy wysiać zamówienie i czek, 
albo gotówkę, a ma się na zawołanie bo
ksera według upodobania. Można również 
zamawiać cale zespoły, co jest’tem ko
rzystniejsze, że przy zamówieniach hurto
wych panowie Bischop i Austin udzielają 
poważnych rabatów. „Towar“ liczy się 
franco Seattle tak, że zamawiający ponosi 
koszty przesyłki.

Dziennikarze amerykańscy zapytują 
dowcipnie, czy firma przyjmuje towar nie- 
odpowiadający wymaganiom klijenta z 
powrotem i czy zamienia uszkodzonych 
bokserów za dopłatą na innych. Napra
wdę, bardzo sympatyczni ludzie ci Ame
rykanie! (II. J.)

Nowoczesne urządzenie 
wielkiego szpitala 

w Sztokholmie
Będący obeftnie w przebudowie wielki 

szpital sztokholmski „Serafimer Lasa- 
rettet", po ukończeniu restauracji stanie 
się jedną z najlepiej zaopatrzonych insty- 
tucyj tego rodzaju w świecie. Kuchnia 
szpitalna będzie najnowocześniejszą w 
Europie.

Interesującą nowością jest nowy sy
stem dostarczania pożywienia pacjentom. 
Mianowicie jedzenie będzie podawane cho
rym wprost ze stolików na kółkach, prze
taczanych przez salę. Mycie naczyń bę
dzie dokonywane przez maszyny w specjal
nej ubikacji, oddalonej od sal szpitalnych. 
Windy elektryczne będą przewozić stoli
ki z pożywieniem i nakryciami na po
szczególne piętra. Ściany sal przybiorą 
wesoły, mity wygląd, dzięki pięknym de
koracjom malarskim jednego z najwięk
szych artystów szwedzkich.

RftDJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 16 stycznia 1930 r.
Pezncr. (335 m) godz. 12.00 sygnał cza

su; godz. 12,48 koncert dla mlodz. szkolnej 
(transmisja z Filharmonji Warszawskiej); 
godz. 14.00 notowania giełdy pień.; godz.
14.15 komunikaty gosp., roln., PAT. spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 15.50 
pogadanka na temat „Korespondencja 
krótkofalowa“ (wygi. p. kpt. Mickiewicz); 
godz. 17.05 10-minut humoru (dowcipy i 
aforyzmy red. H. Grudzińskiego); godzina
17.15 audycja dla żołnierzy (wygi. kpt. Gu
staw Baumfeld); godz. 17,30 kwadrans po
gadanki gospodarczej (wygi. red. Roman 
Fengler); godz. 17.45 koncert poświęcony 
twórczości I. J, Paderewskiego (transmisja 
ż Warszawy); godz. 18.45 nadprogram; go
dzina 19.68 kwadrans autorski (wygł. p. 
Marwegowa): godz. 19.15 komunikat Flo
ty Narodowej (wygł. Insp. p. Lech Tom
czak); godz. 19.25 odczyt roln. p. t. „Ile i 
jakich nawozów powinniśmy przygotować 
na wiosnę“ (wygi. inż. Karol Temler); godz.
19.45 rolnicza skrzynka radiowa (wygł p. 
Józef Rzadkowski); godz. 20.00 kurs elem. 
języka francuskiego (wygł. p. Orner Ne
veux): godz. 29.30 koncert wieczorny: 1. 
Dvorak: Koncert skrzypcowy (odegra prof 
Jahnke), 2. Schumann: a) Toccata, b) 
Phantasiestficke (odegra prof. Lisicki); w 
przerwie od godz 21,10 — 21.25 kwadrans 
literacki z Warszawy; godz. 22.00 svsrnal 
czasu z obserw. astr. U. P. — komunikaty 
PAT i sportowe.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 „O czem 
wiedzieć powinna każda gospodyni“ (śnia
dania uczniowskie) — wygł. p. M. Kar
czewska; godz. 12.40 koncert szkolny z 
Filharmonji Warsz.; słowo wstępne wy
powie S. Natanson; godz. 15.00 komunikat 
gospodarczy; godz. 15,45 komunikaty L. O. 
P» P.; godz. 16.15 muzyka z płyt gramofo- 
nowych: godz. 17.15 „Wśród książek"; go
dzina 17.45 koncert, poświęcony twórczości 
I. J. Paderewskiego. Z. Ossendowska 
(skrzypce), J. Zalewska (fort.), W. Bdegy 
(tenor), i prof. L. Urstein (akomp.); godz. 
19.00 giełda rolnicza: godz. 19.25 płyty gra
mofonowe; godz. 20.65 feljeton p. t. „Maje
staty w szlafrokach" — wygł. J. St. Mar; 
godz. 20.20 muzyka lekka. Orkiestra P. r’. 
pod dyr. B. Szulza, A. Makowski (gitara 
hawajska i piła), K. Szerszyński (śpiew) i 
prof. L. Urstein (akomp.); godz. 21,10 kwa
drans literacki. Conrad: „Gospoda pod 
dwiema wiedźmami“; godz. 21.25 d. c. kon
certu; godz. 22.00 feljeton p. t. „Brazylijscy 
awanturnicy" — wygł. p. J. Makarczyk; 
godz. 22,15 komunikaty; godz. 23.00 muzy
ka tan. z „Oazy“. Orkiestra Z. Karasiń
skiego.

Katowice (409 m) godz. 16.20 koncert z 
płyt gramofonowych; godz. 17.15 prof. W. 
Dzięgiel: „Co Polska wniosła do skarhni- 
cy kultury i cywilizacji ludzkości"; godz.
17.45 koncert z Warszawy; godz. 19,30 dr. 
K. Załuski: Z cyklu sportowego - „Nocą“- 
godz. 20.05 transmisja z Warszawy oraz 
zapowiedź programu na dzień następny w 
języku francuskim: godz. 23.00 muzyka ta
neczna z Krakowa.

Kwadrans autorski E. Marwegowej.
Wydany w ub. roku zbiorek poezyj p. 

Elżbiety Marwegowej, odznaczających się 
szczerością i miłą prostotą, spotkał się z 
pochlebną krytyką w prasie naszej. To też 
liczne grono miłośników młodego talentu 
wielkopolskiego dowie się i zadowoleniem 
że autorka ta zaznajomi je przez rad jo z 
szeregiem nowych utworów. Kwadrans au
torski p. E. Marwegowej zapowiada pro
gram na czwartek, dnia 16 stycznia godz.

na co specjalnie zwracamy uwagę.
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Walne zebrania
Sodalicja Mariańska Młodzieży i ucz

niów Kupieckich w Poznaniu odbyła 
w sali sodalicyjnej przy ul. Dominikań
skiej 8 roczne walne zebranie, przy licz
nym udziale członków. Obrady poprzedzi
ło nabożeństwo odprawione przez mode
ratora ks. Wolkowskiego w kościele 00. 
Jezuitów. Zebranie otworzył ks. Modera
tor, poczem prefekt Spiżewski zagaił ob
rady. Zkolei wygłoszono sprawozdania. Z 
referatu sekretarza wynika, że jednem z 
ważniejszych posunięć w ciągu kadencji 
jest sprawa zorganizowani^ w łonie Soda
licji, sekcji chóru, której dyrygentem jest 
p. Dorożala. Oprócz wspomnianej, istnieje 
już od dwóch lat sekcja religijno-społeczna, 
pod kierownictwem n. Alojzego Mayera. O- 
gólne zebrania sodalicji, liczącej obecnie 
126 członków i 14 kandydatów, odbywają 
się raz na miesiąc. Przedłożone przez 
skarbnika M. Tschuschkego sprawozda
nie wykazuje na nowy rok saldo zł. 562. Do 
nowego zarządu wybrano ponownie na pre
fekta p. St Spiżewskiego, na zastępcę p. 
Leona Hoffmana, na sekretarza p. Podo- 
laka, jego zastępcę p. Białczewskiego, 
skarbnika p. Tschuschkego oraz pp. Preis- 
sa i Piwońskiego; instruktorem został p. 
Kaczmarek. (z)

Canaria Tow. Hodowli Kanarków i 0- 
chrony Ptaków Leśnych w Poznaniu, ob
radowało w sali p. Jarockiego; przewodni
czył p. Jankowiak, a protokół prowadził 
p. Cz. Gomoliński. Po przyjęciu sprawo
zdań zarządu wybrano nowe władze w na
stępującym składzie: W. Dzikowski — pre
zes, H. Szczerkowski — sekretarz, J. Gruba 
— skarbnik, Wl. Jankowiak — zast. preze
sa, FI. Felsz — zast. sekretarza i Cz. Gomo
liński — zast skarbnika. Zmieniono par. 
13 ustaw towarzystwa według którego 
członek „Canarii“ może bvć również człon
kiem podobnego stowarzyszenia. Do wy
dawnictwa czasopisma fachowego „Kana
rek“ wychodzącego we Lwowie z powodu 
trudnej sytuacji uchwalono zasiłek w kwo
cie 25 zł. Na wniosek p. Jankowiaka 
mianowano p. Józefa Jarockiego członkiem 
honorowym. Przyszłe zebranie plenarne 
naznaczono na dzień 8 lutego br. (K)

Z Kola Przyjaciół Harcerzy przy XII 
Drużynie Harcerskiej, Poznak - Górczyn.
Walne zebranie odbyło się dnia 2 bm. przy 
udziale 80 członków. Po wybraniu prezy- 
djum zebrania, przystąpiono do sprawo
zdań ustępującego zarządu jak i komisji 
rewizyjnej. Sprawozdania przyjęło zebra
nie z zadowoleniem. Do nowego zarządu 
zostali wybrani pp.: W. Michałowski prez., 
St Szymański, wiceprezes, St. Świderski, 
sekretarz, Cz. Szczepankiewicz zast. sekre
tarza, Antoni Murawa, skarbnik, Wł. Czaj
ka i Śliwińska, ławnicy. Skład komisji re
wizyjnej pp. Jesse, Ogrodowski, Krzywo- 
siński. Według sprawozdań, działalność 
Koła jest bardzo ożywiona; przy Kole two
rzy się sekcja śpiewu, która już w święta 
Bożego Narodzenia śpiewała kolendy pod
czas mszy św. w kaplicy w Górczynie. Dy
rygentem chóru jest p. Ciechanowski, kie
rownikiem sekcji Cz. Szymanowski.

Zw. Krawców w Poznaniu obradował
w lokalu p. Tomczyka przy ul. Wroniec- 
kiej 13. Obrady zagaił prezes p. Jan Mo- 
karski. Na marszałka poproszono jubilata 
Towarzystwa p. Duczmala, do pióra — p. 
Franciszka Niewiadę, który złożył obszer
niejsze sprawozdanie z całorocznej dzia
łalności Towarzystwa. k Zebrań zwyczaj
nych odbyło się sześć, zarządowych 11, 
nadzwyczajnych jedno i jedna walne. Po
nadto w towarzystwie wygłoszono trzy od
czyty z dziedziny krawiectwa i jeden o Pu

ławskim. W Zielone Święta odbyła się 
wspólna wycieczka. Ze sprawozdania 
skarbnika p. Głogowskiego wynikało, że 
Towarzystwo liczy obecnie 102 członków, 
w czem 15 jubilatów. Po odliczeniu rozcho
dów w kasie pozostało na rok 1930 292 zł. 
i 45 gr. Majątek w gotówce wynosi 302 zł. 
i kilka groszy. Zkolei złożył sprawozdanie 
bibliotekarz p. Stanisław Lubicz, stwier
dzając że w bibljotece znajduje się obec
nie 520 książek. Ńad sprawozdaniami wy
wiązała się poważna dyskusja. W rezul
tacie na wniosek komisji rewizyjnej jed
nogłośnie całemu zarządowi udzielono po
kwitowania. Wreszcie przyjęto jednogło
śnie wniosek o podwyższenie składki z 25 
gr. na 30. Nowe władze ukonstytuowały się 
jak następuje: prez. Jan Mokarski. zast. 
Nowicki, sekretarz Franciszek Niewiada, 
skarbnik Głogowski. (tr)

Liczba protestów wekslowych 
w Białymstoku

W grudniu r ub notarjusze białostoccy 
zaprotestowali ogółem 6.076 weksli na 
łączną sumę 990.084 zł 46 gr.

SPORT
Hippika

Echa pobytu w Ameryce Jeźdźców pol
skich. Z Bufallo donoszą, że wydawca 
„Dziennika dla wszystkich“ p. Aleksander 
Ruszkiewicz, który towarzyszył naszej 
drużynie w jej objeździe ośrodków polskich 
w Ameryce oświadczył, że wszystkie fun
dusze, jakie wpłynęły z poszczególnych 
balów czy bankietów, bądź też dary Pola
ków amerykańskich będą oddane do rąk 
płk. Dreszera, szefa ekipy, na zakupno ko
ni konkursowych dla oficerów goszczących 
w Ameryce. Dziennik dodaje, że fundusze 
te są własnością osobistą zwycięskich 
jeźdźców. Płk. Dreszer zawiadomić ma o- 
fiarnych Polaków amerykańskich o sposo
bie zużytkowania pieniędzy i komuniko
wać będzie o stanie treningów. Marze
niem poionji amerykańskiej jest jest uj
rzenie zwycięstwa barw polskich na Olim
piadzie hippicznej w Los Angeles w 1932 
roku. (PAT)

Piłka nożna
„Warta“ — „HCP“. W niedzielę o godz. 

14 odbędzie się na boisku „HCP" przy Gór
nej Wildzie spotkanie rewanżowe pomię
dzy mistrzowską drużyną „Warty“, a 
pierwszym zespołem „IICP". Spotkanie to 
wobec nieznacznego poprzedniego zwycię
stwa „Warty“ 5:3 zapowiada się bardzo 
ciekawie, gdyż obie drużyny dążyć niewąt
pliwie będą do jaknajlepszego wyniku.

Wioślarstwo
Tow. WtośL „Polon Ja“ zawiadamia 

swych członków o ćwiczeniach gimnastyki, 
które odbywają się we wtorki i czwartki 
od godz. 19.30 w sali gimn. im. Adama 
Mickiewicza przy ul. Marszalka Focha (na
przeciw kościoła łazarskiego). Wzywa się 
członków czynnych do jaknajliczniejszego 
udziału.

Zycie organizacyjne
Nowe władze sportowe we Lwowie. Wal

ne zebranie Lwowskiego Okr. Kollegjum 
Sędziów Piłki Nożnej wybrało prezesem 
p. Zimmermana. zaś członkami honorowy
mi pp. jubilata Hemmerliga i kpt Bi lora. 
Walne zebranie Lw. Okr. Zw. Gier Sporto
wych wybrało na stanowisko prezesa p. 
prof. Dręgiewicza. , (PAT)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Związek Czeladzi Garncarskiej i Fil- 

skarsklej urządza w czwartek, 16 bm. o 
godz. 2<l w salach p. Jarockiego przy ul 
Masztalarskiej 8 a zabawę karnawałową 
w kółu zamkniętem.

— Koło Miejscowe Związku Niższych 
Pracowników Poczt, Tclegr. i Telei. W 
piątek, dnia 17 bm. o godz. 19,30 odbędzie 
się zebranie w sali p. Jarockiego przy ul. 
Masztalarskiej 8.

— Tow. Muzyczne Kolejarzy, Ciąg dal
szy walnego zebrania odbędzie się dnia 
17 bm. o godz. 18 w kasynie Warsztatów 
Głównych I kl.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po 
znań-Tum. Roczne walne zebranie odbę 
dzie się w niedzielę. 19 bm. o godz 14 w 
Domu Katolickim na Śródce. Na porząd 
ku obrad sprawozdanie roczne, ukoniple 
towanie zarządu oraz różne wybory Przy 
będzie sekretarz generalny ks. Michało
wicz. Członkowie, zalegający ponad 3 
miesiące z składkami, tracą prawo głosu

— K. P. H. przy L Drużynie Wilków 
Morskich urządza w niedzielę. 19 bm. za
bawę karnawałową w salach Domu Kró 
lowej Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego 
nr. 1. Początek o godz. 20. Zaproszenia 
nabyć można u wiceprezesa p. Smoliń 
skiego w salonie fryzjerskim, ulica Wod 
na 24.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— C. P. 102. Pokój ten podlega usta 

wie o ochronie lokatorów. Jeżeli gospo
dyni wytoczy skargę sądową, radzimy 
wziąć adwokata. (K.)

— H. R. Kurs samochodowy u p.. inż 
Piątkowskiego, Poznań, ul. P. Wawrzy 
niaka 28-30. — Godzina policyjna: 11 wie
czorem. (K.)

— P. A. Leszkowskt Co pól roku ciąg
nienia. Główniejsze wygrane ogłaszamy: 
szczegółowe tabele wylosowanych ukazu 
ją się jako specjalny dodatki do „Monito
ra Polskiego". (Ii.)

— W. J. Wypowiedzenie trzy pełne 
miesiące do końca trzeciego miesiąca, w 
myśl rozp. Prez. Rzplitej z 16. 3. 1928. Wa
runek jednak, że podróżujący sprzedawał 
na rachunek obcy, a nie własny, gdyż w 
tym wypadku byłby samodzielnym kup
cem. (K.)

— J. D. w B. Składka pracobiorcy 
21 zl. (Ii.)

— P. Wacław M. W myśl art. 1 roz 
porządzenia Prezydenta z 1927 r. o zapo 
bieganiu upadłości „odroczenie wypłat 
może być udzielone przez sąd tylko han
dlującemu, posiadającemu dostateczne 
środki do zupełnego zaspokojenia wszyst 
kich swoich wierzycieli, którzy wskutek 
wyjątkowych, a niezależnych od niego o 
koliczności, zaprzestał czasowo wypłat 
lub przewiduje w najbliższej przyszłości 
konieczność czasowego ich zaprzestania 
Część druga wymienionego artykułu za
wiera zastrzeżenie niezmiernie doniosłe: 
„Odroczenie wypłat nie może być udzielo
ne, jeżeli niewypłacalność jest wynikiem 
takich czynów dłużnika, które w razie 
ogłoszenia upadłości stanowiłyby pod
stawę do uznania go za bankruta". Prze
ciwko fjkcyjnym żądaniom odroczenia 
wypłat zwraca się przepis, przewidujący 
zbadanie stanu danego przedsiębiorstwa 
przez biegłych, którzy skladnją następnie 
opinję swoją, sformułowaną na piśmie, 
sądowi. Sąd zatem wydaje wyrok, zarzą 
dzający odroczenie wypłat po dokładneni 
zorientowaniu się w istotnym stanie 
przedsiębiorstwa, starającego się o odro
czenie. (O. K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego z104q. 

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: E. S. z

bą o wysłuchanie w wiadomej potrzebie 
2 zl. — Razem z poprzednio pokwitoW. 
nemi 167,90 zl.

Na budowę kościoła w Sotaczu: j, p
15 zł. —- Razem z poprzednio pokwitow^ 
nemi 110 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: j. p
10 zl. — E. S. z prośbą o wysłuchanie w 
wiadomej potrzebie 2 zl. — J. M z podzi«. 
kowaniem za otrzymane laski 5 zł. _ ą 
R„ Poznań z prośbą w pewnej intencji 
10 zl. — M. Majewski z podziękowaniem 
za otrzymane laski z prośbą o dalszą 
moc i opiekę 5 zl. — Danielewski Steląą 
5 zl. — W. A. O. Poznań z podziękowa
niem za otrzymane łaski z prośbą o dal
sze, 5 zł. — Razem z poprzednio pokwito. 
wanemi 921,20 zl.

Chodzież
posiada codzienne pismo

Polecamy się wszystkim 
interesentom

Administracja 
Chodzież, ul. Krótka 1.

Borykając się z trudnościami codzien
nego życia i narzekając na biedę zapomi
namy, że często winę tego smutnego stanu 
ponosimy sami. Mianowicie lgnąc tak mu
cha do lepu do towaró* zagranicznych, 
a zwłaszcza specyfików leczniczych, wysy
łamy miljony złotych z Polski podczas zdy 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne gdyż 
można je z łatwością zastąpić wyrobami 
krajowemi. Pw 7453-47,50

TABLETKI PARAMINT „ERBE“ o przy
jemnym smaku i zapachu stanowią sym
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINFE- 
KUJĄCY GARDŁO I KRTAŃ, nietylko dla 
chorych lecz i zdrowych, przy pielęgnowa
niu osób chorych zakaźnie, oraz podczas 
epidemji tak w domu jak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaju i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się nie za'*azil GRYPĄ, AN
GINĄ lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekacl 1 drogeriach.

KINO WILSONA, tan. ol. Stras
„Ostatni Walc“
Ljana Haid. Suzy Vernon, Willi Fritsch 
Początek seansów 6, 7, 9. r» »iwi

W poniedziałek, dnia 13 stycznia 1930 r., o go
dzinie 10,15 wieczorem, zasnął w Rogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramen
tami, mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec 
i dziadek, ś. p. zw 21279

Michał Płociński
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia«17 stycznia, o godz. 9,30, z domu żałoby, do 
kościoła parafjalnego.

W ciężkim smutku pogrążona
* , , . rodzina«Śmigiel.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego nie* 
odżałowanego męża, ś. p. zw 21275

Apolinarego Klóskowskiego
odprawi się za spokój Jego duszy

msza św. żałobna
w czwartek, dnia 16. b m , o godz. 9, 
św, Wojciecha, o czem zawiadamia

kościele

żona.

We wtorek, dnia 14. 1. 1930 r„ o godz. 2,30, zasnął w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochań
szy, nigdy niezapomniany mąt, nasz drogi i troskliwy ojciec, teść i dzia
dek, oraz brat, kuzyn i wuj, ś. p. dw 3896

Jan Spychalski
emeryt, sekr. Poczt 

przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 18 b. m.,o godz. 3, 
z kostnicy cmentarza Jeżyckiego.° W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodziną.
Osobnych uwiadomień nis wysyła się.

Poznań, Pęckowo, Bosko, Wronki, Spandawa, Düsseldorf.
ZhwIäI --»inebowy „G-r»monJał'. roznań. Towarowa 25. lei. ói-oo

KRYNICA Renomowany Pensjonat
Dr. Łazarskiego

w centrum zdroju przy Alei Lip. Komfortowe pokoje, hall 
i korytarze jednostajnie ogrzane. Eleganckie salony jadał 
ne, fortepian. Towarzystwo dobopńwe. Kuchnia wykwintna 
i zdrowa. Ceny konkurencyjne. Pokój z peinem utrzyma
niem zl 15,— dziennie, podczas gdy w innych renomowanych 
pensjonatach to samo koaatuje 25,— U dziennie, nw 6447

Siiwłkrin szampon, fluid 
i woda na włosy stale <r> 
nabycia w firmie dw ¿820 
J. GADEBUSCH

Drogerja i Perfumeria 
Poznań, ot. Nowa 7 (Bsiaii

kuplę.
Proszę o podanie ilości, podług 
nom. do ekspedycji Kurjera

pod zw 21277

Majątek ziemski
kupię albo zadzierżawię. Warunek dobra zdrowa giebs 
przy natychmiastowej wpłacie 70 000,— zl, względnie otenit 
się z panną lub młodą wdówką, posiadającą odpowiedni 
majątek ziemski lub gotówkę. Również wstąpię jako wspól
nik do dobrze prosperującego przedsiębiorstwa. Dyskrecja 
zapewniona. Łask. zgł. do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21273
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16 STYCZNIA -17 STYCZNIA - 18 STYCZNIA CZ WARTEK - PIĄTEK - SOBOTA

TRZY DNI TANICH OKRYĆ
SPOSOBNOSC KORZYSTNEGO KUPNA MODNE FASONY - WYSOKIE GATUNKI

siursais
WARSZAWA. POZNAN, GWARNA 14.

nw 7632

Ba cznośc!
Celem znlzen'a olbrzymich zaoasów urządzam 

od dala 10-go do 22-go bm.

24 godzo 
odzież balową 
i wieczorową

20%

po znacznie zniżonych cenach.
Przy gotówce udzielam pomimo zniżonych cen

pw 8130-3.44

raw kuchennych
dla nowożeńców:
Serw sy obiadowe 

od 29, - do 3.060, - zi
Serwisy kawowe od8,50 zł 
Talerze . . . od 35 gr
Szklanki................ 15 gr
Kryształy, Majoiika, 
Fajans, Szkło. Mar
mury, Bronzy, Alaba
stry, Piatery, Sztuć
ce, Towary niklowe, 
Galanteria. Lampy, 
Żyrandole kryszta o-

we, Łóżka metalowe. Wózki dziecięce, 
Podarki na wszelkie uroczystości, 

poleca w olbrzymim wyborze:

„SERWIS“. W. Ziętek
POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 2.

Dla pp. Urzędników nn raty bez wpła’y za bonem „Krę ’ytu łnb „Szat-
n ówkau. Na ś uby ba»e, ranty » zabp wy, wy loźyczam szkło i porcclane.

Nader korzystna 
okazja zakupu

Opierzchnięcie
i

pękanie skóry
znikaj? po codziennym lekkim 

masażu

Crème Simon
stosowanym na skórę wilgotną po 
umyciu ; wysuszyć następnie ręczni
kiem. Skóra staje się gładką. twarz 
i ręce odzyskują aksamitną delikat

ność młodości.

Crème, Poudre & Savon Simon 

PARIS

wł. S. Kałamajski

Zlecenia nnyimuia składy własne:
Poznań: Plac Wolności 6*

ul. Wielka 18, róg
W. Garbśr.

uL Marsz. Focha 49. 
Wierzbięcice 49. 
Rynek Jeżycki l,róg 

ul. Kraszewskiego 
Toru As Szeroka 21.
Ostrów: Rynek 28.
Leszno : Ry nek 25.

WAPNO NAWOZOWE
we wszelkich gatunkach

Pa. mielony kamień wapienny 
Pa, mielone wapno palone 
Miał wapienny.

poleca korzystnie nw 7710
GUSTAW G-JL A JETZNER

Poznań 3, ni. Mickiewicza 36
Telef >n 66-8 > i 63 28. Zał. 1907 r.
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1 IV mieście powiatowe u południowej UJielRopolski
= do nabycia

1 willo aielkopofisko
= 10 pokoi z wszelkim komfortem, centralnem ogrze-
= waniem, wygodami, budynek gospodarczy, garaż,
= ogród wielki, gimnazjum męskie i żeńskit w miej- 
= scu. Objekt dobry dla adwokata lub lekarza Cena 
= 18 tys. dolarów, wplata %, reszta na hipotece we-
2 dług umowy. Oferty poważnych reflektantów do 
= biura ogłoszeń „PAR", Aleje Marcinkowskiego 11,
= pod nr. 3,3 Pw 8605-3.3

Nowe siły cISa mężczyzny
Przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zl 12,—
Dr- GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

Kupujemy
po najwyższych cenach, nasiona koniczyny wszelkiego ro
dzaju, buraków pastewnych oraz jęczmień browarniany 
i prosimy o oferty z dużemi próbkami. Bauerngenossen- 
schaft, Gdańsk, Hundegasse 109 — Tel. 286-72 zw 21 283

WILLĘ
w Poznaniu lub na peryferji, z wol
ne m mieszkaniem kupię. Wpłacę 
zł 25—30,000. Oferty pod „888“ do 
Reklamy Polskiej, Aleje Marcinkow

skiego 6. Kw 1497

2 OSADY
fy ^a- pierwszorzędne, kompletne zabudowania (podział 

.rku) z żywym i martwym inwentarzem, kompletny,
dob11'3 Pszenna- sztucznie nawodniana łąka, położona przy 
tUc_rej sz°sie, nadają się wybitnie do prowadzenia hodowli 
q. zn?go bydła i nierogacizny oraz gospodarstwa rybnego. 
0Snk0e zacaz, wplata na osadę 50 000, —zl, reszta w 3 latach 
Zar ate Roszenia przyjmuje dnia 20—21—24 stycznia r. b 

Maj. Drzeczkowo, st. kol. Lipno Nowe, poczta Osiecz- 
a* Pow Leüzno. Pw 8629-3^8

Biegła

fakturzystka
która tylko w większych firmach pracowała, potrzeb
na od 1 lutego. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“
Al. Marcinkowskiego 11, pod nr. f,53 Pw 8641-3,53

a<VWWW\WWW\^WWWWVWAWWVWI

„National“ na 9 osób nada- 
jaca się do większego maga
zynu lub restauracji, mało uży
wana, w najlepszym porządku, 
obudowa cała niklowa, z po
wodu likwidacji przedsiębior
stwa korzystnie do sprzeda 
nta. Zgłoszenia przyjmuje 
J. M. Nowacki, Poznań, 

ni. Fr. Ratajczaka 2.

Dywany
Pomosty 

Dywaniki 
Chodn!ki \

A
Psinański \

Osm Oywanśw\

M. Mindykowski
Poznań, uL Żydowska 33.

2-3 ubikacje
na biuia, niewyżej II piętra» 
w okolicy Starego Rynku po
szukuje się zaraz. Zglosz. 

Kuijer pod zw 2ł27ó

Butelek
od SoMei id?

poszukuję większą 
ilość za tiOtówkę. 
Wiadomość Restau
racja Głównego 
Dworca Poznań.

<w?l2*f

Skład cukierków
stary doDrze zaprowa 
dzony, w na lepszym 
punkcie, jeden z naj
lepszych interesów włą
cznie?. własną fabrykacją 
z powodu choroby na 
sprzedaż;. Oferty pod 
„tuk erki**, do Biura Ogło
szeń IRO Bvd roszcz. nw 7«-4

Szofer - mechanik
z kilkoletnią praktyką znają
cy język polski i niemiecki,

poszukuje posady ako

Łaskawe zgłoszenia do biura 
ogłoszeń „Par“. Bydgoszcz, 
Dworcowa 72, pod „Szofer-Me
chanik** ,-»• -«-01»».28

JPatenty
wzory, znaki towarowe w 

Polsce i zagranica
ini. dypl. F. WINNICKI.

rzecznik patentowy 
Poznań, ul. Konopnickiej ł. 

Telefon 7222
Kw

3 pokoje 
na biura,

przy Placu Wolność 
odstąpię. Oferty do biu
ra ogłoszeń „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11,pod 
nr. 3,31. p„ -«22,« «
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Wielką Sprzedaż Inwenturową
urządzam od 16 do 30 stycznia 1930 roku.

Z poszczególnych oddziałów wysortowałem duże ilości różnych towarów i zastosowałem

Nadzwyczajną redukcję cen
przechodzącą wszelkie oczekiwania, bo częstokroć daleko niżej cen własnego kosztu
Powyższe odnosi się również do Składu Bielizny. Specjalną uwagę zwracam na wielkie part je przy
brudzonych towarów po bardzo niskich cenach. Na grube trykoty zimowe udzielam &G°c rabatu, 
Ceny u iawnione w moich 10 oknach wystawowych przekonają każdego o niezwykł ej okazji taniego zakupu.

ęp^OJoźniaP
Bławaty 

ulica, Kramarska nr. 16 Poznań Bielizna, 
ulica Kramarska nr. 15

Pw 8 638 9-3.40/1

Zawiadamiamy Szan. Państwa, że dnia 
16 b. m. o godz. 8 wieczorem nastąpiOTWARCIE

nowoodreataurowanego

Dancingu-Restauracji
Tel. 38 27

JflZZ-PflLBIS
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W SOŁACóU, UL. SOŁACKA 1
wejście z ul. Śląskiej (1 min. od tramwaju).

Kuchnie stale zaopatrzone w zimne i gorące 
ootrawy. Wyborowe wina i wódki kraj, i zagr.

Zaoewniamy grzeczną usługę, a przedewszyst- 
kiem miłe spędzenie czasu. Zarząd

218H9

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewnia

FOSFATYNA 
FAL1ERA

Znana mączka odżywcza 
gorąco zalecana w okre
sie odstawiania dziecka 
od piersi oraz jego roz

wój n.
WSZĘDZIE DO NABYCIA

#4»

Dobrze zaprowadzone przedsiębiorstwo branży rowerowej
i maszyn do szycia, z dużym składem w centrum Poznania 

poszukuje

wspólnika
z większą gotówką. Ewentualnie w całości do objęcia. 
Łaskawe oferty do biura ogłoszeń „PAR“, Al. Marcinków 
skiego 11, pod nr, 3,36 Pw 8625-3,36

Poważna Księgarnia Wydawnicza
przyjmie natychmiast

zdolnych sprzedawców
aa Poznańskie, Pomorze i Śląsk« Przy wydatnej
i sumiennej pracy posada stała. Zgłoszenia z życio
rysem i podaniem referencji do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego w Poznaniu pod dp 3858

(Hm
z 35-letnią praktyką, na wzorowych majątkach w Po- 
znańskietn, w ostatniej posadzie ;> lat, poszu k u je 
samodzielnej admmi stracn z kaucja 3001.0 zl Zgło
szenia upr. się do ekspedycji Kuriera Pozn. zw21253

Na Pomorza i Wielkopolsce dobrze zaprowadzony

przedstawiciel
z mieszkaniem Poznań i Toruń, zaraz potrzebny. 
Tylko piśmienne zgłoszenia z podanem życiorysem 

będą uwzględnione. UW 7695

„Polor*, FoMfl Chen. Bvlgoszcz, Nawy Rynek 11.

Zdolne stenotypistki
w wieku ponad lat 20, znajdą dobrą, stalą posadę. Warunki: 
kilkoletnia praktyka kupiecka, zupełnie dobra znajomość 
języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie i steno 
grafji. Wyczerpujące oferty w obydwóch językach należy 
spiesznie skierować do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 21 278

Rutynowanego

RsiQ2koweso-bllanslst9
obeznanego z kslążkowością w spółdzielniach, poszukuje

„ROLNIK“ w Szubinie
Zgłoszenia należy kierować do prezesa Rady Nadzor
czej p. K. HADRYCHA, Wąsosz, pow. Szubin.dw 1-93

Młodszo biuralistko
do lekkich prac biurowych potrzebna zaraz. Krótkie 
zgłoszenia wraz z życiorysem i świadectwami pro
simy skierować do Biura Ogłoszeń „PAR“, AL Mar- 

cinkowsKiego Ił pod nr. 3 59 p, 8614-3,59

Młodsza panna
względnie pielęgniarka do lekarza laryngologa, potrzebna. 
Kandydatki, które pracowały w podobnych miejscach mają 
pierwszeństwo. Zgłoszenia do biura ogłoszeń „PAfc“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 3,51 pw 8635-3,51

Poszukuje się od 1 lutego r. b. '

kasjera dominialnego
kawalera na większy majątek ziemski. Kandydaci doświad 
czeni z praktyką, zechcą zgłosić się z podaniem warunków 
1 odpisem świadectw do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21257

Starsza kasjerka
może się zgłosić piśmiennie do firmy
„BAZAR MOD", Poznań, ni. Nowa 6.

„Rolnik w Krotoszynie“, Spółdzielnia rolniczo- 
handlowa, poszukuje zaraz lub od 1 lutego

ii członka Zarządu
rutynowanego książkowego - bllanslsty.

Reflektuje się tylko na dobrego fachowca z dziedziny spół
dzielczej. Zgłoszenia z odpisem świadectw, życiorysem oraz 
podaniem referencyj i warunków, należy przesyłać pod 

adresem: dw 3895
Prezes Rady Nadzorczej Rolnika w Krotoszynie 

Sp. roln. - handt

Podróżuinceso
na miasto Poznań poszukuje zaraz naj
chętniej z branży, poważna fabryka wyro
bów papierowych w Poznaniu. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21288

Kupiec*bankowiec
dobry bilansista, doskonały organizator korespondent, wła 
dający językiem polskim, francuskim i niemieckim, przyj 
mie od 1 marca r. b. wzgl. wcześniej odpowiednią posadi
w większym przemyśle lub przedsiębiorstwie handlowera 
Prima referencje! Łask, zgłoszenia tylko poważnych firrr 
proszę kierować do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 212®

Administracji
poszukuję od 1 lipca r. b., większej lub mniejsze
Administruję Chobienicami 14 000 mórg, u pana hrabię! 
Ignacego Mielżyńskiego 15 lat, ogółem w rodzinie hrabió

Mielżyńskich 24 lata. Rekomendacje jak najlepsze.
J. Kosmowski, administrator dóbr Chobicnickic 

w Godziszewie, poczta Belęcłn, powiat Wolsztyn.
zw 21 287

Od zaraz wzgl. od 1. 4. rb., jest w centrum miasta 
w Wolsztynie

nądający się na każdą branżę (obecnie skład bła’ 
z ewentl. przyległem mieszkaniem — do wydzierża’ 
Pierwokup tejże kamienicy gwarantuje się Łaska 
śmienne zgłosz. pod „A. B. 100“ do eksped. Kurjera

z w 21 286
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Młyn
vr ruchu sprzedani ko- 

,ł>n:e 3 kim, 0<i Poznania.
30 tysięcy. Wieczorek. 

, Marcinkowskiego 6. żieje • oj 3 236

Posiadłość
loczona ze składem kolonjal- F1" 9 morgowym ogrodem, za- 

?Jj««nii mas/’"', położona we bu; kościelnej sprzedam. Adres 
*9L9*e M. Ziółkowski. Duszniki, 
$risł Szamotuły. zd 90 458

OSTRZEGAM
przed nabyciem mego weksla 
płatnego ló. IV. ¿0 r. na sumę 
zł 2 0 z akceptem ..Merkura“, 
Spółdz. Zrzesz. Kupców Po
znań, Zielona 3. Weksel ten 
w rafinowany sposób został 
wyłudzony i za niego nie od 
powiadam. Jan Przybecki 
Probiernia Wódek, Poznań, 
Pólwiejska 3, telefon 25-83.

l-w 8134 3,50

Praktyka Dentystyczna
dobrze zaprowadzona, 5 pokoi kompl. urządzonych, z powodu 
wyjazdu zagranicę do sprzedania. Oferty pod „Praktyka“ 
do „Biura Pracy“, Plac Wolności 9. zw 21282

PODZIĘKOWANIE
Dary na gwiazdkę dla ubogich parafji św. Jana Jerozo

limskiego w Poznaniu, złożyli: pp. F. Urbanowski, Poznań— 
Ostrówek — 3 butelki ponczu, 1 butelkę soku; St. Sobaszkie- 
wicz, Poznań — 1 parę skarpetek; Dróg. „Uniwersum“, Po- 
tnań, ul. Fr. Rat. 38 — 2 kart, mydlą; Milachowski, Poznań, 
U1 Fr. Rat. 38 — 5 paczek pierników; Kalinowski, Poznań — 
I fartuszek; Dobrowolski, Poznań — 5 par pończoch; Jaro- 
gzyk, Poznań, Chwaliszewo — 6 kaw. mydlą; Staszowa, Po- 
jnań — książeczki; Kaźmierski, Poznań, St. Rynek 38 — 
różne materjały; Szreiber, Poznań, St. Rynek 49 — 3 fanty; 
juzefiak, Poznań, St. Rynek 48 — 3 pacz. pierników; Szy
mankiewicz, Poznań, St. Rynek 44 — 1 kaw. perkaliku; Gla- 
bisz, Poznań, St. Rynek 50 — 2 but. wina; Goldenring, Po- 
znań — 1 but. wina; Ludwigowa, Poznań — 1 kapelusz dam.; 
Kołtunowicz, Poznań, Podgórna — 5 zeszytów; Cybulski, Po
znań, św. Marcin 10 — 2 książki; Busiakiewicz, Poznań, 
św. Marcin 12 — 1 para pończoch; N. N„ Poznań — 2 czapki; 
Machała, Poznań, 27 Grudnia — 3 kart, ozdób choink.; Peł
czyński, Poznań, 27 Grudnia — 5 szt. nut.; Gadebusch, Po
znań, Nowa 7 — 2 kaw. mydlą; A. Rosę, Poznań — 1 pacz. 
pap. list.; Zemlerska, Poznań — 1 kapelusz dam.; Groszkie- 
wlcz, Poznań, Wrocławska 3 — 3 resztki materj.; Bogajew- 
ski, Poznań, St. Rynek 77 — 1 ubranko chłop.; Kiciński i 
Kolany, Poznań, St. Rynek 10 — 1 płaszczyk; Plotka, Poznań, 
Gwarna 10 — 2 bereciki; Koźlicki, Poznań, pl. Wolności 3 — 
kołnierzyk i krawat; Leitgeber, Poznań, Al. Marc. 18 — 2 
książki; Z. Wiza, Poznań, 27 Grudnia 5 — 1 parę majtek; 
B. Górski, Poznań, pl. Wolności 3 — 1 p pończoch; Grun
wald, Poznań, Gwarna 17 — kolczyki i grzebień; Chrzanow
ski B„ Poznań, Al. Marc. 17 — 6 książeczek; Gmurowski, Po
znań, pl. Wolności — 5 resztek materj.; „Arct“, Poznań, pl. 
Wolności 7 — 3 książki; Żak, Poznań, Bukowska 37 — 20 
kaw. mydlą; A. Gaede, Poznań, św. Wojciech — 10 torebek 
cukierk.; „Goplana“, Poznań, św. Wawrzyńca 28 — 4 tablicz
ki czekol.; Walkiewicz, Poznań — 1 czapka; Szubert, Poznań 
-1 majteczki cieple; Svenda & Drnek, Poznań, St. Ryn. 43 
— i damskie kapel.; Litwiński, Poznań, Warszawska 9/10 — 
łkart. cukierk. po 100 gr.; „Regina", Poznań, św. Marcin — 
1 kapelusz damski; Szymański, Poznań, św. Marcin 1 — 
3 par pończoch; Druk. św. Wojciecha, Poznań, Al. Marcin
kowskiego 22 — figurka Dzieciątka Jezus; Wojtkiewicz i 
Juchn., Poznań, 27 Grudnia — 2 p. św. Choink., 8 świeczni
ków, 1 gwiazdę i 12 bomb; Dróg. „Uniwersum“, Poznań, Fr. 
Rat. — łańcuch srebrny, 4 gwiazdki, 10 p. lamety, 2 pacz 
świec; Domicz, Poznań, pl. Wolności — 12 szt. mydlą; „Go
plana“, Poznań, Wawrzyńca 28 — 3 kart, czekolady; Wedel 
Poznań, pl. Wolności — 5 f. cukierków; Czepczyński, Poznań, 
St. Rynek — 2 kartony bomb choink., czubek, lamety 6 pacz., 
4p nici, 2 p. świec, 2 p. ogni zimn.; Karge, Poznań — 6 fan
tów; Kalamajski, Poznań — 5 par pończoch; Drożyński, Po
znań — 2 ręczniki; prez. Żychlińska, Poznań — 2 ctn. cukru 
i 2 000 pierników; Tarkowska, Poznań — 1 branzoletkę; 
Walczyński, Poznań — 1 ctn. jęczmienia palonego; Ziętek, 
Poznań — wiadro, dzbanek, szklanki i t. d.; Kaczmarek, Po
znań — 4 skurzawki, ręczniki; Kołtunowicz, Poznań — 7 pa
czek kredek kolorowych; Jaworska, Poznań — odzież; Tow.

Winc. a Paulo par. św. Marcina za pośr. ks. Misiolka — 
120 i. cukru, 300 bułek, 150 strucli; Lichodziejewska, Poznań 
~ odzież, zabawki; Szczerbiec - Szczerbińska, Poznań — 
chleb, ziemniaki, odzież; Konferencja Sodalicyjna św. Winc. 
& raulo, św. Marcin — 15 ctr. ziemniaków, odzież; Bielaw
ska, Poznań — odzież, buciki, książki; dyr. Waszyńska, Po
znań — ubrania, wiktuały; Dybicka, Poznań — trykoty,

odzież; Biernacka, Poznań — odzież; Werwicki, Poznań — 
15 roi. materjałów; Milachowski, Poznań — odzież, ciastecz
ka; Opiekun Dziatek Przew. Katol., Poznań — 50 koszycz
ków z cukierkami; Danusia, Halinka, Maciuś Romanowscy, 
Poznań — zabawki, ciasteczka; Szumska, Poznań — ciastka, 
cukierki; Litkowska, Dopiewo — odzifrż; ks, Fr. Kryzan, Ce- 
rekwica, p. Żnin — odzież i bieliznę; N. N„ Rataje — odzież; 
N. N., Poznań zl 10,—; Tczakowska, Poznań — 5,—; Gredig, 
Poznań — 2,—; Rudnicka, Poznań — 2,—; Dobrzyński, Po
znań — 5,—; Górski, Poznań — 1,—; Hadryś, Poznań — 2,—; 
Skwerys, Poznań — 2,—; Adamski, Poznań — 10,—; Ks. Ilo- 
zakowski, Poznań — 5,—; Ks. Kucharski, Poznań — 3,—; 
Noszczyński, Poznań — 5,—; N. N„ Poznań — 5,—; Rytakow- 
ski, Poznań — 2,—; N. N„ Poznań — 0,50; N. N., Poznań 5,—; 
Nalaskowski, Poznań — 5,—; Radca Cichowicz, Poznań — 
50,—; Hermannmuhle, Poznań — 20,—; Silesia, Poznań — 
10,—; Centrala Śrób, Poznań — 5,—; Robiński, Poznań — 5,— 
Hedinger, Poznań — 10,—; Specht, Poznań — 5,—; Kaczma
rek — Bracia_ Miethe, Poznań — 5,—; Warszawska Spółka 
Myśl., Poznań — 3,—; prez. Żychlińska, Poznań — 20,—; 
N. N., Poznań — 3,—; Ks. Kłos, Poznań 5,—; A. Stankowski, 
Poznań — 3,—; Patykowa, Poznań — 2,—; Skóra i S-ka, Po
znań — 3,—; Krzyżanowski, Poznań — 5,—; Czepczyński, Po
znań — 10,—; Rotnicki, Poznań — 3,—; Rowińska, Poznań 
— 2»—; Pałac Arcybiskupi, Poznań — 25,—; Ks. E. J„ Po
znań — 5,—•; „Blask“, Poznań 10,—; Mroczkiewicz, Poznań, 
5,—; Moses i Schónfeld, Poznań — 5,—; Rudowa, Poznań — 
3>—> Dr. J. Sławski, Poznań — 15,—; Domagalski, Poznań — 
3,—! Przybylski, Poznań — 2,—; „Gentleman“, Poznań — 
20,—; Strzelczyk, Poznań — 5,—; Muszyński, Poznań — 3,—; 
Bon Marche, Poznań — 2,—; Sroczyński, Poznań — 3,—; 
Hartwig, Poznań — 5,—; Hubert, Poznań — 2,—; Kleczkow
ski, Poznań — 1,—; Polskie Tow. Strzeż, i Zamyk,, Poznań — 
5,—; Sikorski, Poznań — 2,—; Tow. Wioślarskie „Germanja“ 
Poznań — 10,—; Baranowski, Poznań — 20,—; dyr. Scheff- 
sowa, Poznań — 50,—; Karge, Poznań — 50,—; Dembiński, 
Poznań — 10,—; Kaczmarek, Poznań — 50,—; Stachowicz 
Poznań — 10,—; Lexandrowicz, Poznań — 50,—; Radca N. N., 
Poznań — 100,—; Otmianowscy, Poznań — 20,—; dyr. Wa
szyńska, Poznań — 50,—; M. Zygalski, Poznań — 50,—; firma 
Nowakowski i Synowie, Poznań — 50,—; N. N„ w imię dro 
giej pamięci syna ś. p. Edwarda, Poznań — 150,—; Stablew- 
skie, Zalesie, p. Gostyński — 60,—; Miestrawskie, Ostrów — 
10,—; Lompówna, Śrem — 15,—; Tow. Pracy Obywatelskiej 
Kobiet, Poznań — podarki gwiazdkowe dla 44 rodzin.

Wszystkim hojnym Ofiarodawcom gorące składa po
dziękowanie zw 2i 272

Tow. Pań św. Wincentego a Paulo 
(—) L. Czubkowa (—) Ks. dr. Mazurkiewicz

przewodnicząca. __________ patron.
Magistrat miasta Torunia ogłasza

KONKURS
na tymczasowe obsadzenie

kierownictwa
Wydziału budownictwa miejskiego.

Kandydat musi posiadać ukończone kwalifikacje aka
demickie z dzidziny architektonicznej. dw 3888

Wnioski z podaniem żądanego wynagrodzenia i z do
kładnym życiorysem, z dołączeniem świadectw szkolnych 
i zawodowych oraz wszelkich dokumentów wymaganych 
przy ubieganiu się o posady, należy przesiać do Magistratu 
miasta Torunia w terminie do dnia 1 lutego 1930.

Toruń, dnia 13 stycznia 1930.
M a g i s t r a t.

1. L. 2/29.
OGŁOSZENIE

W sprawie układu zapobiegawczego kupca Antoniego 
Zielińskiego z Grodziska (Pozn ), ulica Rzeźnicka 18, wyzna
cza się na zasadzie artykułu 49 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej, z dnia 6. 3. 1928, o zapobiegania upadło
ściom, termin ogólnego zgromadzenia wierzycieli na dzień 
3 lutego 1390, godziną 10, w Sądzie Grodzkim w Grodzisku 
Poznańskim, pokój nr. 20. nw 6379

Na zgromadzenie to wzywa się wierzycieli kupca Anto
niego Zielińskiego.

Grodzisk, dnia 8 stycznia 1930.
Sąd Grodzki.

----  --------- -—-7------------------■ — — -
PRZETARG PRZYMUSOWY

Nieruchomość położona w Opalenicy i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Opalenica, wykaz 1. 618, na imię kupca Wawrzyńca Kajdana 
i żony jego Bronisławy, urodzonej Weber w Opalenicy, żyją- 
cych w ogólnej małżeńskiej wspólności majątkowej, zostanie 
dnia 7 kwietnia 1930, o godzinie 11 przed połndn. wystawioną 
nu przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 20.

Nieruchomość składa się z zabudowanego podwórza z 
ogrodem w obszarze 0,36,67 ha, nr. parceli 672—253, wartości 
użytkowej budynków 1780,— mk, nr. matrykuly 416. Księga 
podatku budynkowego 208. nw 6380

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 16 listopada 1929 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były W księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz
czeniu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na pi
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargo
wi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu po
starali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż 
inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Grodzisk, dnia 3- stycznia 1930 r.
_____________________ Sąd Grodzki
Przetarg na wydzierżawienie bnłeln przy Strzelnicy 

małokalibrowej Miejskiego Komitetu W. F. i P. W, w Po
znania przy ul. Fr. Ratajczaka.

Czas dzierżawy 3 lata. Wymagana kaucja 1000,— zł 
w papierach o wartości pupilarnej lub gotówce.

Ubikacja obejmuje powierzchnię 9,50 X 4,30. Stołów, 
krzeseł, stołu do zmywania naczyń względnie bufetu dostar
czy Miejski Komitet W. F. i P. W. natomiast naczynia i resz
tę potrzebnych urządzeń winien dostarczyć dzierżawca.

piiższych informacyj udzieli p. Kpt. Miljan, koszary 
58 p. p. przy ul. Bukowskiej, od godz. 10 do 13, telefon 70-01.

Oferty należy składać do dnia 20. 1. 1930, godziny 12 
w południe, w Biurze Miejskiego Komitetu W. F. i P. W., 
Poznań, Ratusz, pokój nr. 2.
nw 7712_____________ Miejski Komitet W. F. i P. W.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 20 stycznia 1930, o godz. 11 przy 

ul. Przemysłowej 26, sprzedam najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą, ewentualnie może nastąpić zaplata 
za porozumieniem się z wierzycielem pewnemi papierami 
wartościowemi: z Pw 8624-2,136

lokomobilę zapędową 36 kon., silnik elektrycz
ny, tokarkę czołową, 8 tokarek normalnych, 
tokarkę rewolwerową, 7 wiertarek do metalu, 
heblarki 1 Shapingi do metalu, gryzarkl, ma
szyny do gwintowania i rowkowania, prasy 
ekscentryczne, walcownię blach, szlifierki, 
młot mechaniczny, ogniska kuzienne, kowadła 
i narzędzia, 45 imadeł ślusarskich, 2 warsztaty 
stolarskie z kompletem narzędzi, piłę cyrku- 
larkę, tokarkę do drzewa, wiertarkę do drze
wa, aparat do spawania autogen., 82 mtr.
transmisji, heblarki i piły taśmowe do drzewa.

Obejrzeć można godzinę przed przetargiem.
Krawczyk, kom, sądowy — Dąbrówki 14.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 18. 1. r. b„ o godz. 10, w Opalenicy, ulica 

Lipowa 4, sprzedam publicznie za gotówkę: dw 3889
motor elektr. 5. K. A. E. G., szlifierkę, dyna- 
mówkę i basen do galwanizacji.

Wdowczyk, komornik sądowy w Grodzisko.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2c groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. ® 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

. Smoking
«t; awa7 Prawie nowy. 
,na1a średnia, smukłą 
•Praedam. Matejki 1, ii.

zdw 90 031
Buczyny

rjfiła tysięcy festmetró' 
ci zara

• a wiadomość: kpiss. Rzęs zó w.

Meble
Dol¿anlet gotówkę, na raty 

a Kalkus. Wrocławska 19.
-______ zdw 87 245

„Rekord Sesr 00 atory
, . — poleca Kartonaż, "lwowskiego 79, telefon 7468.

zdw 89 792
m . Stara broń

bielizna damska 
ra, -%Vum . damski i plaszc;

niJę|owe przedmiot:
Ślusarki areóens do sprzed: »iX±an?'tw podwórzu, pr 

sze piętro na lewo.
ad w 90 883/4

to „ Rower” “owy. Nowy Rynek 3. 
zdw 90 740/1

, , Piekarnia
•Przed?,'®? w Poznaniu Maż za 6.000. Adres Kur.

ad w 90 596/7
’«»tiki ?anapy
Jiej ;™by. materace nafta-
ią łj® gotówkę, raty. Strzelec-

«dw sd sofismo»

65 zł futro
sealowe damskie nowe sprzeda 
Bryliński, Kanałowa 8.

zdw 90 733/4

Garnitur
klubowy nowy, kanapki, 2 fotele, 
stół. 2 krzesła w najlepsaej go
belinie s powodu braku ubikacji 
korzystnie na sprzedaż Obejrzeć 
można Aleje Szelągowskie. willa 
13. I. ptr.. pomiędzy godz. 15—17. 

zdw 90 146

Frotery
Universum o miłym, żywicznym 
zapachu, biały i żółty do par
kietów, z dodatkiem farby do 
podłóg malowanych oraz płyn
ny 5 la zagraniczny są chluba 
polskiego przemysłu chemicz
nego. Drogerja Universum — 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7179-46,190

Koncesje
konnych doróżek natychmiast do 
odstąpienia. Oferty zdw 90 676/7

Konie
Powozy pólkryte landauery, szo- 
ry, samopojazd — platforma na 
sprzedaż. Św. Marcin 46,

sdw 90 678/9

Futra
meekte gotowe al 135.—, fupy ko
żuchowe 42,—, skórki już od 7.50, 
błamy 40.—. B. Hankicwics, 
Wielka 9. wchód Szewska.

Pw 8 640-3,52 
Mam

do oddania 200 litrów mleka 
dziennie. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 90 828
Szafę

łóżko tanio sprzedam. Gen. Prą- 
dzyńskiego 43, I piętro, prawo, 
front,__________ zdw 90 827

Warsztat
ślusarski z maszynami, narzę
dziami i silą, na sprzedaż. Ubi
kacje do wydzierżawienia. Objąć 
można zaraz. Woźniak, Grani
czna 5, zdw 90 832

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Pahl. ul. Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli, tel. 
64-25._____________ Pw 6 186 41,76

Trykotaże miarowe
eleganckie garsonki, suknie, szlaf
roczki. pullowery, swetry, ubran
ka. kostjnmy sportowe, szale, 
kombinacje, pantalony wykonuje 
„Tricot". Rom. Szymańskiego 10. 
III. nar. placu Świętokrzyskiego. 

Pw 8 208-57.248
Piekarnia

x składem do tego mieszkanie 5 
ubikacyj w najlepszem. położeniu 
przy Poznaniu, pewna egzysten
cja. z powodu choroby korzystnie 
na sprzedaż. Objecie 7 000. Zgło- 
«msm Kowar adw 90 748 J

Skład
towarów kolonjainycu w Pozna-’ 
niu w pełnym biegu do sprzęt * 
nia. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego rw 8370___________

Skład
mieeżkaniem, ruchliwa ulica 5 
tysięcy. „Centrum“, Żydowska 5. 

zdw 90 744
Płaszczyki

dziedece. podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia, Rybakt 10, U. 

Pw 8 662-3,33
Maszyny do szycia

wielki wybór, niskie ceny, dogod
ne warunki »piaty. „Titania". T. 
z o. p„ Poznań, ul. Gwarna 15. 

Pw 8 626-3,35
Kompletne

urządzenie składu kolonialnego 
z powodu likwidacji zaraz tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 90 851
Kamienica

II. p. ze składem towarów kol., 
w mieście powiatowem gdzie 
■wojsko i wyższe szkoły na miej
scu do sprzedania. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

rw 8 371

Zegarmistrzowski
skład w Poznaniu, pod korzystne- 
mi warunkami sprzedam. Zgło
szenia Kurjer zdw 90 843

Fortepian (skrzydło)
BliithneFa, piękny instrument 
koncertowy, krótko używany, 
jak nowy sprzedam tanio. Zgło
szenia upraszam do !<«»«-«

«dw 90 778 I

Motor
elektryczny Siemensa 11 km, — 
440 volt jak nowy sprzeda korzy
stnie. Jedna dynamo-maszyna na 
110 volt 3 km. Bergmann do ła
dowania akumulatorów, sprzeda 
korzystnie Franpol, Poznań 91. 
Grobla 27. zdw 90 846

Pianino
łbach Berlin 3 200, Ratajczaka 
17, II„ front,______  zdw 89 860

Piekarnię
piec kanałowy zaraz sprzedam. 
Sw. Marcin 33. Woźniak.

 zdp w 90 631.
Majątek

700 mórg zamienię na kamienice 
z dopłata 40—50 tys. Piast, św. 
Marcin 47.___________ zdw 90 648

Gospodarstwa
zamienią na kamienice różnej 
wielkości, Piast, św. Marcin 47 

zd w 90 649

Gospodarstwa
10—140 mórg na sprzedaż. Piast, 
św. Maroim 47._______ zdw 90 650

Majętek
460 mórg kompletny inwentarz, 
na sprzedaż. Pomorze, wplata 
200 tys.. 300 mórg bonitacji 6 nik. 
żywy i martwy Inwentarz, wpła
ty 150 ty«. Piast, św. Marcin 47. 

zdw 90 651
Skład

kolonialny z mieszkaniem, dwa 
okna wystawowe w rynku, mie
ście powiatowem na sprzedaż lub 
zamienię na mieszkanie 2 poko
jowe w Poznaniu z dopłatą. — 
Piast, żur. Marciu 417. adw 90 480

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny w Poznaniu —1 
sprzedam 16.000. .Oferty Kurjeff 

zdw 90 490
Skład

nadający sie na skład bławatów 
konfekcji, duży, dwa wystawowa 
okna, przylegle mieszkanie 4 -po
koje, kuchnia, miasto 5 000 mie
szkańców. okolica bogata, czynea 
niedrogi, położenie dobre, wy
dzierżawi właściciel. Zgłoszenia 
Kr. Tomczyk, Poznań, ul Dą
browskiego 66._______ zdw 90 493

Korzystny objekt
Skład towarów kolonialnych, — 
sprzętów domowych szkła i por
celany w po\viatowem mieście. 4 
pokoje i kuchnia zaraz do sprze
dania. objecie 8.000 zl. Oferty do 
Kurjera zdw 90 507

Samochód ciężarowy
3 tonnowy marki ..Arbenz" bar
dzo tanio na sprzedaż. Zgłoszenia 
Knrjer zdw 90 504_____________

Place
budowlane przy Poznaniu »prze- 
daje na dogodnych warunkach. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 90 513
Skład

kapeluszy tanio sprzedam, nada- 
je sie na skład bławatów. Oferty 
Kurjer zd w 90 518

Skład
papieru i galanterii dobrze pro
sperujący w mieście powiatowem 
Grodzisku sprzedam z towarem 
i mieszkaniem za 3 000 zl Obje
cie natychmiast. Zgtoeoeail do 
Kubera. sdw 90 564



Strona Ił Kurjer Poznański, środa, iS stycznia 1930 — Numer 22

Frezarka
do sprzedania -używana w do- 
v2?m stanie. Obejrzeć można — 
)«ra.I7,ztat Mechanicany. Górna ilda 104. ad-w 90 537

Wózek
dziecięcy składany kupie. Oferty 
Kurjer zdw 90 495

Szafę
¿0 rzeczy używaną sprzedam. — 
Strusia 10, III, lewo, zdw 90 540

Indyjską
trawę skubana poleca Teofil Sze- 
lasrowiez. Poznań Tama Garbar
ska 25<28. telefon 27-11.

zdw 90 540

Maszynę
do pisania kupie. Oferty do Ku
riera zdw 90 525

Cegły
większa ilość za gotówkę po ni
skiej cenie kupie. Oferty Kurjer 

zdw 90 538

Suknię
balowa, najnowszy fason sprze
dam okazyjnie za 200 zl. Adres 
w skażę Kurjer zdw 90 555

Łyżwy
do przyśrubowania do trzewików 
kupie. Oferty Kurjer zdw 90 594

Aparat
foto«raficany 10X15 bardzo do
bry tanio sprzedam. Szamarzew
skiego 36. II. lewo. zdw 90 605

Pianino
zaraa kupie. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zd w 90 616

Kupię
dobrze utrzymano pianino dobrej 
marki za gotówkę. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 642

Pianino
zagraniczne mało używane oka 
zyjnie sprzedam. Lange, Trze 
meszno. św. Jana 7. zdw 90 606

Maszynę do pisania
w dobrym stanie kupię za go
tówkę. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw 90 646

Wspólnik
z kapitałem 15.000 zl potrzebny 
do mleczami w pełnym biegu w 
dobrej okolicy oraz składu deta
licznego na Górnym Śląsku. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 0S1
Poszukuję

5 006 dolarów na I-sza i jedyną 
hipotekę na 600 morgowy majątek 
z młynem wodnym w Poznań- 
skiem na 2 lata. Oferty do Ku- 
rjera zdw 90 859

Urzędnik
państwowy poszukuje pożyczki 
3—4 tys. na I. hipotekę spłacona 
w 5 latach na wybudowanie do
mu w Puszczykówku. Każdego 
roku na letnisko pokoje wolne. — 
Oferty do Kurjera zdw 90 789

8 DO WY7’/JĘCIAa

Wyższy
urzędnik poszukuje dwóch pokoi 
z kuchnia. Mogę płacić komorne 
do dwustu złotych miesięcznie, 
zapłacę zgóry za pół roku. Ofer
ty Kurjer zdw 90 795

Przyjmie i
panienki na stancje. Dux. Pół-| 
wiejska 26a. zdw 90 692

Pokój
z utrzymaniem. Dąbrowskiego 2, 
III., prawo. zdw 90 664

Wspólny
pokój pani zaraz. Kozia u

Samochód
4 osobowy otwarty marki Che- 
nard Walker w dobrym stanie 
korzystnie do sprzedania. Obej
rzeć można w garażach firmy 
Rekowski i Górski, ul. Strzelec
ka 15. Zgłoszenia pod zdw 90 510

3 pokoje
kuchnie, ogród wydzierżawię w 
Junikowie. 5 minut od kolei 30 
minut do tramwaju Górczyn — 
Oferty Kurjer zdw 90 644

Powózka
jak nowa (wolant) za 650 zl — 
Grzybek. Główna, ulica Główna 
114. zd w 90 620

Siana
kilka wagonów mam jeszcze do 
sprzedania Majątek Bcguslawki 
pow. środa. zdw 90 626

Piat 501
sprzedam tanio, zastawie bib wy
dzierżawię. Kurjer zdw 90 615

Rzadka okazja
bekesze używana wzrost średni 
za bezcen. -3 Maja 3 wejście o 
grodowe, parter, prawo, port jer. 

zd w 90 643

Warsztaty
Ślusarskie korzystnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 90 645

Pianino
sprzedam Prusa 20. IV. prawo, 

zd w 90 655
Skład

z mieszkaniem łanio oddam. 
Kurjer zdw 90 672

Dom
na sprzedaż w Lesznie, ul. 
Leszczyńskich 16. zdw 90 673

Pies
czujny, tresowany na sprzedaż. 
Plac Działowy 11, skład rowe
rów. zdw 90 685

Zakład
fryzjerski przy głównej ulicy w 
Poznaniu sprzedam zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 90 736

Samochód
Fiat 505. limuzyna w dobrym 
stanie korzystnie sprzedam, do 
obejrzenia plac Wolności 16.

zdw 90 702
Domek

ogrodem, wolnem mieszkaniem 
przy poznaniu korzystnie sprze
da. wpłaty 8 000 zt. Weychan, 
Plac Sapieżyński 2 a. III.

zdw 90 757
Maszyna

szewcka z urządzeniem warszta- 
towem oraz meble kuchenne na 
sprzedaż. Maćkowiak ul. Sza
marzewskiego 21 I.

zdw 90 769

Samochód
marki Mathis 10—30 H. P.. w 
stanie użytkowym, użytek spali- 
wa bardzo minimalny, nadaje się 
na reklamówką lub lekka cięża
rówkę do 12 centnarów, tanio 
sprzedam. Oferty do Kurjera

zdw 90 770

12 mórg
ziemi ogrodowej. zabudowania 
masywne, welbowane. w mieście 
przy Poznaniu na ogrodnictwo, 
cena 19 000. wpłaty 13 000. Bart
kowiak. Dopiewo, stacja Dopie
wo. pow. Poznań. zdw 90’ibJ

Skład
z towarem, powiatowe miasto, 
rynek, dzierżawa 100 zł, za 3 500. 
Zgłoszenia z znaczkiem na od
powiedź do Kurjera pod

zdw 90 871

Teren 3 200 m*
pod budowę willi, w najpiękniej
szej dzielnicy Poznania, przed 
Sotaczem. sprzedam w całości, 
lub częściowo, po cenie nader ko
rzystnej Zgłoszenia do „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
3,48.______________ Pw 8 637-3.48

Samochód
limuzyna. 6 cio osobowy. gotowy 
do jazdy, bardzo dobrze utrzy
many sprzedam za z! .3 000— dla 
braku miejsca Zgłoszenia do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 3.47. Pw 8 631-8.47

Koncesję
anto - dorożkę na dogodnych wa
runkach spłaty kupię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 323____________

Kupię
kamienicę w Poznaniu z wolnem 
mieszkaniem i składem do 100 
tysięcy, przy kontrakcie wpłacę 
40 tysięcy. Żsdoszenia do Kurje- 
ra zdw 88 176. Pośrednicy wy
kluczeni.

Wagę
decymałną użvwaną w dobrvm 
stanie na 1000 kg. kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 90 737

Kupię
skład Dapieru. książek, w mieście 
nowiatowem Jako wp'ate dam 
dom piętrowy ze składem ogro
dem. bez długu, moce dorćacić 
kilka tysięcy złotych gotówka, 
"taliński. Krotoszyn. P:ostowsha 
30. zdw 90 855

Samochodu
reklamowego 18 ctr„ na dogo- 
duvcb warunkach noszu^uie. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 804

Kupię
morgę roli w Miasteczku lub Ra
tajach za gotówkę. Znoszenia do 
Kurjera Pozn. rw 8 372

6 KAMIENICE

Kamienica
niedokończona z przvuależną 
parcelą zaraz do sprzndart;a we 
Włocławku. Orla 5 zdw 90 008

Kamienica
wolne mieszkanie. s>k’ad. blisko 
Poznania. Zg’osznn:a Kurjer

zdw 90 617
Dom

w Poznaniu, dochód 200. 6 loka
torów. duży plac, cena 20 000. 
wp’ata do ugody. „Informator“, 
Ratajczaka 15. zdw 90 781

domy masywne Poznań. 10 lo-ka 
torów, podwórze, wjazd 2 noko- 
je. kolon jałka wolne. Cena 45 000. 
wpłaty 20 000. spiesznie sprzeda 
Agencja. Długa 5. zdw 90 755

Kamienica
rdętrowa skrzydłem, dochód mie
sięczny 400 zł. sprzedam za 38 
tysięcy. Przybylski. Kostrzyn. 
Kościelna. zdw 90 751

Kupię
kamieniec w Poznaniu z wplata 
40 000 złotych. Zg'oszenia do 
Kurjera Poznańskiego rw 8 369

itjuwu- ■sł.min
PIENIĄDZ

Dobry zysk
cichego wspólnika łezki) lub po
życzki 7—9 tys zł dla dobrej cu
kierni Dam 30 proc, zysku od 
wkładu Współpraca nie wyklu
czona Zgłoszenia Par". Toruń. 
Szeroka 46 pod nr 212.

Pw 8 602 64.14
Wypożyczę

30 000 złotych na I. hipotekę tyl
ko papilarna pewna w dolarach. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego rw 8373

Zawodowiec
pomocnik gastronomiczny, po
szukuje bufetu na rachunek do 
wysokości 2 000 złotych lub pooa- 
dy za kaucja, miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 424

10.000 zł
na I. hipotekę na budowę doankn 
dam procent i pokój umeblowany 
duży. Zgłoszenia Kurje-r

adw 90 407
10.000 zł

po 15 proc, na weksle z gwaran
cja bipotecana wypożyczę. Oferty 
do Kurjen zdw 90 512 

1.500—2.000 zł
pożyczki poszukuję do przedsię
biorstwa dam dobry procent i 
gwarancje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 565

Mieszkanie
3 pokojowe, łazienka częściowo 
umeblowane Łazarz 5 000 wskaże 
Świercz, Słowackiego 27.

zd w 90 657
Pokój

kuchrra w Kotowie. 2 km od Po 
znania zaraz do wynajęcia. Ofer
ty Kurjer zdw 90113

Mieszkanie
3 pokojowe z powodu złamania 
kontraktu nadal do wynajęcia 
zaraz. Willa Górczyn zgóry 
ewentualnie za miesięcznem. — 
Janiszewski, Emilji Sczanieckiej 
nr. 1, drugie wejście.

zdw 90 675
6 pokojowe

centrum. I. ptr. front, do wydzier
żawienia od gospodarza, czynsz 
mieś. 600 zł. 2 lata zgóry. Piast, 
św. Marcin 47. zdw 90 739

Dwa
pieknie umeblowane pokoje uży
waniem kuchni wynajmie mał
żeństwu „Kragut". Ratajczaka 
15. Pasaż. zdw 90 812

Mieszkanie
6 pokojowe, centrum za dzierża
wę. ,,Informator“. Ratajczaka 
15. zdw 90 784

Mieszkania
2 pokojowe, 1 pokojowe tylko za 
dzierżawę. „Informator“. Ra
tajczaka 15. zdw 90 782

Pragnę
odstąpić za wynagrodzeniem 7 
pokojowe mieszkanie na I. pię
trze. Wielkie Garbary. blisko 
Wodnej. Oferty Kurjer

zdw 90 873
Mieszkanie

5 cio pokojowe, w centrum Po
znania. nadające sie również na 
biura, składnice, wozown:e itp . 
wolne zaraz, bez odstępnego od
da właściciel kamienicy Zgłosze
nia do „Par“. Al. Marcinkow
skiego 11 pod 3.49. Pw 8 633 3,49

Mieszkania
2. 3, pok. kuchnia za dzierżawą 
zaraz wolne. Zgłoszenia Szcze
pański, św. Marcin 15. I., prawo 

zdw 80 825
Pokój

kuchnia. 700 policzona 114 roku 
dzierżawa. „Centrum“. Żydow
ska 5. zdw 90 745

Wolne
mieszkanie. 2 pokoje kuchnia, 
piiwnica. warsztat, zgoda gospo
darza. Kurjer jw 3 241________

Pokój ~
kuchnia za dzierżawę od gospo
darza. „Osadopol" Rzeczypospo
litej 9. zdw 90 752

2 pokoje
1 kuchnia zaraz do oddania za po
życzeniem 6—7 tysięcy złotych na
2 lata. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 90 860
Mieszkanie

3 pokojowe, komfort, śródmieście. 
..Osadopol". Rzeczypospolitej 9. 

adw 90 753

Portjerstwa
poszukuje miode małżeństwo (mo
że wykonywać prace elektryczne) 
Oferty Kurjer zdw 90 481

Mieszkania
8 pokojowego lewentualnie 2 po 
kojowego) możliwie zaraz wolne
go z przynależnościami poszuku
ję. Zapłacę 200 zl miesięcznie 
dzierżawy, ewentualnie za rok 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 601

2 080,— zł
kto pożyczy na spłatę po 200 zt 
miesięcznie? Procent zgóry. gwa
rancja weksle i meble. Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 725

40 — 45 000 zł
na I. hipotekę kamienicy warto
ściowej w śródmieściu Poznania 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 90 666

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony, z przyległem mieszkaniem kupie. 
Oferty z podaniem warunków 
Kurjer zdw 90 371 __________

20 000
zarobi organizator obejmując 
masowy plećdziesiatgroszowy 
artykuł. Zgłoszenie Kurjer

zdw 90 822

Kupię
kamienicę, willę lub majętność 
w Poznaniu lub okolicy wprost 
od właściciela Oferty do Kurjera 
pod zdw 90 520

5 000 zł
na I. hipotekę gospodarstwa rol
nego wart. 60 000 poszukuje. 
Łaskaw,- zgłoszenia Kurier

> zdw 90 834

4—5.000 zł
aa oddanie 8—4 pokojowego mie 
szkania wprost od gospodarza, 
czynsz miesięczny może wy 
do 150 zl. Oferty Kurjętr

adw 90 618
2 pokojowe

—ieszkania z kuchnia poszt 
zaraz wprost od pp. gospodarzy 
za czynszem do zl 2 500 zgóry

oferty Kurjer zdw 90 722

E ZAMIANA 
MIESZKA NIA 1
Zamienię

siedmiopokojowe mieszkanie w 
śródmieściu w Poznaniu na kil
kupokojowe w Warszawie. Ofer
ty Kurjer zdw 90 608

&T 11 POKOTE UMEBL.

Pokój
umeblowany światło elektryczne 
wj-najme panu. Kosińskiego 10 
parter prawo, zdw 89 198

Pokój
frontowy balkonowy wydzierża
wię Stroma 26 parter, lewo.

zdw 90 300
Gabinet, sypialnia

1—2 panów (utrzymanie) zaraz 
lub później korzystnie. Matejki 
1. drowa Gackowska.

zdw 90 404
Pokój

dla pań w pobliżu Uniwersytetu 
zar8? do wynajęcia. Oferty Kn- 
rjer zdw 90 483

2 pokoje
umeblowane centralne ogrzewa 
n e. światło elektryczne, łazienka 
telefon. Linkowa. Mylna 18.

zdw 90 484
Pokój

na dwie lub jedna o-sobę z utrzy
maniem lub bez elektr.. osobne 
wejście. Schmidt. Krzyżowa 5.

zd w 90 496
Pokój

nróżny na życzenie umebl mło
demu inteligentnemu ma’żeństwu 
lub osob samotnej, dzielnica Wil- 
decka. czynsz zgóry Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 90 514
Pokój

dla 2 panów zaraz do wynajęcia 
Staszica 5 III ntr. lewo.

zd w 90 515
Dla 2—3 osób

ciepły nokói wynajme tanio ul. 
Poznańska 27. w podwórzu nro 
sto II ntr.. prawo zdw 90 517

Eezdzietne
małżeństwo przyjme na stację. 
Wenecjańska 12 Raikows-ka.

zd w 90 530
Pokój .

2 solidnym ranom wynajme. Nie 
golewskich 6 I nrawo.

zdw 90 554

Dwuosobowy
nokój łazienka Wały Zygmunta 
Starego 6. III. lewo, zdw 90 561

Pokój
dla paniebek. Staszica 9. I. ora 
wo. zdw 90 563

Pokój
do wynajęcia. Gielnik. Wierzb?e 
cice 31 a. zdw 90 571

Pokój
2 panów. Ogrodowa 2. II. prawo 

zd w 90 575
Pokój

dobrze umeblowany Spokojna 27 
1. zdw 90 581

Pokój
dla 1 pana zaraz. Górna Wilda 
65, IV. zdw 90 583

Pokój
wspólny dla pana. Fabryczna_30 
I. prawo. zdw 90 585

Pokój
umeblowany na 2 osoby. Pófwiej- 
ska 5. I. lewo. zdw 90 591

Ładny
duży pokój dla 2 panów. Adres 
wskaże Kurjer zdw 90 592

Panów
na wspólny pokój. Królak. Pocz 
towa 13, IV. zdw 90 614

Skromny
pokój dla panienki w^trledn-ie 
małżeństwa z używaniem kuchni 
Spokojna 27. III.. 1 wejście.

zdw 90 619
Pokój

wynajtnę. Adres Kurjer 
adw 90 632
Pokój

czysty, elektryczność zaraz. Ko
walska. Stroma 7. III. prawo.

zd w 90 638
Pokój

neneblowany wynajmą. Staszica 
parter, prawo. zdw 90 63S

Pokój
wejście z klatki schodowej, ele
ktryczność wolny. Patrona Jac
kowskiego 19. IV. prawo.

zdw 90 659

Pokój
frontowy, czysty, elektr. utrzy
manie wolny. Dąbrowskiego 24. 
II. prawo, godz 4—7. zdw 90 640

Klatki
schodowej niekrepujacy pokój 
przyjezdnemu panu (pani) wy
najmą. Adres Kurjer zdw 90 652

Mieszkania
2—8 pokojowego za czynszem zgó
ry do xi 3 000 poszukuje zaraz in
teligentne i spokojne, młode mai 
żeństwo. Spieszne oferty Kurjer 
zdw 90 723

Mieszkania
jednopokojowego z kuchnią lob 
bez od gospodarza poszukuje sa
motne małżeństwo zapłacę za rok 
ewentualnie półtora zgóry. Zgło
szenia do Kurjera zdw 90 704

Panów
na pokój przyjme z utrzymaniem 
lub bez. Kościelna 55. front, 
parter, prawo. zdw 90 715

Pokój
umeblowany dla 1 2 osók „ 
kojna 24. I. piętro, lewo

zdw 90 830 ’
Przyjmę

na stancje Popielska Kla„, 
----------- -—Pokój "
■m inteligentny^
3. I.. 1 otnaszewair* zdw 90 759 9ks-

Pokój
nu Długa 8. i

na 4.
Pokój

do wynajęcia. Piekary 7. III..'

Pokój
umeblowany z centralńem ogrze-l 
waniem. światłem elektr. dla 2 
panienek (studentek) zaraz lub od
1. 2. do wynajęcia. Śniadeckich 
24 III. piętro, prawo.

zdw 90 "18
Pokój

1 lutego utrzymanie. Ogrodowa
9. I., lewo. zdw 90 719

Pokój
dwuosobowy (telefon) wynajmą. 
Ogurkowska. Ratajczaka 40. 

zdw 90 721
Pokój

wynajmą. Patrona Jackowskiego 
13. parter, lewo. zdw 90 726

Pokoje
umeblowane oddzierżawię Chrza
nowska, Grunwaldzka- 3, I. 

zdw 90 668
Pokój

bez pościeli dla 2 panów z elek
trycznością Skryta 21., prawo, 

zdw 90 671
Pokój

dla 2 panów. Piekary 7, Kamiń
ska. zdw 90 682

Pokój
panu. Długa 10. II., lewo, 

zdw 90 683
Pokój

wynajme. Św. Józefa 6, parter, 
prawo. zdw 90 684

Pokój
umeblowany zaraz do wynaję
cia. — Śniadeckich 18. parter, 
lewo. zdw 90 688

Pokoik
próżny panience wynajme. Tom
czak. Wierzbięcice 31. zdw 90 732

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój. — 
Kaczmarek, Małe Garbary 3, 
parter w podwórzu.

zdw 90 882
1 700 m’

oplotowane, przy głównej ulicy 
wydzierżawię pod plac przemys’o- 
wy. Oferty Kurjer zdw 90 697

Pokój
wynajme. Szamarzewskiego 37. 
11.. prawo. zdw 90 706

Pokój
wspólny wynajmą. Plac Nowo- 
miejski 5, 3 dom ogrodowy. II., 
lewo. zdw 90 813

Na
wspólny pokój gimnazjaste lub 
młodego, spokojnego pana. Adres 
Kurjer zdw 90 810

Pokój
komfortowy panu wynajme. Je
życka 41. I., lewo. zdw 90 811

Pokój
zaraz umeblowany małżeństwu. 
Piotra Wawrzyniaka 31, Szyler. 

zdw 90 707

W centrum
duży pokój z dobrem utrzyma 
niem dla inteligentnego małżeń
stwa telefon i fortepian do użyt
ku G. 12-3; 6-8. Adres Kurjer

zdw 90 711
Pokój

umeblowany frontowy w cen
trum, wysoki parter, wynajmie 
panu z utrzymaniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 777

Pokój
umeblowany duży bez pościeli 
wynajmą Drożdżyńska, Nowy 
ltynek 14/15, parter, prawo.

zdw 90 779
Pokój

umeblowany wynajme. Matejki 
nr. 5, III., prawo, front.

zdw 90 785
Elegancki

pokój zaraz. Skarbowa 6. III., 
lewo. zdw 90 704

Pokoik
niekrepujacy bez pościeli. Po
znańska 21, IV. zdw 90 771

Lepszy
pokój wynajme Pyka. G. Wilda 
nr. 45. zdw 90 772

Pokój
ładny dla panienek uczęszczają
cych do wyższych szkół do wyna
jęcia z utrzymaniem. Oferty Ku
rjer zdw 90 805

Małżeństwu
wynajme pokój z używaniem ku 
chni. Adres Kurjer zdw 90 800

Słowackiego
37. IV odda pokój 1 lub 2 oso
bom zaraz. zdw 90 788

/ Wolny
pokój. Ogrodowa 2. I.. Sarnow
ska. zdw 90 689

Umeblowany
pokój od 1. 2. 30. do wynajęcia. 
Małeckiego 38, I.. prawo.

adw 90 698

wo.
Pokój

wspólny wytiajinę. P]M , 
ski 4, podwórze, II 

zdw 90 848
Pokój

niekrępujący b„. 
idres wskaże Kur ., zdw 90 841 rjet

Wspólny 
pokój dla pana. Adres w.t,.. 
Kurjer zdw 90 842

Poszukuję ~~
lepszego pana na wspólny ii, 
krępujący parterowy pokój 
Śniadeckich. Oferty Kuri., ~ 

zdw 90 844
Pokój

z klatki schodowej od 15 ewenti 
2 osobom wynajmą. — M.t.wi 40 41. IV. zdw ¿8}

Pokój
wprost.

front.

Pokoje
zdw

zdw 90 Ii
Pokój

umeblowany dla inteligentnej > 
soby zaraz Wodna 1. II lewo, 

nw 7 713

12 SZUKA POKOJU

Student
poszukuje pokoju z niekrępuj,. 
cem wejściem Oferty Kurjer

zdw 90 492
Pokoju

w śródmieściu z utrzymaniem 
ewentl śniadaniem i kolacją po« 
s-zukuje student Oferty Kurjei

zd w 90 499
Studentka

poszukuje pokoju zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 90 501 

Wyższy
urzędnik państwowy żonaty t 
dzieckiem 2 letniem poszukuje wi 
1. 2. 30. dobrze umeblowane» 
pokoju z ewentl używaniem ku
chni. Oferty Kurjer zd w 90 516

Pokoju
cichego, niekrępującego. poszu
kuje solidny student Elektrycz
ność. opal, pościel Podać cen». 
Oferty Kurjer zd w 90 529
Pokoju niekrępującego

poszukuje inteligentna Dani od 1. 
2 nie wyżej II piętra, elegancko 
umeblowanego koniecznie z for
tepianem światłem elektrycznem 
łazienką i utrzymaniem. Proszę 
o podanie warunków do Kurjen 
___________ zd w 90 545

Praco wniczka
bankowa poszukuje skromnego 
pokoju do 46 zl Oferty do Ku- 
rjera zdw 90 613

Młode
małżeństwo poszukuje 
pokoju. Oferty Kurjer

Pani
kulturalna, spokojna, szuka W- 
koju ewentl. dwóch wygodnie u« 
meblowanych możliwie z uz>*a* 
niem telefonu i łazienki tylko 
okolicy Placu Wolności Pozna
ne utrzymanie Oferty Kurjer

zd w 90 629 _.

Próżnego pokoju
od gospodarza wzgl. 
w centrum nie wyżej U. mc . 
szuka samotna kulturalna oa 
Oferty Kurjer zdw 90 680 __

Pokoju
skromnego może być wspólny., 
szukuję. Zgłoszenia do Kunę 
zdw 90 729-

Pokoju
z fortepianem poszukuje pan 
ka przy Pocztowej bih 
Oferty Kurjer zdw 90 ilO

Poszukuję .
od zaraz umeblowanegoiP 
w centrum miasta. Ofert 
daniem ceny pod zdw 9(LJn—„

Poszukuję
pokoju możliwie nie dalelto .( 
mieścia. Warunek p®z, (¡u- 
używanie w pokoju n> a pros» 
ehenki gazowej Pf®rtypozns<- skierować do Kurjera r 
skiego zdw 90 796

Pokoje umeblowane
uoleca „Informator" Ratajcza 
ka 15. zdw 90 783

Pokój . het. 
zupełnie niekrępujaęy. ńN.™», 
niej wejściem z sieni po ■ 
Zgłoszenia Kurjer zdw

Pokój
dwuosobowy, frontowy. Śniadec
kich 9, II. zdw 90 816

Pokój
umeblowany dla pana do wyna
jęcia zaraz w uodwórzu parter, 
wprost-, Łako%a 18. zdw 90 850

Ubikacje
2 i 4 na cele
dlowe wynajmą.

P°k,°je, św MJS
na biura poleca Iias*• j . ¿0® 
cin 47. 8

l
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Składa
.-„ialnego lub próżnego i mie 

‘¿fniem w Powianiu lub w rnie-
.„owiatowein poszukuje, —

oferty^Kur^er I<Jw90641 _____
2 — 3 ubikacyj 

/.».-•k i jasnych w okolicy Ła- 
lub Gńrczyna natychmiast -r»a ‘u.° pj,,, Sw Mareia 47.

zdw 90 854
ana.
noS^ulfUJG

Zakopane-Jaszczurówka
..Willa Tatrzańska" nowowybu 
dowany pierwszorzędnie urządzo
ny pensjonat, poleca od 15 stycz
nia bardzo cieple, słoneczne po
koje. ceno z utrzymaniem i do
datkami 12.50 do 14.00. Prospek
ty na żadanie. nw 7 880

Wypożyczam
samochód ciężarowy do wszel
kich przewózek i przeprowadzek 
po bardzo przystępnych cenach. 
Dąbrowskiego 83 85. tel. 7» 32

zdw 99 708
Maskowe

kostjumy oryginalne wypoży 
czara. Pół wiejska 24. parter

zdw 90 776

Kawaler
lat 30. przystojny, inteligentny, o 
miłych poglądach, wyższy urzęd
nik. tymczasem około 12 tys. do
chodu. pragnie poznać panienkę z 
dobrego domu, do lat 28. z odpo
wiednim majątkiem w celu ma
trymonialnym. Łaskawe nieanon. 
zgłoszenia z fotografia, która sie 
zwraca, do Kurjera zdw 90 838

Trio
pierwszorzędne może sie zgłosić 
zaraz lub od 1 lutego z podaniem 
warunków, „źródełko". Naklo.

nw 7 700
Mandoliny

gitary, skrzypiec udziela śniadec- 
kich 11 III zdw 90547 8

Perkusista
rutynowany wolny od 1 lutego, 
własne kotły pob. inatr. tenor- 
sax i banjo Oferty »kierować 
dla Nr. 16 do Biuro OgłoaaeA, 
Gdynia Skrytka pocztowa 5.

nw 7 610 

Willę
dzierżawie zaraz lub 1. 4. 30 
■ możliwie 1 garażem hib też 

miejscem na garaż Oferty do i-noiera Poznańskiego zdw 89 819

Ksawnt
rozpaczamy wróć, nie miałeś po
wodu. wszystko bedzie dobrze. 
___  ad w 90 610

Maskowe
kostjumy także jedwabne wypo- , 
życzą Szymańska, Nowa wcllÓd,
M u rna 2.

Wspólniczki
do skaldrn aptecznego na Górnym 
Śląsku z kapitałem 8—10 000 zJ 

drogerzygta. Oel ma-

Kuriera
Folwark

„ hektarów kolo Wilna, bez In
wentarza. jest zaraz korzystnie 
. « lit do wydzierżawienia. — 

fwiertawa 125 kg z hektara. — 
snieszne osobtote zgłoszenia 
n?,.derek. administrator Gro- £sk (WlkP.)________ zdw 90 876

Obelgę
rzucona na panne Marle Dopke 
cofam. Katarzyna Matuszak — 
Strzelecka 11. zdw 90 767

Wspólnika
na samochód dorożkę posżukuję. 
Adres Kurjer zdw 90 833

zdw 90 797 trymonjaJuy. Oferty Kurjer 
zdw 90 862

NAUKA

Garaże
do samochodów osobowych II ele- 
f,rnwvch przy ul. Dolna Wilda 
la (tuż przy ul. Pólwiejskiej) za- 

lub później wydzierżawię. —Rosienia teł. 3006 i 1062.
** dw 3 8<0

Wszystkich
którzy wiedza o miejscu zamie
szkania Jana Kaczyńskiego, lat 
50. syna Józefa i Kozalji, ostat
nio zamieszkałego w Wilnie (w 
roku 19251 przy ul. Soltafiskiej 
20. uprasza sie o podanie infor- 
macyj do Konsystorza Wileń
skiego Ewangelicko Reformowa 
nego Wilno- Zawalna 1L

zdw 90 858

Gorseletki
według obecnej mody na miarę 
wykonuje ul. Lodowa 1. I. piętro. 
Łazarz. zdw 90 750

Do Gdańska
jadać, kto załatwi drobny spra
wunek i za jakiem wynagrodze
niem? Oferty Kurjer zdw 90 556

Wspólnika
z gotówka do 4 000 zl z branży 
zegarmistrz., poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 90 840

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33 29

Lckcyj
gry fortepianowej początkują
cym. Długa 4. IŁ. prawo.

zdw 90 793
^27 SZUkTpRAcT

Ogłoszenia do 30 stów dla postu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej rzeclej cenie 

drobnych

Młoda
energiczna nanna poszukuje po
sady w składzie lub fabryce do 
ekspedycji ewentualnie do dzieci 
w lepszym domu lub do pielęgno
wania cborei osoby Referencje 
i świadectwa na żadanie. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 97 099

Pw 8342 1.13
Knry stenografii

pisania na maszynach Kantaka 
1. II. piętro zdw 89 328

Poszukuję 
posady bufetowej od 1. II. Ofer- 
y Kurjer zdw 89 783

Kucharz
cukiernik z dobremi świadectwa- 
mi i z dłuższą praktyka poszu
kuje posady od I lutego lub za
raz Józef Krawców Spławie, 
poczta Krzesiny._____ »dw 87 981

Zielona 3

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Pw 8354 2 29

Rutynowana
książkową kilkoletma praktyka, 
znajaca język polski, niemiecki 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 487

Technik
dentysta samodzielny poszukuje 
posady Oferty A Słomiański. 
Tczew. Sambora 15 (Pomorze).

zdw 88 134

Majątek
700 mórg wydzierżawię 
Lnu. do objęcia 50 ty 

Marcin
Piekarni

jiierżawy na prowincji posąnku

ZGUBY
Przepisywania

maszynowe najtaniej. „Informa
tor“. Ratajczaka 15. zdw »0 864

Tani kurs tańców
póltoramiesięczny 20 zl. Opaliń
ski Mielźyńskiego 1. IŁ. 6.30—9 

zdw 89 762

św.

j, Zgłoszenia

Pies
polowczyk. barwy białej i bron- 
zowej przybakal się do mnie. — 
L»o odebrania L. Kedrysiak. — 

Kurjer zdw 90 505 Wielkie Garbary 52. zdw 90 233
Wydzierżawię

nieruchomość z mieszkaniem. . -ikladem do każdego przedsiebior- sko Kazimier*
»twa z wolnym składem węgla i waamam. 
ga 20 40 lat za 5-8000 gotów-
ka od lutego. Wach. Borek, —| Zgubiono
fdz erzewska 194. zdw 90 622 dnia 14^ zegarek zloty

Brunet
kawaler lat 27. inteligentny, ci- 
chego charakteru na stałem po- AaguDIoną ważnem stanowisku, pragnie po-

ksiażeczke wojskowa na nazwi- znać pannę do lat 27 celem ożen- 
Freytag. unie- ku Posag nie konieczny lecz do- 

zdw 88 993 broć serca pożadana. Oferty 
możliwie z fotograf ja Orędownik

Tańców
rekordowa szybkość

przed balem 1 lekcja 3 
wyucza prof.
Skarbowa 14

Osoba
w średnim wieku z dlugoletniemi 
świadectwami przyjtnie posadę 
do zarządu dużego domu albo do 
samotnej starszej osoby od 1 3 
1930 r lub 1. 4 Łaskawe zglo 
szenia przyjmuje St Feuderów 
na Samostrzel pow. wyrzyski

zdw 90 009

Rządca » administrator
wszechstronnie wykształcony po
siadający chlubne świadectwa i 
rekomendacje poszukuje posady 
zaraz lub później Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 89 075

Aptekarz
aprobowany poszukuje zaraz po
sady lub zastępstwa Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 89 321 ______

zd 90 572

tańce 
Wituszkowski. 
Pw 8 356 2.129

Skład
i mieszkaniem za czynsz wynaj- 
ne Slrza kowski. Wielkie Gar- 
bary 44, restauracja. zdw 90 731

______ ___ Tavan-
Vatch. Proszę o zwrot za sowi- 
tein wynagrodzeniem. Por. pilot 
Grzmilas, 3 pułk lotniczy, 

zdw 90 660

Inwalidzie
»»dzierżawie obszerny wyszynk 
wódek z mieszkaniem Toina- 
Hfwska Borek. zdw 90 2123

Unieważniam
zgubione papiery wojskowe na 
nazwisko Ludwik Milkę

zdw 90 229 30

Do wynajęcia
«Wad z malem mieszkaniem dla 
krawca lub fryzjera, wynajinie 
za 3000 zl na 3 lata. Oferty Ja
nowiec. skrzynka pocztowa 3. 
________zdw 90 868_________

Skład
kolonialny z towarem, urządzę 
niem. mieszkaniem, w miasteczku 
(arbrycznem. powiat Krotoszyn, 
wydzierżawię z powodu choroby. 
Objecie 1000 zl. Zgioszenia Ku
rier zdw 00 869

22^ROZMAITE^

Wszelkie
3

Kawaler
lat 27. przystojny muzykalny. 
Górnoślązak. właściciel dobrej 
egzystencji, z powodu braku zna
jomości i czasu zmuszony jest na 
tej drodze szukać towarzyszki 
życia, która dopomogłaby mu 
swym posagiem odebrać ojcowi
znę (wielka realność w ruchliwej 
dzielnicy O. Śląską). Łaskawe 
zgłoszenia miłych pań z dobrym 
charakterem pod zdw 90 443

Gospodarstwa 
domowego dokształcenie
dla pań w 10 lekcjach wieczor
nych w tem 1 godz. wykładów in
teresujących. ze 2 godziny na każ
dej lekcji gotowania i pieczenia. 
Oplata złotych 25.00. Zgłoszenia 
Kursy Gospodarczo Zawodowe, 
św. Marcin 69. nw 7 662

Szofer - kowal
z półroczną praktyka zmieni po
sadę od 1. 2. iuh później. Oferty 
Kurjer zdw 90 061

Higjenistka
dentystyczna

biegła w swej praktyce poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 90 313

Francuzka
rodowita, sympatyczna przyjmie 
miejsce do towarzystwa ¡ub star
szej panienki. Wiadomość Mikul- 
la 27 Grudnia 10 zdw 89 802

Pomocnik
fryzjerski z dłuższa praktyką, 
begly w strzyżeniu pań poszuku
je posady Łaskawe oferty Ku
rjer zdwp 90 612

Pedagogiczna 
szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka
wyucza bez względu zdolności 

gwarancją.
III. p.. 4-1

Syn
uczciwych rodziców szuka nauki 
za stolarza. Oferty Kurjer

zdw 90 380

Posługaczka
poszukuje posługi lub jakiego
kolwiek zajęcia. Zgioszenia Ku
rjer zdw 90 482

pod
14a Plac Wolności 

zdw 90 322

Sympatyczną
inteligentna przystojna nie »mu- 

reparacje zegarków oraz napra ^kla pannę, usposobienia szlachet 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje' nego i z dobrego domu do lat 
sumiennie tanio firma F Tar 128 pragnie poznać kawaler przy- 
kowska plac Wolności !1 (pod Istojny. z dobrej rodźmy wlaści- 
filarami) Pw 4 941 ciel kamienic. Łaskawe zgłosze

nia uprasza do Kurjera

Do
gimnazjum przygotowuje, 
szenia Kurjer zdw 90 244

Pielęgniarka
inteligentna, uczciwa z ukończo 
nym kursem poszukuje posady 
najchętniej na wiosce do niemów 
lecia lub starszego dziecka. Ofer
ty Kurjer zdw 90 412

Inteligentna
panienka przyjmie posadę do 
Pomocy w nauce młodszym dzie
ciom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 487

Zglo-

Piekarnia
kolonjalka. sprzedaż mięsa- na 
wsi kościelnej, pow. Krotoszyn, 
¡o wydzierżawienia. Objecie 1800 
aŁ od właściciela Oferty Kurjer 
______ zdw 90 870

Piwnice
obwme w Starym Rynku, na 
«•Juce sie na składnice piwa, wi 
M. porcelany, szklą lub i t. p.. 
ws odstępnego do wydzierżawie
nia wprost od gospodarza Zg’o- 
azenia do ..Par“. Al Marcinkow- 
astego 11 pod 3.46. Pw 8 632 3.46

Folwark
. mórg ziemi dobrej (Pomorze) 

•Olesznie wprost od właściciela 
. i^Pffżnwien'! Gotówki po 
trzeba 20 000 zl. Maliński. Kro 
¿szyn. P astowska 30. zdw 90 856

Maskowe
kostjumy oryginalne nowe wy
pożyczam Olszańska, św Mar
cin 38. dom boczmy, prawo III. 
piętro.

zdw 89 714

Poszukuję
restauracji bib wy- 

Piątkowo z pozostałaPóźniej w>a.oną ewentl. 
«a.ax Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 857
Składów

’twa»5«3 ,lobrvcI’ refleAtan- S¿_Sw- Marero 47 zdw 90 742

, s - Sfe*ad
' tu,<,hnla w Mosinie z

bPr- wS, m j , »"‘»«lera elek- n’T»% ;yd<erżawie. Adres ¿JL*" Kurjer jw 3 242

Stajnia
Mnego konia 

mtr. do oraz nona
K:LhîL';' "Z, wydzierżawienia erice 37. zdw 90747 

UZDROWISKA

mii, » Zakopane
p»lana"^«'“'“»ówka" ul. Stara
‘-«e nob,,?? nSJ,;ri? ÇiePle. slo-' Pokoje od 4 do 6 zl dzien

na» 7 667
Hona,Zyk°Pana
MckiLt/^yiartski". Bulwar 
kkoje ci.nt°PniP0 oea komfortowe 
Li cieD ? -e °crzewanie. bie- 
l*inina ïl!,lna »oda. V 
ll,!s>epne’“tV kuchnia, e , /I ne_.ięi. oi5._nw 7

5 « t ‘ »Jannszek“
l ltvchlr8i,!-e^0 Peosjonat 
L^na.nie w<’ikle^ z Pownania. 
Le. cieku "’rkn'ntne Pokoje - PlL Cona 9 50 do 12.

-------- -- 86 282

W y- 
ceny 
“669

w Willę

Ząkopane
1,•"n’’:taee“ ul. v 
¿ li|ichniskoni'?r,<>wo urząr 
^owaie. wzkw“>^«- C

krynica

Cha- 
dzo 
eny 

nw 7 697
¿’¡onat pi.-.... r . 
iC nowych ,a . KiepuroweJ, h ka|nJ?oenek- Pokoje $k.yfery ciep^ wo

Osoba
inteligentna, uczciwa, postać re
prezentacyjna. znajnea gruntow
nie gospodarstwo domowe oraz 
szycie, poszukuje posady zarząd
czym domu, także z opieka nad 
dziećmi. Oferty Kurjer

zdw 90 627

Biegły ekspedient
z branży kolonjnlnej. delikatesów 
i wódćk. poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 90 442

Stelli Kledeckiej
Szkoła tańców

16 stycznia rozpoczynam kurs dla 
początkujących. Pocztowa 29, te
lefon 33-29. Pw 8456 2.28 Panienka

jako bufetowa poszukuje posady 
zaraz Oferty Kurier

zdw 90 314
Dyrektryza

mistrzyni krawiecka poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zd w 90 034

Współwłaściciel
.... Poważnego, intratnego przedsię 

w 90 151 biorst wa eksportowego poszttku-
--------- Ije z braku znajomości na tej dro-

|d.ze towarzyszki życia. Panie do 
lat 30 z odpowiednim majątkiem 

którą
sie zwraca Dyskrecja zapewnio
na Zgłoszenia pod zdw 90 509

Dywany
kilimy kunsztownie reparujemy , . . . -
Wytwórnia dywanów. Oferty z?chc# fotografie.
Kurjer zdw 90 173 -

Udzielam
języka francuskiego tylko ncze- 
niconi. Oferty Kurjer zdw 90 506

Oddam
zdrowego chłopca za własnego. 
Zgłoszenia do Kurjera

zd w 90 190
Robótki ręczne

rysuje po cenach umiarkowanych 
Jankowska Stary Rvnek 48. II.

 zdwp 90 453

Kolacje, obiady weselne
od

Pana
starszego na stanowisku nie ma

Student
udz'eli lekeyj za pokój z utrzy- 
mauiem. Oferty do Ktwjera

zdw 90 539
Lekcji

niemieckiego pragnie

Inteligentny
samotny 25 kawaler, znajdujący 
sie bardzo krylycznem położeniu 
zwraca sie do Panów Pracodaw 
ców z gorącą prośbą o jakąkol 
wiek posadę miejscowość obo
jętna Oferty Kurjer zdw 90 101

Panna
do szycia i cerowania bielizny 
poza dom. Zgłoszenia Kurjer

zd w 90 635

__ . „..... Bona
jacego znajomych pragnę poznać uczeń gimnazjalny. Oferty do nauczycielka z szyciem szuka
zs-i —---------- posady. Zgłoszenia Kurjer

zd w 90 579
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
U. pod 53.72. Pw 8615 53.72

Kupiec
samodzielny. 49 lat. Średniego 
wzrostu, wdowiec. 2 dzieci 9—10 
lat. mieszkanie 4 pokojowe cen

K u-rjera zd w 90 603
pobierać

Francuskiego
w zakresie gimnazjum udzieli 
student. Godzina 2 zi. Kurjer

zdw 90 604
Nauczycielka

Nauczycielka
wychowawczyni sauka posady — 
ewentl. jako korepetytorka. Zgio 
szenia Kurjer zdw 90 580

3 złotych do najwykwintniej-|trum Pożnanią.. »żuka żony n:e udziela pomocy w nauce oraz 
szych dostarczamy. Zamówienia Ponad 4o łat. Nieco majatku dla lekeyj jezvka polskiego, francu- 

ps pod a rczo • Za wodo we. i w^snółp^eeo^^ dobra pożądane. Ku* skiego. niemieekietro angielskiego
św Marcin 69 Tamże obiady w rjer zdw 90 562 
stolowni od złotych 1.50 do 3,50. 

n w 7603 Inteligentna
_ pand pragnie poznać starszegoGospodarstwa dobrze sytuowanego pana, które-

domowego dokształcenie Swe^^yciuSffim82^:
rjeg zdw 90 582dla pań w 10 lekcjach wieczor

nych. w tem 1 godzina wykła
dów interesujących, zaś 2 godzi
ny na każdej lekcji gotowanie i 
pieczenie Oplata złotych 25.00.
Zgłoszenia
zawodowe

Kursy Gospodarczo 
św. Marcin 69. 
nw 7 661

Dyplomowana
masażyatka wykonuje masaże na 
iszias. żylaki otłuszczenie oraz 
twarzy. Ul. Reja 2. wysoki nar 
ter. prawo. zdw 88 332

Filet
siatki ręczne oraz filowanie sia
tek wykonuje szybko j tanio 
Pracownia Filetów. Aleje Mar 
cinkowskiego 20 TI lewo.

axlw 88 635
Obiady 1.20 zł

trzy dania, bardzo smaczne i ob
fite. „Restauracja pod 6-tka“ — 
ul. Wroniecka 6. rw 8357

Zegarmistrz 
wykonane prace szybko i tanio 
H Bloner. Marszalka Focha 27. 
111., wejście z sieni. zdw 90 502

Przepisuję
tanio na maszynie i tłumaczy 
.Emeryt". Poznań, ul. Wierzbie- 
dce 24 b. II. p. mieszkanie 18.

zdw 90 519
Piękne

kostjumy maskowe
„Fćminy". Fredry 3. wyróżniają 
się na każdym balu, zdw 89 906

Pani
z got. około 1.500 zl dam egzy
stencje I mile zajęcie. Interes 
poważny. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 90 531
Monogramy

Wielkie
Woźnej.

Garbary 18. wejście ni 
II, prawo. zdw 90 628
5 klasista

udzieli korepetycyj 1 lub 2 klasy 
gimn. za mewysokiem wynagro
dzeniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 633

Dziewczyna
poozukuje posady zaraz lub od 
1. do wszelkich nrac domowych 
Oferty Kurjer ad w 90 584

Dziewczyna
ż prowincji przyjmie posługę. — 
Oferty Kurjer zdw 90 590

Wysoka
przystojna inteligentna panna 
szuka posady za bufetowa lub 
kelnerkę początkującą. Kurjer

zdw 90 636
Panna

intetfgeutma s«uka posady 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zd w 90 6.37
do

Pragnę
nossnać pana na stanowjsrtcu, łat 
28—45 celem zamoźnójścia. Po
siadam wszystkie zalety na ide
alna żonę, również mieszkanie. 
Zgłoszenia tylko poważne Kurjer

zdw 90 586
Panna

lat 38, brunetka, uczciwa, posia
dająca wyprawę, mieszkanie 
dwtrpokojowe z meblami pow,u- 
kujp inęża Łaskawe oferty z fo
tografia do Kurjera wfw90 587

Brunet
lat 29. posiadający 2 tysiące zżę
tych pragnie poznać pannę lob 
młoda wdówkę. Wymacane dla 
wspólnego dąbra cośkolwiek go
tówki. Łaskawe zg'oszenia moi 
Ii wie a fotografia do Kurjera

zdw 90 588
Nawiążę

kontakt i statecznym, honoro
wym religijnym panem od lat 34 
najchętniej wyższym urzędnikiem 
klóremai zależałoby na pomyśl
nym mariażu. Zaznajomię go z 
moja siostra, przystojna panna, 
wzorowo wychowaną, wykształ
coną. gospodarna, posiadającą 20 
tys. zl gotówki ■ ‘ ■

Kto
udzieli polskiego w wyższym za 
kresie, tylko rutynowani pedago 
dzy poloniści raczą się zgłosić do 
Kurjera zdw 90 658

Sierota
16-Ietnia. pragnie wyuczyć się za 
marszantke. Oferty Kurjer

zdw 90 821

Vala Jennings
przyjmuje wpisy do nowo orga 
nizrających się zespołów. Tańce 
najnowsze. Lekcje prywatne. Ra 
tajc.zaka 29. III. dw 3 886

Poznańskie 
Kursy Budowlane

(męskie i żeńskie) uruchomiają 
w lutym korsy: przygotowaw
czy. Pierwszy, drugi Zgłoszenia 
kierować: Kraszewskiego 17. III. 
prawo. Pw 8 576 56.16

Polonais parlant
excellent français cherché pour 
conversation par proprielaire 
agricole. Ś 2—4 mois environ». 
Offres arec conditions adresser

,. ______ ____ _„.â. „Par". Poznań, rue AI. Mar-
ładnie urządzone |cinkowskiego 11. sous Chiffre 

mieszkanie i wyprawę Sprawa Pw 8 600-63.81
na wskroś rzetelna. Oferty Ku
rjer zd w 90 593

Urzędnik
bankowy kawaler, lat V. posia
dający kilka tysięcy gotówki p^- 
zna inteligentna panienkę do lat 
26 z wyprawą lub bez. Cel mą 
trynionjalny. łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 90 687

Knpiee
kawaler, lat 27. właściciel dobrze 
prosperującego składu, szuka naClfkowitft wvnr»wr ego SK?aOU. SZUK8 D8lmf.e^,erecZ.yvPm'W^^^n2e !*J Bjezwyklej drodze.towarzyszkihaflem ręcznym, maszynowym. 

Na żarska. Kościelna 17 s Wa 
skiej. III. zdw 90 558

Krawcowa
samodzielna poleca się w dom i 
poza dom. azyje ładnie i szybko.

U »hHyv£lerW*47,:¿g¿jS,wick* >Lnr ItU6*“ Ł

życia, przystojnej, inteligentnej 
pani do lat 25. Dla wspólnego 
dobra odpowiedni posag pożada 
ny £40 traktuje sie poważ
nie. Dyskrecja zapewniona. Po
średnictwo rodziców mile widzia 
ne. Łaskawe zgłoszenia ewentl.
ŁtrJ+yrh BWraca

Dziewczyna
ze wsi lat 17. początkującą po
szukuje jakiejkolwiek posady. — 
Oferty Kurjer zdw 80 598

Początkujący
biurowy poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 99 800

Sztangret
zmieni posadę, obeznany z końmi 
zaprzęgotyemi i wierzchowemj. 
Jeździ także traktorem, ł askawe 
zgłoszenia Kurjer »dw 90 602

Kuśnlerka
krawcowa samodzielna przyjmu
je w dom i wyjeżdżam po dwo
rach. Oferty proszę do Kurjera 
zdw 90 803

Posługaczka
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 90 798

Służąca
z dobrom gotowaniem poszukuje 
Posady 1. 2. Oferty Kurjer

zdw 90 Í99
1000 zł kaucji

dam za stalą posadę portjera. 
woźnego lub inkasenta. Oferty 
K u rjer zdw 90 791

Pięknie
pisać nauczę w kilku lekcjach; 
poprawiam zaniedbane pismo. 
H. Gniatczyńska, Małe Garbary 
3. I. piętro. dw 3 894

Skrzypek
prima muzyk (banja) repertuar 
wolny. Również kino. Oferty 
Kurjer zdw 90266

Zamiana
posady skrzypka kabaret Gdynia 
na Poznań. Oferty Kurjer

adw 90 267
W zamian

lekcji gry na fortepianie oddam 
^kój^^ umeblowaay. Btowackięgo

Zegarmistrzowski
Ppmocnlk młodszy pilny porau- 
szukuję pracy Łaskawe agloeze 
nia do Kurjera zdw 90 170-1

Szofer - kowal
kawaler. lat 25 t dłuższą prak
tyka. obeznany z nariedzlanii 
roiniczemi i traktorem, poszukuje 
prywatnie »lalej posady. Oferty 
Kurjer zdw 90 469

Szofer - kowal
lub monter kawaler szuka pracy 
Oferty Kurjer »dw 90 550

Szofer « sztangret
* dłuższą praktyką poszukuje po
sady zaraz lub od 1. 4. 30. Zglo 
szenia Kurjer zdw 90 524

Aptekarz
asystent poszukuje posady za 
siępstwa. Łaskawe oferty Mlyń
»U IX. L Kawa. adw 90 CU

Dzielny
młynarz w średnim wieku, z dłu
goletnia praktyka, który praco
wał tylko we większych młynach 
pszennych i żytnich znajacy się 
dosadnie na czystym i wysokim 
przemiale, mogący złożyć odpo
wiednia kaucje poszukuje posa
dy 1 kwietnia 1930 tylko we 
wdeksgym młynie Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 88 979

Panienka
poszukuje posady do towarzy
stwa starszei nani. Oferty Ku
rjer zdw 90 852

Panienka
ukortczoną szkoła Wydziałowa i 
Handlowa poszukuje posady ja
ko biuralistka. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 828

Zarządczymi 
intelig. zaufana, znajaca dobra 
kuchnią, domowe gospodarstwo, 
przyjmie posadę # u samotnego 
’'ana fchetnie "dzie dzieci) debre 
świaedetwa Oferty Kurjer Sta- 
ry Rynek rw 8 374

Książkowy
kafku-lator. młody, uczciwy, obe
znany z prowadzeniem składu 
drzewa użytkowego i opa’owego. 
władajacy językiem polskim 1 
niemieckim nowikuje odnowied- 
niej. poeady Oferty Kurjer
 jw 3 244

Marszantka
samodzielna z kilkoletnia prak
tyką poszukuje odpowiedniej po- 
ssdy. miejscowość obojętna ła
skawe oferty upraszam do Ku
rjera zdw 90 491

Wychowawczyni
poszukuje posady do dzieci. 
Oferty Kurjer zdw 90 853

Cukiernictwa
pragnie wyuczyć sie syn uczci
wych rodziców. Łaskawe oferty 
do Kuriera pod dw 3 887

Młynarz - kupiec
przyjmie kierownictwo lepazegi 
mljna za stalą pensja i tantiema 
» stąpi także jako udzia-owiec di 
P™l(isi.ehiorstwa z kapita'en 
idw 96 839 6rty d° Kurjera po<

Gospodyni
samodzielna, znająca dobra kuch
nię. pieczenie, aaarawy. pranie, 
prasowanie sztywnej bielizny po
szukuje posady na probostwie lub 
majątku zaraz lub później. Zgło
szenia Kurjer Poznański

Wlw 90 837
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Sekretarz
adwokacki. miody z dobrem 
świadectwem. obeznany z księ
gowością poszukuje posady u 
adwokata lub w wiekszem przed- 
»ieb.orstwie handlowem. Of< 
Kurier zdw 90 493

feny

Fryzjerka
Marsza dzielna szuka pracy za- 
raa Zgłoszenia do Kuriera Po- 
zn/ńskiego zdw 90 494

Początkująca 
sita biurowa znaiaca stenografie 
i maszynę poszukuje posady — 
Zgłoszenia Kurier zdw 90 503__

Poszukuję
pracy biurowej w godzinach wie 
czornyeh. Zgłoszeń a Kurier

zdw 90 508
Ekspedientka 

samodz elna z kilkoletnia prak
tyka poszukuje posady zaraz w 
branży kolonialnej, sprzętów ku
chennych względnie żelastwa. — 
Łaskawe oferty Kurier

zdw 90 511
Gospodyni

» dobrym gotowaniem szuka po
sady do samotnej osoby. Oferty 
Kurier zdw 90 526

Posługi
z praniem poszukuje. Oferty Ku
rier zdw 90 527

Służąca
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurier zdw 90 532

Panienka
ekspedientka, znająca haft i szy
cie przyjmie jakakolwiek posadę 
Okolica obojętna. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 90 533

Uczciwa
■umienna. czysta dziewczyna po 
«Bukuje posady. Ofe-rty Kurier

zd w 90 534
Maszynistka

młoda wzgl. biuralistka poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurier

nańs-kj zdw 90 535
Urzędnik gosp.

w Średnim wieku dobrze poleco
ny. nna książkowoSÓ i ogrodni
ctwo. żonaty przyjmie jakąkol
wiek posadę za samotnego. Ofer
ty Kur jer zdw 90 549 '________

Kowal
jnaszynasta, biegły w swytn za
wodzie poszukuje posady od 1. 4. 
30 r. na majątek z wlasnemi na- 
yssodzśami. Oferty Kurier

adw 90 562
Niania

do dzieci z dłuższą praktyka, szal
ika posady zaraz. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 90 557
Malarz

pokojowy, skrajnej potrzebie 
snuka pracy Oferty Kurier

zdw 90 550
Służąca

a gotowaniem poszukuje posady 
Oferty Kurier zdw 90 560

M aPCIHKOWSKIEGO 17

Panienka
ŻBtełigemtna lat 23, władająca je 
sykiem polskim i niemieckim, 
poesukuje posady do dzieci lub 
do »kładu piekarsko-cukiernicae- 
go. Oferty Kurjer tdw 90 567

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi.. — 
Adres wskaże Kurier zdw 90 820

Książkowa - kasjerka
z kilkuletnia praktyka szuka od
powiedniej posady. Oferty Ku
rier zdw 90 861

Starsza
osoba znajdująca sie w krytycz 
nem położeniu poszukuje praso 
wania i cerowania. Oferty Ku
rier zdw 90 686 __________

Bona
z praktyką poszukuje posady do 
dzieci od 1. II Zgłoszenia do Kń- 
rjera zdw 90 665

dla dziecka najzdrowszy napój?

Praczka
poszukuje prania. Zgłoszenia Ku
rier zdw 90 735

28 W0LNSMISł*SCA

Agentów
do zbierania fotografii angażuje 
firma Dana. Rynek Łazarski 9. 
Wypłaca gotówkę zgóry.
_____ zdw 90 221 ______

Podróżujących 
zdolnych zaprowadzonych u go 
spodarzy poszukujemy na wyso
ka prowizje zarz ,.M ba". zakła- 
dy chemiczne. Poznań. Marszał
ka Focha 65. zdw 90 543

Poszukuję
zaraz porządnej dziewczyny do 
wszystkiego dobremi świadectwa
mi Zgłoszenia Działyńskieh 10 
parter lewo. zdw 90 817

Uczciwa służąca
do wszelkich prac domowych za- 
raz może się zgłosić Pół wiejska 
4 I piętro Pw 8 636 3.45

Młodszy pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz na 
stała posadą Leon Ziramer Gdy« 
nia. Szosa Gdańska 2. nw 7 711

Posługaczka
potrzebna Półwiejska 28. I. ptr.ł 
prawo zdw 90 574

Podróżujących 
na pokupny artykuł poszukuje. 
Zgłoszenia Różana 12. III. piętro
prawo od eodz 16—19.

zdw 99 621

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. Mint., 
piekarski Łudwiczak SirzeW. 
21____________________ ¿«9953«

Kawa słodowa 
Kneippa-

Bona
Tl. klasy. Inteligentna, mila do
bra i doSwiadczona wychowaw
czyni potrzebna do chłopców 
4. 6 i 7 letnich od zaraz lub 1 2 
Zgłoszenia osobiste lub piSmien 
ni z życiorysem Kurjer wskaże 
adres zdw 90 819 

Potrzebna
dziewczynka do magazynu ka 
peluszy. Pasaż Apollo, Ratiy- 
czaka zdw 90 823

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Knrjer 

zdw 90 691

SJMKl-8,7

Dziewczyna
chętna, pracowita, czysta, poszu
kuje posady od 1. 2. z praniem, 
gotowaniem, najchętniej do sa
motnych państwa. Oferty Ku
rier zdw 90 714 

Panienka
z ukończonym kursem handlo
wym, początkująca, zna ksiaż- 
kowość. stenografie polska oraz 
pisanie na maszynie, poszukuje 
jakiejkolwiekbądź posady. Ofer
ty Kurier zdw 90 717__________

Panienka
do dzieci poszukuje zaraz posa
dy. Oferty Kurjer zdw 90 728

Szofer - kowal
z egzaminem podkuwania koni, 
obeznany z parowemi maszyna
mi. poszukuje posady. Oferty 
Kurier zdw 90 807

Rysownik
na prace piórkowe, sepje i pla
katy poszukuje posady. Oferty 

Kur jerado zdw 90 670

Dziewczyna
zaufana poszukuje posady do 
wszystkiego.. Oferty Kurjer

zdw 93 680
Fraczka

lub posługaczka szuka pracy. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 90 681

Fryzjerka
poszukuje klijenteli poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 90 738

Panienka 
«mająca ekspedycje poszukuje 
jakiejkolwiek posady, okolica o- 
bojetna. Łaskawe oferty do Ku
riera »dw 90 568 

Korespondentka
poMto niemiecka z znajomością 
Jeżyka francuskiego i angielskie
go. obeznana z wszelkiemi praca
mi biurowemi. z kilikoletnia prak
tyka. chlubne świadectwa poszu
kuje posady sekretarki i t. p. 
Oferty Kurjer zdrw 90 576

Maszynistka
polsko-niemiecka. francuska i an
gielska. siła początkującą z wy
kształceniem licealnem poetso&u- 
je posady. Oferty Kurier

zd w 90 577
Dzielna

ekspedientka z branży 'kolonial
nej. z 2 letnia praktyka poszuku
je posady Oferty Kurjer

zdw 90 578
Biurowa

a dobrego domu z praktyka, W- 
azaca na maszynie szuka posady 
zara£ Łaskawe oferty proeze do 
Kuriera zdw 90 656

Ogrodnika
pierwszorzędnego fachowca. i 
umiejętnością prowadzenia par 
ku i handlowego warzywnictwa 
poszukuje od 1 4. 30 Maj. La 
skownica Mała n Gry lewo

zdw 90 137 

Magazyniera
z gotówka 1 509 zł. posada stała. 
Gotówka służy iako częściowe 
zabezpieczenie - Wyczerpujące 
oferty Knrjer zdw 90 831

Kucharz
potrzebny od 1 IV rb Odpisy 
świadectw których sie me zwra
ca nadesłać do Zarządu 
Golejewko d Choino pow Ra
wicz. zdw 90 447

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem zaraz po 
trzebna Antkowiak. Kopernika 
2. III. rw 8 376

Fryzjerka
manikurzystka bardzo dzielna po 
szukuje posady. Zgłoszenia pro
szę skierować pod „Fryzjerka“ 
do „Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 
72. Pw 8621-63,.—

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 696
Posługaczka

caysta. »umienna. poszukuje za
jęci* zaraz. Oferty Kurier

zdw 90 701

Krawcowa
rutynowana poszukuje posady. — 
Oferty Kurier zdw

Posadę
pielęgniarki w mieście lub na wsi 
przyjmę zaraz. Oferty Kurier

zdw 90 705

Zastępcy losowi!
Płacimy wam orzeszlo 3 roty pro 
wizji koszta iv>dr6ży na tent Ze 
względu oa nowość iotychcih* 
nieznana zapewnione kolosalne 
zyski’ Początkujących oouczamv 
Oferty składać Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 ______ nw 6069

Ekspedientki
bardzo zdolnej z branży blawa 
tów i towarów krótkich która 
również okna wystawowe deko 
ruje poszukuje zaraz Wfad.vslaa 
Szczepański Gniezno. Chrobre 
RO i. dw 3 885

Uczeń
syn porządnych rodziców, inteli 
genty. chcący wyuczyć ste tech 
miki dentystycznej może ste zglo 
sić: Kurjer zdw 90 768______

Krawcowa
poleca się w dom. Oferty Kurjer 
zdw 90 814

Akwizytorzy
do lekkiej akwizycji potrzebni 
Początkujących pouczamy Śnia
deckich 30 II.. 4—7 Kw 147S

Pań
inteligentnych wymownych do 
propagowania zadań humanitar
nych. za korzystnem wynagro
dzeniem • poszukuje sie Zgłosze
nia piśmiennie pod .4456" do 
Reklamy Polskiej Aleje Marcin
kowskiego 6.Kw 1488

Fryzjerka
może się zgłosić zaraz. Solacz 
Wołyńska 13. zdw 90 849

Szofer
młodszy do samochodu reklamo
wego na stała posadę poszuki
wany. Kaucja 2000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 90 835

Posługaczka
2 razy tygodniowo z praniem. — 
Antkowiak. Zielona 1.

rdw 90 836

„COLOSSEUM“, św. Marcin 65
Film produkcji krajowej "^3

i n mu i fil«
..............................«I

Dramat produkcji krajowej, oparty na tle autentycznej 
awantury romantycznej w Szczawnicy w ubiegłym se
zonie. — Kry sta Ankwicz I Marian Jednow#kt.

pw Mi

s
Zarobek w domu

osiągniesz z kursu prasowania 
sztywnej bielizny ułatwionem 
sposobem w 10—15 lekcjach. 
Dzienny kurs zawodowy 25.00 zł. 
wieczorowy 10.00 zł. Zapisy Kur
sy Gospodarczo-Z a wodo we 6 w. 
Marcin 69 np 7 660

Dziewczyna
18 letnia ze wsi szuka posady do 
dzieci i pomocy pani domu lub 
do wazystkiego. Oferty Kurjer 
zdw 90 809 ,

Stenotypistka
piszaca biegle na maszynie z 
stenografia polska poszukuje po
sady par&z. Oferty Kurjer

zdw 90 778

Młoda
sierota szuka posady do prac 
domowych zaraz od dwojga osób 
Oferty Kurjer zdw 90 786

15 000 zl
Emeryt państwowy, 45 lat. inte
ligentny dobrze prezentujący się, 
włada polskim, niemieckim w 
słowie I piSmie, przyjmie lepsza 
posadę lub reprezentacje wzgl. 
przystąpi jako wspólnik. Kapi
tał 16000 złotych. Zgłoszenia Ku
rier zdw 90 762

posługi
Poszukuję
Oferty od Ku: 

zdw 90 765
rjer*

Potrzebna
nauczycielka na w 
módz przy kwalifi© 
Kurjer zdw 90 863

Posada
woźnego, inkasenta wolna z go
tówką do 1 000 zb Oferty Kurjer 
filja Ostrów Wojciechowski.

nw 7693
Kucharka

restauracyjna gotująca samo
dzielnie potrzebna zaraz. Zgłosze
nia z podaniem pensji przyjmuje 
Strzelnica w Rawiczu. dw 3882

Dziewczyna
przychodnia do dzieci »aria. Zglo- 
szenia od 5. Twardowska. Patro
na Jackowskiego 15. parter.

zdw 90 523
Inkasent

z gotówka 1.000 zł potrzebny za
raz do samochodu, stała dobra 
posada. Oferty Kurjer

zd w 90 541
Uczenica

składowa (z utrzymaniem) do cu
kierni potrzebna. Lipczyńska, 
uj. Wielka 23, cukiernia.

zdw 90 s°2

Podróżującemu
który odwiedza drogerje i »kłady 
papieru oddamy kilka, artykułów 
Prowizja wysoka „Miba“. ulica 
Marsz. Focha 65. zdw 90 544

Posługaczka
na kilka godzin dziennie może 
się »głosić. Firma „Towat“, -- 
Przecznica 7. zdw 90 570

Uczeń
może się zgłosić tylko z prowin 
eji. W. Czubata, mistrz rzeźni 
ckl, Poznań, Poznańska 50.

zdw 90 847

do biura 
Żydowska

Uczenicę
rayjme. „Centrum6P:

Elewa
_ iepszem wykształceniem pr_.. 
mje większy ..Rolnik" na prowin 
cji. Zgłoszenia z odpisem fti ' 
dectw pod dw 3 892

Służąca
™ wszystkiego, uczciwa, z — 
brerni świadectwami i gotowa 
niem potrzebna od 15. 1, o”"' 
Małeckiego 26. I. piętro.

zdw 90 573

Pomocnik fryzjerski
dzielny specjalista* w strzyżeniu 
pań może aie zgioeić. Zgłoszenia 
Sur jer zdw 90 690

Fryzjerka
potrzebna. Matejki 7. ad w 90 663;

Książkowa
samodzielna może objąć zaraz 
josade lub 1 lutego w branży 1 
¡olonjalnej W wolnych chwilach 
pomoże w ekspedycji. Zgłoszenia 
z fotorrafją i podaniem pensji 
prxy wolnym stale stancji, od
pisami świadectw skierować do 
Agencji Kurjera Poznańskiego. 
Oborniki. nw 7 701

Uczeń
techniki dentystycznej syn uczci- 
wych rodziców może sie agło^ió. 
Oferty Kurjer ad w 90 674

Posługaczka
potrzebna. Pensjonat Ratajcza 
za 40 zdw 90 720

Służąca
otrzebna. Jesionek Skarbową 

20. zdw 90 (24

Służącą
z dobrem gotowaniem na wieś 
mniejszy majątek Zgłoszenia
Leciejewska. Szkolna 9.

zdw 90 667

Panienka
pisząca biegle na maszynie po
trzebna na 2 godziny dziennie, 
wieczorem później stałe zajęcie. 
Oferty z żądaniem zapłaty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 89 265

Panienka
inteligentna potrzebna do składu 
wyrobów tytoniowych i kolonjal- 
nego. Pół wiejska 15. zdw 90 694

Służąca
do wszystkiego z samodzielnem 
1930 r. Zgłoszenia od 4—6 po poi. 
gotowaniem potrzebna od 1. 2. 
Podgórna 12 b, I. prawo. Ko
złowska. zdw 90 712

Pokojowa
poszukuje posady od zaraz lub 
później. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 90 780
Młodszy

pomocnik fryzjerski potrzebny, 
św. Marcin 64. zdw 90 763

Panienka
pisząca biegle pod dyktando — 
ręcznie — potrzebna na kilka 
wieczorów. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 96 786

Uczeń
»zeweki może się zgiosić. Wiełkie 
Garbary 43 Jakubowski.

ad 90 219

Uczeń
rysjersUri potrzebny, ©aniolczak 

ul. Staszica 23. ad 90 589

Ręczniarkę
na konfekcję męską przyjmę — 
Najtkowaki, Szewska 14. III.

zd 90 730

Posada
woźnego s gotówka do 1.900 zi 
wolna. Oferty Orędownik fuja 
Ostrów. Wojciechowski.

n7692
Stalą egzystencję 

dochód miesięczny
1000 do 2 000 złotych

Panie i panowie wytrwali 1 so
lidni mogą mieć przy ratalnej 
sprzedaży obligacyj państwo
wych. Zgłoszenia osobiste lub 
piśmienne Generalny zastępca 
Ludowego Banku Spółdzielcze
go, Poznań. Podgórna 7, L ptr 

zd 90 824

Dziewczę
uczciwe do prac domowych 
trzebne zaraz. Koch. Górna

Młodsza
iwczyua uu u.ieoi i pracy dr 
wej może sie zgłosić jedyni, 
a która podobna posad. 
wala. Zgłoszenia Krajewski"'rajewsk.

Książkowa

880 06 -»í>a

Sprzedawacza
ówką 1 500 złotych do SPrt.

-r - o nia *°iv?fńw ?a. ‘argach n, pl. Sapiezynskim. Jeżycach Wil 
dziś. Łazarzu poszukuję 2i,k 
bardzo wysoki i pewny. Gotów* 
ka siuży jako zabezpieczenie Z." 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 410

Krawcową
na garderobę dzie cą. 
i przeróbki potrzebuje, 
nia Kurjer zdw 90 356

Potrzebna
służąca do wszystkiego z joto, 
waniem. bez mieszkania Gri. 
niczna 5 restauracja zdw 90 3jj

Inteligentna
ekspedientka potrzebna do ktn 
! ekspedycji zaraz albo oóżniej? 

Alfa". Szkolna 10. zdw 90337

Inteligentne
panie biegle w rachunkach atom 
sie zgłosić Mazowiecka 20. mL 
izy 11—12 w pobtdnie.

zdw 90 439

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych ba 
gotowania na cały lub pól dni* 
potrzebna zaraz. Zgloazenii 
Kulaka. Kozia 21, III. p,

zdw 90 471

Starszy
pan samotny do prowadzenia 
jiura, tartaku, na wsi potrzebni 
zaraz. Gwarancja 3 000 zl. Wol
ne utrzymanie i mieszkanie. — 
Oferty „Par". 27 Grudnia 18, 

--------- ~ ....... 7.Wpod 58,17. Pw 8617-58,11
Służąca

potrzebna od 15 bm. fłzloszenla 
A. Ogórkiewicz, św. Marcin 31, 

' “ .71cukiernia zdw 90 471

Studentka
dobrae wychowana i «kromni, 
sgłoeić »ie może do nauctanii 
młodszych dzieci Blidzie miałi 
sposobność konwersacji s rodo , 
wita francuską. Zgłoszenia Ko. 
rjer sdw 89 752

Dziewczyna
do wssyetkiego bez gotowani! I 
potrzebna św. Marcin 5» III I 
piętro »iw 901» I

Książkowy
samodzielny do poważnej bet 
to wisi kolonialnej potrzebny it 
raz. Zgłoszenia z podaniem pen
sji i warunków do Kurje.1 Po* | 
znańskiego zdw 90166

Posług aczki
acBChrej. sumiennej i dobrej I 
<5omu postukuje tray razy w tri 
godniu na Jeżycach. Oferty 
rjer edw 90 174 

Ogrodowy .
uczciwy, samodzielny prace™ I 
do założenia i prowadzeni» aI 
grodnictwa z udziałem w “| 
potrzebny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 207
Książkowy .

samodrielny biegły korew>i“ „I 
na samodzielne stan<,wl’u„,«| 
trzebny. Zgłoszenia i P^»IU!’| 
referencyj oraz pnjlcnsjt Kurjei

zdw 90 208

Potrzebny
zdolny handlowiec kierownik 
kaucja do 2.000 zl. Oferty Kurier 

zdw 90 609

Robotnicy
którzy pracowali przy maszynach 
do obróbki drzewa z dobremi 
świadectwami mogą się zgłosić 
od 16—12 gods. fabryka, ul. Pio
tr* Wawrzyniaka 43. zd 90775

■Ä«!
NAJSZLACHETNIEJSZY kBEM 
0QPIELĘGNOWANIA CERT 
S FAlKŁEWiCZtPOjH^J

Początkująca 
stenotypistk* natychmiast posau 
kiwana. Korporacja Przemysłu 
Elektrotechnicznego. Dom Rze
mieślniczy. ul. Ratajczaka 23. Ł 
p. zdw 90 506

Starsza służąca
uczciwa i pracowita z gotowa 
niem potrzebna od 1. 2. 30. Po
gorzelska. Wodna 7. w składzie 

rw 8361

Humor zagraniczny

Szofer * ogrodnik
kawaler z praktyka dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub później. Łaskawe zgło
szenia Drzewiecki. Sobota, pocz
ta Rokietnica sdw90 653M

Dziewczyna
uczciwa i pracowita, szuka pracy 
z gotowaniem od zaraz łub od 1 
lutego najchętniej do 2 osób. — 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 90 806

Służąca
Świadectwa potrzebna. Dluga^
prawo. sdw

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Ni
tecka. ślusarska 7. zdw 90790

1 000 złotych
tylko gotówka potrzebne jako za
bezpieczenie, dam stalą, posadę 
mężczyźnie lub kobiecie, jako zau
fanemu sprzedawaczowi. Pensja 
300 złotych miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 816

Pc-iorj nt nł-o M luty 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZCUpidla datku ilułtr. Jluatracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po-

' — - znaniu w ekeped zł 4.00 w acencjacb w mieście zł 4 50 z odnoszeniem 
do down w Poznaniu z. 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł <¿4 
kwartalnie zł 14 80 pod opaska » Pol»ce zł 9.00 pod opaskę w innych krajach zł 11.90.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie strajków I t i».. 
wydawn me odpowiaJn zs dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania me 
niedostaresonreh numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 9461, U76, 3307. 3524, 4072. 230&,

Dziewczyna
do bufetu zarazem do wszelkiej 
pracy może sie zaraz sgłoeić. — 
Wojciechowska, restauracja, ul. 
Szewska 1. rw 6363

Służąca
z gotowaniem warszawskiem do 
2 osób potrzebna natychmiast 
Wymagane dłuższe świadectwa 
Popliftskich 5a. III., lewe drzwi, 

zdw 90 661
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna zaraz Michalska, Wro- 
niecka 3. skład rzeźnicki.

zdw 90 625

Nie mołemy pogodzić naszych poglądów.
Ty pracujesz dla pieniędzy, ja tylko dla boni»“ 
Racjal każdy pracuje na to, czego nie posiada

(Judge — N. Jork) ¡>-r'

tek.'“przy końcu - „ 
’'■•0D,e filial 

Jo «f 
U s'róta do «7; 
Orcboe og ';«

f^rrłr.c-7Ania ®* ztroate Siamuwsj 30 gr. na stroma 4-łamowej ky^luaóCIlia redakcyjnego 75 er na stronie czwartej 120 gr na
150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od i laracwe«0 - 

Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogluszem» °u 
nia porannego przyjmujemy do gods 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u .'róża 
dania wieczornego do gods 10. w dn. przedświąt do godz 9 przed poludn Drcbne 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 yr Za różnice i J-- ”
a wysokości* ogłostenu.. powstała wskotek matrycowania wydawnictwo nieróżnice mle.d”Jnowi9<l8 wnictwo me odpo"'

niedziele, święta i nocą tylko 1470 i 3524. — P. K O. Poznań, nr. 200 149
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